
7

Obsazování úřadu krajského  
hejtmana v Čechách za vlády  
Ferdinanda I. a soupis krajských  
hejtmanů z let 1537/1538–1560/1561 
podle register české královské kanceláře 

/ Petr Mareš / 

Úvod 
Tento článek navazuje na studii o obsazování úřadu krajského hejt-

mana v předbělohorských Čechách, vydanou spolu se soupisem krajských 
hejtmanů z let 1563/1564–1616/1617,1 a na soupis krajských hejtmanů z let 
1552/1553–1556/1557, uveřejněný v Časopisu Národního muzea.2 Byl-li hlav-
ním pramenem pro mé dosavadní stati aktový materiál pocházející z čin-
nosti české královské kanceláře,3 vycházejí předkládaná studie a soupis kraj-

1  Mareš, Petr: Obsazování úřadu krajského hejtmana v předbělohorském období a soupis kraj-
ských hejtmanů na základě dochovaných seznamů z let 1563/1564–1616/1617, Praha 2009.

2  Mareš, Petr: Obsazení úřadu krajského hejtmana v Čechách v letech 1553/1554–1556/1557. 
ČNM. Řada historická– Series Historia, 179, 1–2, 2010, s. 42–62. 

3  Původní registratura české kanceláře se nedochovala v celku. Její pozůstatky dnes tvoří část fon-
du Stará manipulace, uloženého v Národním archivu, který vznikl sloučením a zmanipulováním 
starých registratur české kanceláře, českého místodržitelství a české komory do jednoho celku 
mezi druhou polovinou 18. století a druhou polovinou 19. století a který obsahuje písemný 
materiál z období let 1526–1818. Viz Státní ústřední archiv v Praze. Průvodce po archivních fon-
dech a sbírkách I/1. Praha 1997, s. 109–112 a Kollmann, Josef: Dějiny ústředního archivu českého 
státu, Praha 1992, zvl. s. 193–498. Zbytky písemností týkajících se krajského hejtmanství, zejména 
seznamy vybraných krajských hejtmanů a písemnosti zaznamenávající mechanismus obsazo-
vání krajského hejtmanství v období od roku 1550 do druhé poloviny 18. století, jsou ve Staré 
manipulaci uloženy pod inv. č. 1605, sign. K 26/1–10, Kraje a krajské zřízení v Čechách, karton 
č. 1130–1135. Pro zmíněnou knihu jsem vyčerpal materiál pouze z doby před Bílou horou. Pět 
seznamů stejné provenience, uložených dnes v Archivu Národního muzea, jsem vyčerpal pro 
zmíněný článek v Časopisu Národního muzea. Pro upřesnění dodávám, že seznamy uložené 
v Národním archivu ve fondu Stará manipulace a v Archivu Národního muzea jsou seznamy 
pouze vybraných krajských hejtmanů, které byly posléze předloženy panovníkovi ke schválení. 
Naproti tomu seznamy přepsané do královských register, která jsou uložena v Národním archivu, 
jsou seznamy skutečně jmenovaných krajských hejtmanů. 



8

ských hejtmanů z kancelářských register, ve kterých se k tématu krajských 
hejtmanství nacházejí také písemnosti osvětlující postup při jejich obsazo-
vání včetně několika seznamů jmenovaných krajských hejtmanů.4 Soupis do-
plňuji o jedinečně dochovaný soudobý opis seznamu jmenovaných krajských 
hejtmanů pro rok 1540/1541, uložený dnes v SOA Třeboň ve fondu Historica 
Třeboň.5 Seznam pro tento rok se totiž nedochoval ani v královské registra-
tuře, ani v královských registrech. Cílem tohoto článku je, podobně jako dří-
ve, diplomaticko-správní analýza písemného materiálu. I nyní přitom po-
hlížím na danou problematiku pouze z hlediska dějin správy a diplomatiky 
a ponechávám zatím stranou působnost krajských hejtmanů. Z uvedeného 
pramene sice zaznamenávám všechny písemnosti týkající se krajských hejt-
manů a krajského hejtmanství, vyexcerpoval jsem ale jenom ty, které vypo-
vídají o jednotlivých fázích obsazování tohoto úřadu, o seznamech jmeno-
vaných krajských hejtmanů, nebo o změnách v průběhu funkčního období 
hejtmanů.6 

Zhodnocení pramene
V neúplné řadě dochovaná registra české královské kanceláře tvoří pod-

statnou část fondu Královská registra (RG), uloženého v Národním Archivu.7 

Fond je uměle vytvořeným souborem register a kopiářů několika samostat-
ných původců. Nejpočetněji jsou zastoupena registra české královské kance-
láře a české komory. Rozborem a také otázkou registrování v královské kan-
celáři se dosud detailně zabývali Jaromír Čelakovský8, Václav Letošník9, Karel 
Stloukal10 a Zdeněk Kristen11 . Průzkum register přinesl s ohledem na studo-

4  Za upozornění na seznamy krajských hejtmanů v královských registrech jsem zavázán PhDr. Kar-
lu Müllerovi, řediteli Zemského archivu v Opavě. 

5  SOA Třeboň, fond Historica Třeboň 1216–1682, sign. 4085. Vzhledem k nedostatečné pramenné 
základně zatím nelze s jistotou určit, zda se jedná o opis vybraných a nebo jmenovaných hejt-
manů. Přikláním se spíše ke druhé variantě. 

6  K obecné charakteristice krajských hejtmanů s uvedením jejich povinností a nejdůležitějších 
správních funkcí souhrnně s odkazy na další prameny a literaturu viz Mareš, P.: Obsazování, 
s. 9–10. 

7  Blíže o tomto fondu viz Státní ústřední archiv v Praze. Průvodce, s. 121–124. Podle průvodce fond 
tvoří 174 knih z let (1301, 1329) 1527–1669. Několik dalších register je pak součástí fondů Salbu-
chy, Česká dvorská kancelář a Desky hejtmanství německých lén. Srov. též Kollmann, J.: Dějiny 
ústředního archivu, zvl. s. 31–38. Jedno registrum česky psaných listů posélacích krále  
Ferdinanda I. z let 1554–1556 je uloženo v Národní knihovně v Praze (dále jen NK), v Oddělení 
rukopisů a starých tisků (dále jen ORST), sign. XVII A 27.

8  Čelakovský, Jaromír: O domácích a cizích registrech, zvláště o registrech české a jiných rakous-
kých dvorských kanceláří. Rozpravy KČSN VII/3, Praha 1889–1890. 

9 Letošník, Václav: Registra otevřených listů české kanceláře. ČAŠ, III, 1926, s. 36–63 a IV, 1926–1927, 
s. 49–102. 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



9

vané téma následující závěry. Ze strany původce jsou pro tuto studii stěžej-
ními registra vedená v královské kanceláři. Ta v první řadě členíme podle 
expedic, které je vedly, na jazykově česká (vedená českou expedicí) a jazykově 
německá (vedená německou expedicí)12 . Zásadní význam má přitom jazykově 
česká řada register. Po obsahové stránce členíme registra královské kanceláře 
podle diplomatických kategorií. Ve skupině jazykově českých register tak na-
cházíme samostatné řady pro registrování majestátů (tj. majestátů / privile-
gií, něm. Majestalien), listů otevřených (tj. mandátů, dekretů, duplátů, glejtů, 
recessů apod., něm. všeobecně kaiserliche Befehle)13 a listů zavřených nebo 
také posélacích (tj. missivů, něm. Missiven). 

Stěžejními pro dané téma jsou registra česky psaných listů otevřených 
a česky psaných listů posélacích. V nich nalezneme k otázce krajského hejtman-
ství přepsané koncepty formulářů jmenovacích listů, seznamy jmenovaných 
krajských hejtmanů, písemnosti panovníků nebo arciknížete Ferdinanda ad-
resované kompetentním úřadům a úředníkům nebo jednotlivcům z řad české 
šlechty zaznamenávající jednotlivé fáze mechanismu obsazování tohoto 
úřadu nebo týkající se případné proměny krajských hejtmanů v průběhu 
funkčního období, a písemnosti týkající se působnosti krajských hejtmanů. 
Z jazykově německé řady register je pro dané téma důležitá pouze řada 
register listů posélacích, ve kterých se nachází písemnosti panovníků nebo 
arciknížete Ferdinanda adresované kompetentním úřadům a úředníkům nebo 
jednotlivým šlechticům a písemnosti k působnosti krajských hejtmanů, avšak 
nikoliv koncepty jmenovacích listů ani seznamy jmenovaných hejtmanů. 

Z pohledu fungování královské kanceláře, resp. jejích expedic se v pří-
padě konceptů přepisovaných do register setkáváme s finální částí kancelář-
ské práce. Po schválení konceptů nově vznikajících písemností byly na jejich 
základě vyhotoveny čistopisy, které byly po podepsání a zapečetění ode-
slány adresátovi. Koncepty byly po vyhotovení čistopisů na konci každého 

10  Stloukal, Karel: Česká kancelář dvorská 1599–1608. Pokus z moderní diplomatiky, Praha 1931, 
s. 87–94. 

11  Kristen, Zdeněk: Listy posélací a jejich registra v královské kanceláři české až do Bílé hory. (Příspě-
vek k novější české diplomatice). ČAŠ, V, 1927, s. 1–109; týž: K otázce register a registrování listů 
posélacích v české kanceláři dvorské na počátku XVII. století. ČAŠ, IX–X, 1931–1932, s. 218–234. 

12  Královská kancelář sídlila trvale na Pražském hradě. Pokud nebyl panovník v království, byla 
u jeho dvora její česká expedice. Na počátku 60. let 16. století došlo k rozdělení expedice na čes-
kou a německou. Stručné dějiny královské kanceláře do roku 1620 viz Státní ústřední archiv 
v Praze. Průvodce, s. 74–81. 

13  Kollmann, J.: Dějiny ústředního archivu, s. 36. Za vlády Ferdinanda I. se od register listů otevře-
ných oddělila samostatná registra dekretů a recessů a samostatná registra glejtů, ovšem jen 
dočasně. Srov. Stloukal, K.: Česká kancelář dvorská, s. 88, pozn. 1. 

PETR MAREŠ



10

měsíce předány registrátorům. Ti je rozdělili podle diplomatických druhů, 
chronologicky seřadili, očíslovali, zapsali do expedičních protokolů a nako-
nec přepsali do register (dochovány především ve fondu Královská registra). 
Po určité době byly koncepty uloženy do obalů, na které byl nadepsán druh 
písemností, měsíc a rok, a takto vzniklé fascikly byly uloženy do registra-
tury (tato akta jsou dochována především ve fondu Stará manipulace).14 Jak 
v případě register, tak v případě registratury jde tedy o totožného původce 
písemností. V registrech královské kanceláře se nachází konceptní mate-
riál týkající se obsazování krajského hejtmanství v celistvější podobě pou-
ze z doby Ferdinanda I. Pro pozdější období se ve stejném prameni setkáme 
jen s náhodnými jednotlivinami. Je ale potřeba upozornit, že v ani jednom 
případě registra nezachycují celý průběh mechanismu obsazování krajské-
ho hejtmanství v jednom funkčním období. Příčiny torzovitého dochování 
písemného materiálu v registrech jsou dvojího charakteru. V první řadě jsme 
limitováni jejich samotným fyzickým dochováním. Ve druhé řadě dílčí ana-
lýza prokázala, že ne ve všech případech byl do nich přepsán každý jmeno-
vaný typ písemností. Přepisování konceptů bylo pod vlivem nárůstu písemné 
agendy kanceláře a jejích expedic postupem doby čím dál více nesystematic-
ké, přičemž výběr přepisovaných písemností závisel na uvážení a rozhodnutí 
registrátorů.15 Nejstarší prameny ke krajskému hejtmanství se v registrech 
datují už od 20. let 16. století, seznamy krajských hejtmanů s mezerami pouze 
pro roky 1537/1538–1560/1561. Naopak ve fondu Stará manipulace se nej-
starší písemnost datuje až od roku 1550 (chronologická řada pokračuje dále 
do druhé poloviny 18. století) a nejstarší seznam až od roku 1563/1564, resp. 
1552/1553 (s mezerami také do druhé poloviny 18. století).16 Pouze pro léta 
1552/1553, 1553/1554, 1554/1555, 1555/1556 a 1556/1557 se seznamy docho-

14  Kollmann, J.: Dějiny ústředního archivu, s. 31–32. 
15  Kollmann, J.: Dějiny ústředního archivu, s. 35; Stloukal, K.: Česká kancelář dvorská, s. 91. 
16  Viz pozn. č. 3. Ve fondu Stará manipulace je nejstarším seznamem krajských hejtmanů seznam 

pro rok 1563/1564. Původně sem ale provenienčně patřily seznamy pro roky 1552/1553, 
1553/1554, 1554/1555, 1555/1556 a 1556/1557, uložené dnes v Archivu Národního muzea 
v Praze. Ty do něj přinesl s největší pravděpodobností Václav Schulz, v letech 1878–1915 archivář 
a v letech 1913–1915 ředitel Archivu Národního muzea. 

17  Porovnání prokázalo, že téměř veškeré změny v seznamech vybraných krajských hejtmanů byly 
provedeny v průběhu jejich schvalování, popř. vyhotovování jmenovacích listů. Seznamy pře-
psané do register zaznamenávají už jen skutečně jmenované krajské hejtmany. První výjimkou 
je seznam pro rok 1556/1557, kdy je v registru zapsán jako hejtman za panský stav v žateckém 
kraji „Joachym Novohradský z Kolovrat na Želenicích“. V seznamu vybraných hejtmanů je sice jeho 
jméno také zapsáno, bylo ale škrtnuto a nahrazeno jménem „Jan Mašťovský z Kolovrat na Krás-
ném Dvoře“. Ke změně na hejtmanském postu tedy muselo dojít až v průběhu funkčního období 
hejtmanů, přičemž ale nedošlo k opravě v seznamu přepsaného do register. Změna dokazuje, že 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



11

valy jak v královských registrech, tak v královské registratuře.17 Tato změna, 
jednak registrování v královských registrech bez uchování konceptů, jednak 
ukládání písemností do registratury a později do archivu bez jejich přepiso-
vání do register, není náhodná, zůstává zatím ale nevysvětlena.18 

Na základě takového písemného materiálu lze rozšířit dosavadní vědo-
mosti o obsazování úřadu krajského hejtmanství za vlády Ferdinanda I. a do-
plnit řadu dosud vydaných soupisů krajských hejtmanů. 

Přehled dochování seznamů krajských hejtmanů a konceptů formulářů jmeno-
vacích listů v královských registrech 

Do register byly přepisovány koncepty písemností v chronologickém 
sledu, přičemž ve většině případů koncepty formulářů jmenovacích listů 
a seznamy pohromadě v pořadí: list posélací, seznam a mandát.19 Formulá-
ře jmenovacích listů jsou až na několik výjimek přepsány bez uvedení jmen 
krajských hejtmanů a bez uvedení názvu kraje.20 V jejich obsahu lze sledovat 
určitý vývoj.21 Forma a obsah seznamů jsou výsledkem schvalovacího pro-
cesu u panovníka a v královské kanceláři.22 V registrech evidujeme celkem 

seznam vybraných hejtmanů byl i po jejich jmenování ještě určitou dobu užívanou pomůckou, 
než došlo k jeho uložení do registratury.  Druhou výjimkou je seznam pro rok 1555/1556, kdy je 
mezi vybranými hejtmany za rytířský stav v boleslavském kraji zapsán „Jan Rašín z Rýzmburka na 
Starém Hradě, [JMK rada]“ (Mareš, P.: Obsazení, s. 47), v registru ale figuruje „Smil Chlum z Chlumu 
na Doubravanech“ (NK, ORST, sign. XVII A 27, fol. 255‘), a týž seznam, kdy je mezi vybranými hejt-
many za rytířský stav v litoměřickém kraji zapsán „Jan Košťálovský Kaplíř ze Sulenic na Skalce, [JMK 
rada]“ (Mareš, P.: Obsazení, s. 50),  v registru ale figuruje „Mikuláš Žďárský ze Žďáru na Všechlapech“ 
(NK, ORST, sign. XVII A 27, fol. 255´). Vysvětlení tohoto rozporu zůstává zatím otevřené.

18  O nesystémových důvodech absence většího množství písemností v královské registratuře z to-
hoto období více Kollmann, J.: Dějiny ústředního archivu, zvl. s. 36–38. 

19  Následující přehled odhaluje, že v případě registrování konceptů jmenovacích listů a seznamů 
jmenovaných hejtmanů do královských register nebylo vždy důsledně dodržováno registrování 
podle diplomatických kategorií. 

20  Výjimky viz s. 12. 
21  Ke vzniku formulářů jmenovacích listů viz Mareš, P.: Obsazování, s. 33 a 35. Ve starších formulářích 

jmenovacích listů posélacích jsou povinnosti hejtmanů širší. Vedle příkazu stíhat zemské zhoub-
ce, mordýře, loupežníky a povaleče měli ještě zabezpečit: „ […] aby v témž kraji všecky věci pořád-
ně v dobré svornosti mezi poddanými našimi státi a lidé naši bezpečně bez překážky jednoho každého 
kupectví a živností svých hleděti a je před nepřáteli k svému užitku provozovati mohli […]“. V adrese 
formuláře mandátu je zase rozšířeno spektrum příjemců o „poctivé horníky“. Viz např. RG 16. 
1536–1538. Missiven. S. 86–88. Důležitou vývojovou změnou formulářů bylo také zavedení data 
výměny krajských hejtmanů o svátku svatého Jiří ve 40. letech 16. století. Srov. pozn. č. 75. 

22  Analýza seznamů vybraných krajských hejtmanů byla s ohledem na jejich dochování provedena 
pouze u seznamů z let 1552/1553–1556/1557 (Mareš, P.: Obsazení, s. 42–44) a z let 1563/1564–
1616/1617 (Mareš, P.: Obsazování, s. 21–24). 

23  Seznamy pro rok 1537/1538, 1539/1540, 1546/1547, 1549/1550, 1551/1552, 1553/1554.

PETR MAREŠ



12

18 přepsaných seznamů. Některé z nich jsou uvedeny stručným nadpisem.23 

Pod nadpisem je napsán každý ze 14 krajů a pod každým krajem jména obou 
hejtmanů; prvního za panský stav a druhého za rytířský stav.24 Forma zápisu 
jmen je poměrně jednotná, totiž: oslovení, jméno, příjmení, predikát a domi-
cil.25 Se zapsáním titulů a funkcí se až na jediný případ nesetkáme.26 Jména 
jsou zapsána v 1. osobě jednotného čísla.27 V seznamech pro roky 1537/1538, 
1553/1554, 1557/1558, 1558/1559, 1559/1560 a 1560/1561 zaznamenáváme 
drobné opravy, týkající se většinou jen jednotlivých liter, jinak seznamy ne-
nesou známky další manipulace. Přehled jmenovacích listů a seznamů pře-
psaných do královských register je následující:28 

Typ písemnosti Místo a datum vydání

List posélací a mandát29 Innsbruck, 5. a 7. listopadu 1532 

List posélací30 Pražský hrad, 25. dubna 1534 

24  Pouze v seznamech pro roky 1537/1538 a 1551/1552 jsou jména hejtmanů zapsána vedle sebe 
ve stejném pořadí. 

25  Oslovení chybí na seznamech pro roky 1545/1546, 1556/1557, 1557/1558, 1558/1559, 
1559/1560 a 1560/1561. Predikát chybí u některých jmen na seznamech pro roky 1557/1558 
a u dvou jmen na seznamu pro rok 1560/1561. Domicil schází na seznamu pro roky1557/1558, 
v ostatních seznamech nanejvýš u jednotlivců. 

26  Na seznamu pro rok 1552/1553 je za jménem hejtmana za panský stav v bechyňském kraji 
„Urozený Joachym z Hradce na Hradci“ zapsáno „purkrabě karlštejnský“. 

27  Pouze několik jmen v seznamu pro rok 1552/1553 je zapsaných ve 3. osobě jednotného čísla. 
28  Citaci jednotlivých svazků register přebírám podle inventáře k fondu. 
29  RG 169. RKP 2447. Kopiář posélacích českých listů Ferdinanda I. 1532–1533. S. 212–214, č. 170 

a 171. Formulář listu posélacího, datovaný 5. listopadu, obsahuje jméno hejtmana za rytířský stav 
v hradeckém kraji. Formulář mandátu, datovaný 7. listopadu, obsahuje jména obou hejtmanů 
v hradeckém kraji. 

30  RG 11. 1533–1534. Missiven. Fol. 89 (podle novodobého stránkování s. 178). Formulář listu po-
sélacího je adresovaný do hradeckého kraje. 

31  RG 13. 1534–1536. Missiven. S. 206–207. Formulář listu posélacího obsahuje jména obou hejt-
manů v hradeckém kraji a formulář mandátu je adresovaný do hradeckého kraje. 

32  RG 13. 1534–1536. Missiven. S. 539–540. Do register byly přepsány formuláře dvou listů poséla-
cích, z nichž jeden je tradiční, druhý je jedinečným a zatím jediným svědectvím, že panovník 
mohl vědomě svým nařízením překročit jak zavedený mechanismus obsazování krajského 
hejtmanství, tak ustanovení práv a zřízení zemských. Byl totiž určen některým hejtmanům zastá-
vajícím úřad už předešlý rok, a tímto byli jmenováni podruhé za sebou. Od tradičního formuláře 
se liší svým úvodem: -„[…]. Jakož si tohoto roku minulé[h]o hajtmanství v kraji N. na žádost a z po-
ručení naše[h]o sp[ra]voval a již čas vychází, abychom jiné hajtmany v témž kraji zříditi ráčili, ale po-

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



13

List posélací a mandát31 Vídeň, 2. května 1535 

2x list posélací a 1x mandát32 Innsbruck, 15. května 1536 

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1537/153833 Pražský hrad, 21. dubna 1537 

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1538/153934 Pražský hrad, 2. května 1538 

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1539/154035 Pražský hrad, 9. května 1539

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1544/154536 Špýr, 9. a 2. dubna 1544

List posélací37, mandát38 a seznam 
pro rok 1545/1546 Worms, 16. dubna 1545 

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1546/154739 Vratislav, 18. dubna 1546

List posélací40 a mandát41 Litoměřice, 3. června 1547

ně[va]dž sme uznati ráčili, že si pilně a bedlivě týž úřad hajtmanský v témž kraji N. sp[ra]voval, protož 
znajíc my hodnost osoby tvé, tebe s pilností žádáme poroučejíc, aby[s] takový úřad v kraji N. zase na se 
přijal a jej ještě do celé[h]o roku pořad zběhlé[h]o podle sta[tečného] N. v[ěrného] n[ašeho] m[ilého] 
nám k vuoli sp[ra]voval a […].“ Seznam hejtmanů pro rok 1536/1537 ani pro rok 1535/1536 nebyl 
do register přepsán, proto nelze stanovit, kolika a kterých hejtmanů se opakované jmenování tý-
kalo. Jmenovitě jsou známi zatím pouze Jan z Pernštejna a Mikuláš Trčka z Lípy. Srov. pozn. č. 128 
a č. 137 a 138. Dosavadní výzkum prokázal, že k opakovanému jmenování bez alespoň roční 
pauzy docházelo nejčastěji omylem. Srov. s. 24–25. 

33  RG 16. 1536–1538. Missiven. S. 86–88. 
34  RG 16. 1536–1538. Missiven. S. 310–312. 
35  RG 20. 1538–1540. Missiven. Fol. 114´–116. 
36  RG 32. 1544. Missiven. Fol. 108´–110. 
37  RG 34. 1545–1546. Missiven. Fol. 55´–56. Seznam byl přepsán do tohoto registra za list posélací. 
38  RG 35. 1545–1549. Missiven. Fol. 20´. Označení registra je chybné. Podle obsahu a také titulní 

strany knihy se jedná o „Registra listův odevřených, duplátův, glajtův, pod menší pečetí vyšlých, i také 
recessové najjasnějšího knížete a pána pana Ferdinanda, římského, uherského [etc.], českého [etc.] 
krále, […].“ 

39  RG 38. 1546–1547. Missiven. Fol. 37–38. 
40  RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 23´–24. 
41  RG 35. 1545–1549. Missiven. Fol. 138´–139. Označení registra je chybné. Srov. pozn. č. 38. 
42  RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 116–116´. Seznam byl přepsán do tohoto registra za list posélací. 
43  RG 35. 1545–1549. Missiven. Fol. 167´. Označení registra je chybné. Srov. pozn. č. 38. 
44  RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 325´–327 (podle původního foliování 98´–100). 
45  RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 18´–20. 
46  RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 240–242. 

PETR MAREŠ



14

List posélací42, mandát43 a seznam 
pro rok 1548/1549 Augšpurk, 15. dubna 1548

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1549/155044 Pražský hrad, 14. dubna 1549

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1551/155245 Vídeň, 28. března 1551 

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1552/155346 Prešpurk, 28. března 1552 

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1553/155447

Vídeňské Nové Město, 20. dubna 
1553 

Seznam pro rok 1554/155548 Vídeň, 3. května 1554

Seznam pro rok 1555/155649 Augšpurk, 4. května 1555

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1556/155750 Pražský hrad, 10. května 1556 

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1557/155851 Pražský hrad, 13. dubna 1557 

Seznam pro rok 1558/155952 Vídeň, 4. května 1558 

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1559/156053 Augšpurk, 17. dubna 1559

List posélací, mandát a seznam pro 
rok 1560/156154 Vídeň, 5. května 1560

47  RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 323´–325´. 
48  NK, ORST, sign. XVII A 27, fol. 62–62‘. Přepsání konceptů listu posélacího a mandátu bylo nahraze-

no formulí:  „Vyhlášení hajtmanuov po krajích království Českého léta 1554 volených. Psáno též   
i hajtmanuom každému obzvláště. In forma 1553 najdeš.“ 

49 NK, ORST, sign. XVII A 27, fol. 255–256. Přepsání konceptů listu posélacího a mandátu bylo nahra-
zeno formulí: „Vyhlášení hejtmanuov po krajích království Českého léta 1555. Psáno každému zvláště. 
Ut in forma 1554.“

50 RG 50. 1551–1560. Kaiserliche Befehle. Fol. 100–101´. 
51 RG 50. 1551–1560. Kaiserliche Befehle. Fol. 132–133´. 
52 RG 50. 1551–1560. Kaiserliche Befehle. Fol. 168´–169. Přepsání konceptů listu posélacího a man-

dátu bylo nahrazeno formulí „In forma Comuni“. 
53 RG 50. 1551–1560. Kaiserliche Befehle. Fol. 198´–199´. 
54 RG 50. 1551–1560. Kaiserliche Befehle. Fol. 231´–232´. 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



15

Do dalších register z uvedeného období, totiž č. 5355, č. 5556, č. 6057, č. 6258, 
č. 7159, č. 9760 a do salbuchu č. 28861, nebyl přepsán ani jeden typ zmíněných 
písemností. 

Pro úplnost přehledu pramenné základny k tématu obsazování krajské-
ho hejtmanství v předbělohorských Čechách jsem ještě učinil průzkum v do-
chovaných registrech královské kanceláře pro období 1566–1620. Ten přinesl 
následující zjištění. V žádném není přepsán seznam krajských hejtmanů. Ze 
jmenovacích listů se jedná pouze o: 

Mandát62 Pražský hrad, 19. dubna 1577 

List posélací63 Pražský hrad, 18. dubna 1589 

Mandát64 Pražský hrad, 4. dubna 1598 

Mandát65 Pražský hrad, 13. dubna 1599 

List posélací a mandát66 Pražský hrad, 18. dubna 1605 

55 RG 53. 1553–1556. Kaiserliche Befehle. Označení registra je chybné. Na hřbetu knihy je titul „Čes-
ké vydání od LIII°, až do LVI° léta.“ a podle rozboru obsahové stránky se jedná o společná registra 
české komory a arciknížete Ferdinanda. 

56  RG 55. 1554–1613. Missiven und Hofberichte. České missivy začínají až od fol. 243 a jsou v torzu 
pro části roků 1608 a 1613. 

57  RG 60. 1556–1558. Missiven. 
58  RG 62. 1558–1561. Missiven. 
59 RG 71. 1561–1562. Missiven.
60 RG 97. 1577–1600. Missiven und kaiserliche Befehle. České listy posélací z ledna až března a čer-

vence 1577 jsou na fol. 1–119.
61 Národní Archiv, fond Salbuchy, inv. č. 228. Tato kniha je ve skutečnosti registrum česky psaných 

listů posélacích z let 1564–1566, zařazené do fondu Salbuchy. Na deskách má tento nadpis: „Mi-
ssivae Bohemicae de annis 1564. 65 et 66.“ 

62  RG 94. 1576–1577. Missiven. S. 150–151. Označení registra je chybné. Podle obsahu a také titulní  
strany knihy se jedná o „Registra listův odevřených, duplátův, glejtův, recesův, dekretův vyšlých 
za Jeho Milosti římského, uherského a českého krále Rudolfa od léta 1576. […].“ 

63 RG 101. 1589. Missiven. Fol. 41´, č. 30. 
64 RG 106. 1597–1599. Kaiserliche Befehle. Fol. 154, č. 31. 
65 RG 106. 1597–1599. Kaiserliche Befehle. Fol. 65, č. 17. 
66 RG 114. 1605. Missiven. Fol. 88–89´, č. 47. 
67 RG 108. 1600–1606. Dekrete und Rezesse. 
68  RG 110. 1601–1602. Missiven. 
69  RG 111. 1603. Missiven. 
70  RG 113. 1604. Missiven. 

PETR MAREŠ



16

Do dalších register, relevantních pro uvedené období, totiž č. 10867, 11068, 
11169, 11370, 11571 a 11672, nebyl přepsán ani jeden typ zmíněných písemností. 

Mechanismus obsazování krajského hejtmanství za Ferdinanda I. 
Analyzovat a rekonstruovat mechanismus umožňuje několik faktorů. Je 

to zejména v mnoha ohledech jednoduchý způsob vykonávání zemské správy. 
Mechanismus tvořilo několik stabilních fází, ve kterých měl každý jednotlivý 
úřad, úředník nebo jiný představitel moci relativně přesně danou roli, vychá-
zející ještě převážně z tradice.73 Zjednodušeně řečeno, každou následnou fázi 
inicioval výsledek jednání fáze předchozí. O průběhu vlastních jednání máme 
díky jejich ústní formě jen omezené množství informací, v některých přípa-
dech dokonce informaci žádnou. Výsledek jednání a zároveň také iniciativa 
pro další fázi býval ale zpravidla písemně zaznamenán. Dlouholetá stabilita 
mechanismu pak vedla ke zformalizování podoby a obsahu takové korespon-
dence. Na druhou stranu ale formulář málokdy zachytil některé odlišnosti 
v mechanismu, což snižuje jeho vypovídací hodnotu. Jak již bylo řečeno, pí-
semný materiál v registrech nahrazuje ve velké míře chybějící písemný ma-
teriál z někdejší registratury právě pro období vlády Ferdinanda I. Přestože 
do register nebyla přepisována veškerá produkce kanceláře a ani se do dneš-
ní doby všechna registra nedochovala, dovoluje tento pramen po aplikaci již 
dříve definovaného modelu mechanismus z období vlády tohoto panovníka 
rekonstruovat, potvrdit a některé jeho jednotlivé fáze doplnit o zcela nové 
momenty. 

1. Iniciativa. První fáze není v registrech zmíněna v jediném případě.74 

V jejím rámci žádal panovník svým listem kompetentního úředníka nebo 
úřad kvůli blížícímu se termínu výměny krajských hejtmanů o zaslání sezna-
mu osob „vhodných“ pro obsazení hejtmanských úřadů.75 Ve většině případů 

71  RG 115. 1606. Missiven. 
72  RG 116. 1607. Missiven. 
73 Mechanismus se neřídil žádnou písemnou normou nebo předpisy. Práva a zřízení zemská sta-

novila pouze povinnost panovníka zřídit a ustanovit každý rok krajské hejtmany. Instrukce pro 
krajské hejtmany, která by teoreticky mohla obsahovat některá ustanovení o mechanismu jejich 
obsazování, byla vydána až v roce 1695. 

74 O této fázi viz Mareš, P.: Obsazování, s. 13–14. První prameny doložený případ iniciativy pochází 
z roku 1555. 

75 Datum jmenování nových krajských hejtmanů nebylo zakotveno v právech a zřízeních zem-
ských, ale ve formuláři jmenovacích listů posélacích a mandátů. V něm je svátek svatého Jiří, 
tj. 23. dubna, poprvé výslovně uveden v roce 1547. Viz pozn. č. 40 a 41. Do té doby jmenovací 
listy nařizovaly pouze roční funkční období ode dne jmenování, které ale nemuselo být fixováno 
na určité datum, i když se datum jmenovacích listů pohybovalo pravidelně okolo svátku svatého 
Jiří už ve 30. letech 16. století. Tak lze vysvětlit, že v roce 1528 byli jmenováni krajští hejtmani 
16. listopadu (viz Sterneck, Tomáš (ed.): Historica Třeboň 1526–1547. Listy, listiny a jiné prameny 
k politickým dějinám období zrodu habsburské monarchie. Díl I. Písemnosti z let 1526–1535. 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



17

máme doloženo, že úřad nebo úředník zahájili mechanismus bez této inicia-
tivy. Pak tato fáze odpadla. 

2. Vybírání krajských hejtmanů. Také tato fáze není registry zazname-
nána a všeobecně zůstává nejkomplikovanější částí mechanismu. Její podsta-
ta spočívala v tom, že kompetentní úřad nebo úředník vhodné osoby zatím 
nezjištěným způsobem vybrali.76 Kompetentním úřadem nebo úředníkem 
k vybírání krajských hejtmanů byl podle řady indicií odesílatel seznamu (viz 
dále). 

3. Vyhotovení seznamu.77 Kompetentní úřad nebo úředník nechali za-
psat jména vybraných šlechticů na samostatný list – seznam – který měl 
stabilní formulář. Z období vlády Ferdinanda I. se dochovalo pouze šest 
exemplářů takových seznamů.78 Tentýž kompetentní úřad nebo úředník za-
slali seznam spolu s doprovodným listem panovníkovi ke schválení, nejčastěji 
s dostatečným předstihem.79 Setkáme se ale také s odesláním v těsné blízkosti 
nebo dokonce po tradičním, později písemně fixovaném, svátku svatého Jiří.80

4. Schvalovací proces. Výjimečně potvrdil panovník odesílateli přijetí 
seznamu s ujištěním o svém úmyslu „obnovit“ krajské hejtmany ve stano-
veném termínu (154881). Častěji jeho přijetí potvrdil až v následující fázi, 
konkrétně v listu doprovázejícím čistopisy jmenovacích listů určených k dis-
tribuci (153282, 155183, 155384, 155485, 155586, 155887, 155988, 156089). Mezi odesí-

Praha 2010, s. 129–131), v roce 1531 8. září (viz Sterneck, T. (ed.): Historica Třeboň, s. 197–198) 
a v roce 1532 5., resp. 7. listopadu (viz RG 169. RKP 2447. Kopiář posélacích českých listů Ferdi-
nanda I. 1532–1533. S. 212–213, č. 170 a s. 213–214, č. 171; srov. také Sterneck, T. (ed.): Historica 
Třeboň, s. 263–265), přičemž v roce 1532 bylo jmenováno pět hejtmanů listem posélacím Fer-
dinanda I., datovaným na Pražském hradě už 8. června (viz RG 169. RKP 2447. Kopiář posélacích 
českých listů Ferdinanda I. 1532–1533. S. 44–45, č. 33). 

76 Některé objektivní a subjektivní okolnosti hrající při výběru určitou roli jsou naznačeny u Mareš, 
P.: Obsazování, s. 18–21. 

77 Seznamu se v dobové terminologii říkalo nejčastěji „poznamenání“, méně často „cedule“, „registřík“ 
nebo „sepsání“. Srov. Mareš, P.: Obsazování, s. 21–22. 

78 K analýze pěti seznamů z někdejší královské registratury z doby vlády Ferdinanda I. viz Mareš, P.: 
Obsazení, s. 42–44. K analýze ostatních předbělohorských seznamů včetně jednoho z doby vlá-
dy Ferdinanda I. viz Mareš, P.: Obsazování, s. 21–24. 

79 Srov. také s daty jmenovacích listů z královské kanceláře. 
80 Srov. pozn. č. 115 a 116. 
81 RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 115. Koncept listu posélacího krále Ferdinanda I. nejvyššímu  

hofmistrovi Českého království, datovaný v Augšpurku dne 4. dubna 1548. – „[…]. A osoby, kte-
réž jsi nám poznamenané poslal, kto by hajtmané krajští tohoto roku býti měli, v to poznamenání 
nahlédnouti, a k času svatého Jiří hajtmany po krajích, jakž se pořádek v tom zachovává, obnoviti 
ráčíme. Toho sme tebe na psaní tvé, aby se[s] věděl čím spraviti, tajna učiniti nemínili.“ 

82 RG 169. RKP 2447. Kopiář posélacích českých listů Ferdinanda I. 1532–1533. S. 215–216, č. 174. 
List posélací krále Ferdinanda I. nejvyšším hejtmanům Českého království, datovaný v Innsbruc-
ku dne 8. listopadu 1532. Srov. pozn. č. 108. 

PETR MAREŠ



18

lateli seznamů jsou registry doloženi v chronologickém sledu nejvyšší hejt-
mani Českého království (153290), nejvyšší hofmistr (154691, 154892a 155393) 
a nejvyšší kancléř spolu s nejvyšším hofmistrem (155194). Tyto skupiny adre-
sovaly seznamy přímo panovníkovi, doručeny byly ale do královské kancelá-
ře (pokud dlel panovník v Praze) nebo do její expozitury u dvora (pokud dlel 
mimo království).95 V některých případech zmíněné skupiny odeslaly seznam 

83 RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 24–24´. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu kancléři 
a nejvyššímu hofmistrovi Českého království, datovaný ve Vídni dne 26. března 1551. Srov. pozn. 
č. 109. 

84 RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 325´–326. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu  
hofmistrovi Českého království, datovaný ve Vídeňském Novém Městě dne 21. dubna 1553. 
Srov. pozn. č. 111. 

85 NK, ORST, sign. XVII A 27, fol. 63. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti Ferdi-
nandovi, datovaný ve Vídni dne 3. května 1554. Srov. pozn. č. 112. 

86 NK, ORST, sign. XVII A 27, fol. 255´–256. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný v Augšpurku dne 4. května 1555. Srov. pozn. č. 113. 

87 RG 60. 1556–1558. Missiven. Fol. 346–346´. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arci-
knížeti Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 4. května 1558. Srov. pozn. č. 114. 

88 RG 62. 1558–1561. Missiven. Fol. 126. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný v Augšpurku dne 29. dubna 1559. Srov. pozn. č. 115. 

89  RG 62. 1558–1561. Missiven. Fol. 243´. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 22. dubna 1560. Srov. pozn. č. 116.

90 RG 169. RKP 2447. Kopiář posélacích českých listů Ferdinanda I. 1532–1533. S. 215–216, č. 174. 
List posélací krále Ferdinanda I. nejvyšším hejtmanům Českého království, datovaný v Innsbruc-
ku dne 8. listopadu 1532. Srov. pozn. č. 108.

91 RG 38. 1546–1547. Missiven. Fol. 82´–83. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu hofmistrovi 
Českého království, datovaný v Řezně dne 6. července 1546. – „Jakož jsi nám osoby poznamena-
né, kteří by hajtmané krajští tohoto roku býti měli, do Vratislavě, když sme tam nyní býti ráčili, odeslal, 
kdež sme pak tehdáž ty hajtmany podle téhož poznamenání po krajích zříditi a vuobec rozepsati 
rozkázati ráčili […].“ 

92  RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 115. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu hofmistrovi 
Českého království, datovaný v Augšpurku dne 4. dubna 1548. Srov. pozn. č. 81. 

93  RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 325´–326. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu hofmis-
trovi Českého království, datovaný ve Vídeňském Novém Městě dne 21. dubna 1553. Viz pozn. 
č. 111. Přitom z listu krále Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti Ferdinandovi z 25. května t. r. 
vyplývá, že nejvyšší hofmistr vybíral krajské hejtmany s některými radami komorního soudu. 
Vzhledem k formulářovému charakteru písemností nelze vyloučit, že i v jiných letech nejvyšší 
hofmistr spolupracoval s rady komorního soudu, jehož byl ze své funkce předsedou, nebo jinými 
institucemi, a v listu (formuláři) to pouze nebylo zmíněno, tak jako ve zmíněném listu z 21. dub-
na. Srov. pozn. č. 96.

94  RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 24–24´. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu kancléři 
a nejvyššímu hofmistrovi Českého království, datovaný ve Vídni dne 26. března 1551. Srov. pozn. 
č. 109. 

95 V roce 1560 je v listu císaře Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti Ferdinandovi výslovně dolože-
no, že „[…] poznamenání týchž hejtmanuov podle starobylého pořádku a obyčeje do kanceláři naší 
české dvořské se odsílává […].“ Srov. pozn. č. 116. 

96 RG 163. RKP 2387. Kopiář korespondence /registra/ arciknížete Ferdinanda, místodržitele v Če-
chách, 1548–1551. Fol. 110´. List posélací arciknížete Ferdinanda svému otci králi Ferdinandovi I., 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



19

nejprve arciknížeti Ferdinandovi, který byl v letech 1547–1567 místodržícím 
Českého království. V takovém případě působil arcikníže v mechanismu jako 
prostředník mezi uvedenými úřady a úředníky a panovníkem (155096, 155497, 
155598, 155899, 1559100, 1560101, 1564102 a 1565103). 

V královské kanceláři, popř. v její expozituře, bylo se seznamem naklá-
dáno jako se kterýmkoliv jiným došlým spisem. Seznam se stal svým způso-
bem konceptem, který musel projít obvyklým schvalovacím procesem. Pa-
novníkovi byl předložen ke schválení určeným úředníkem nebo nejvyšším 
kancléřem. Na slabiny schvalovacího procesu, potažmo formálnost panovní-
kova rozhodování, poukazují případy, kdy někteří šlechtici svému jmenování 
z oprávněných důvodů odporovali a odvolávali se proti němu. Panovník své 

datovaný na Pražském hradě dne 27. dubna 1550. – „[…]. Post scripta. Allergenedigister Liebster 
Herr unnd Vater. Eur Kun[iglichen] M[ayeste]t thue ich hiemit auch die personen verczaichnet so mir 
von dem obristen lanndthofmaistr unnd anndern raten des cämmergerichts zwgestelldt worden, 
welche personen auf das gegenwürtige jar zw haubtleutten in den kraissen in der cron Behem furge-
nomben werden sollen, gehorsamblich ubersennden. Darauf werden Eur M[ayeste]t derselben gene-
digisten gefallen noch die ferttigung unnd auβschreiben in die kraiβ wissen zv thun lassen […].“

97 NK, ORST, sign. XVII A 27, fol. 63. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti Ferdi-
nandovi, datovaný ve Vídni dne 3. května 1554. 

98 NK, ORST, sign. XVII A27,  fol. 255´–256. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný v Augšpurku dne 4. května 1555.

99 RG 60. 1556–1558. Missiven. Fol. 346–346´. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arci-
knížeti Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 4. května 1558. Srov. pozn. č. 114. 

100 RG 62. 1558–1561. Missiven. Fol. 126. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný v Augšpurku dne 29. dubna 1559. Srov. pozn. č. 115.

101  RG 62. 1558–1561. Missiven. Fol. 243´. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 22. dubna 1560. Obsah listu prokazuje, že v této fázi byl 
arcikníže Ferdinand prostředníkem mezi císařem a pravděpodobně nejvyšším hofmistrem Čes-
kého království. Srov. pozn. č. 116.

102  RG 165. RKP 2389. Kopiář korespondence /registra/ arciknížete Ferdinanda, místodržitele v Če-
chách, 1564–1566. Fol. 51´. List posélací arciknížete Ferdinanda svému otci císaři Ferdinandovi 
I., datovaný na Pražském hradě dne 23. dubna 1564. – „Allergenedigister liebster Herr unnd Vater. 
Eur Kay[serlichen] M[ayeste]t uberschicke ich hiemit ain verzaichnus der kraiβ haubtleutte so mir iczo 
durch den obristen lanndthofmaister zugestelt sein worden unnd auf dieses jar geordnet werden 
sollen, unnd dieweilen dann Georgi nuehmer verscheindt, werd[en] Eur Kai[serlichen] M[ayeste]t die 
genedigiste verordnung thun lassen, damit berurtte haubtleutte dem alldtheer khomben gebrauch 
nach geordnet unnd publicirt werden unnd thue [etc.]. […].“ 

103  RG 165. RKP 2389. Kopiář korespondence /registra/ arciknížete Ferdinanda, místodržitele v Če-
chách, 1564–1566. Fol. 187. List posélací arciknížete Ferdinanda svému bratru císaři Maxmiliánovi 
II., datovaný na Poděbradech dne 7. května 1565. – „Allergnedigister freundlicher geliebter Herr 
unnd Brued[er]. Eur Kai[serlichen] M[ayeste]t [etc.] unnd Liebd übersende ich himit ein verczaichnus 
der kraiβhaubtlewte so mir erst iczo durch den obristen landhofmaister zwgestelt sein worden und 
auf dieses jar geordnet werden sollen, und dieweiln dan Georgi numehr verschienen, also werden Eur 
Kai[serlichen] M[ayeste]t unnd Lieb die gnedigiste verordnung thun lassen, damit berurte haubtlewte 
dem alther khombenen gebrauch nach geordnet und publicirt werden und thw [etc.]. […].“

104  Např. uznání odvolání Bohuslava ze Švamberka v roce 1546. RG 38. 1546–1547. Missiven. Fol. 82. 

PETR MAREŠ



20

rozhodnutí zdůvodňoval tím, že jméno dotčené osoby figurovalo na seznamu, 
který on po předložení schválil.104 

Po schválení se seznam vrátil zpět kancelářským úředníkům s příkazem 
vyhotovit na jeho základě v předepsaném počtu předepsané druhy jmeno-
vacích listů. Z této fáze pochází většina oprav, přípisů a marginálních pozná-
mek, tak aby měla jména krajských hejtmanů všechny náležitosti. Seznam 
totiž v následující fázi sloužil jako předloha pro adresy zapisované na jednot-
livé jmenovací listy posélací, jako předloha pro zapsání jména kraje na man-
dát a jako předloha pro zapsání jmen do formulářů obou druhů jmenovacích 
listů.105 

5. Vyhotovení jmenovacích listů. Na základě schváleného seznamu 
a formulářů jmenovacích listů vyhotovili kancelářští úředníci 28 listů poséla-
cích a 14 mandátů (listů otevřených). Pro oba druhy písemností se po celou 
předbělohorskou dobu užíval poměrně stabilní formulář.106 Od druhé polovi-
ny 16. století se setkáme dokonce se dvěma typy formuláře. První se užíval 
pro případ jmenování krajských hejtmanů v řádném termínu před svatým 
Jiřím, druhý pro případ jmenování až po tomto datu.107 

Zatímco seznam byl v průběhu roku (nejčastěji na jeho konci) uložen 
do registratury, jmenovací listy putovaly s doprovodným listem co nejdříve 
zpět do Prahy. A to buď úředníkům, kteří byli odesílateli seznamu, tj. nejvyš-

List posélací krále Ferdinanda I. Bohuslavovi ze Švamberka, datovaný v Řezně dne 6. července 
1546. – „[…] že sme jiným úmyslem toho ouřadu na tebe zase k spravování nevzložili, než tím jest to 
přišlo, že jest nám z nevědomosti mezi jinými hajtmany krajskými osoba tvá naznamenaná také po-
slána byla. […].“ Srov. dále pozn. č. 125 a 126. 

105  Tomu by napovídalo sklonění formy jména do třetího pádu jednotného čísla, jak se s ním v ně-
kterých případech setkáváme. Viz pozn. č. 27. Srov. také Mareš, P.: Obsazování, s. 24. 

106 Srov. pozn. č. 21. 
107  Např. v roce 1559 nebyl druhý typ pro případ jmenování po termínu svatého Jiří využit. Takové 

jmenování by odporovalo ustanovení jmenovacích listů, proto byly na panovníkův příkaz ante-
datovány. Srov. pozn. č. 115. Ke jmenování hejtmanů po svatém Jiří došlo také v roce 1560, kdy 
panovník až 6. května přeposílal arciknížeti Ferdinandovi jmenovací listy k distribuci. Srov. pozn. 
č. 116. 

108 RG 169. RKP 2447. Kopiář posélacích českých listů Ferdinanda I. 1532–1533. S. 215–216, č. 174. 
List posélací krále Ferdinanda I. nejvyšším hejtmanům Českého království, datovaný v Innsbruc-
ku dne 8. listopadu 1532. – „[…]. Psaní, které ste nám učinili a v ně[m] na ceduli sepsané zejména 
osoby, kteréž by po krajích království Če[skéh]o hajtmané býti měli, poslali, tomu jsme vyrozuměti 
ráčili. I teď Vám ty listy těm osobám svědčící i s těmi otevřenými, kterýmiž je vuobec za hajtmany 
po krajích vyhlašujem, podle psaní posélati ráčíme, poroučejíce jim přitom, aby jeden každý, ničímž se 
nevymlúvaje, takový úřad na sebe přijal. Protož Vy je hned bez meškání, komu který svědčí, rozešlete, 
[…].“ 

109  RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 24–24´. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu kancléři 
a nejvyššímu hofmistrovi Českého království, datovaný ve Vídni dne 26. března 1551. – „[…]. Ja-
kož jste nám osoby, který za hajtmany krajské tohoto roku od Vás za hodné uznaný sou, na registříku 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



21

ším hejtmanům Českého království (1532108), nejvyššímu kancléři a nejvyš-
šímu hofmistrovi (1551109), nebo arciknížeti Ferdinandovi jako prostředníku 

poznamenané odeslali, vyrozuměti sme ráčili, a tak jim podle tohož poznamenání psáti rozkázali, 
kteréžto psaní Vám ((teď)) odsíláme poroučejíc, abyšte to tak nařídili a ty listy, když toho čas bude, 
pořádně těm osobám i po krajích rozeslati dali, […].“ 

110  RG 43. 1548. Missiven. Fol. 96´. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti Ferdinan-
dovi, datovaný v Augšpurku dne 11. dubna 1548. – „Durchleuchtiger [etc.]. Nachdem wir je unnd 
albeg im brauch gehabt umb Geörgii die haubtleut inn kreiβn unnsers königreichs Behaim vermug 
der lands ordnung zuverneuen, welches wir dann <jeczt auch> dem alten brauch gethan, wie Dein 
Lieb aus beiligunden unnsrer briefen unnd zedl vernemben werden, demnach an Dein Lieb unnser vä-
terlich unnd genedig begern, die wellen solche unnsere shreiben in die craiβ umbzushicken verordnen, 
damit des <sich> menigelich ain wissen entschahe. Do aber Dein Lieb ainen oder mer solcher unnser 
verneuerten haubtleut mit für teuglich ansehe, sonnder andere an derselben stat für nuczlicher erach-
teten, welle unns Dein Lieb solches auf der posst fürderlich verstendigen unnd dieselben kraiβbrief, 
do ain anndere verenderung geshehen muesste innhalten, aber die schreiben in die anndern kraiβ 
wellen Dein Lieb nichts minder umbshicken lassen. […].“ 

111  RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 325´–326. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arci-
knížeti Ferdinandovi, datovaný ve Vídeňském Novém Městě dne 21. dubna 1553. – „[…]. Věděti 
Tvé Lásce milostivě a otcovsky dáváme, že jsme skrze listy naše královské, kterýmž Tvá Láska vyrozumí, 
hajtmany po krajích království Českého, tak jak sou nám od najvyšší[h]o hofmistra království Českého 
poznamenané odeslány, jedné a té jedné a každé osobě obzvláštní psaní o to učiniti poručiti ráčili. 
Protož Tvé Lásce milostivě a otcovsky poroučeti ráčíme, aby je Tvá Láska nemeškaje těm osobám a lis-
ty odevřené poručil. […].“; RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 337´–338. List posélací krále Ferdinan-
da I. svému synovi arciknížeti Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 25. května 1553. – „[…]. Jakož 
Tvé Lásky tajna není, že jsme při času svatého Jiří nyní jminulého hajtmany krajské podle pozname-
naných jmen, kderéž jsou nám od najvyššího hofmistra a některých rad z soudu našeho komorního 
odeslány byly, obnoviti ráčili. […].“ 

112 NK, ORST, sign XVII A 27, fol. 63. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti Ferdi-
nandovi, datovaný ve Vídni dne 3. května 1554. – „[…]. Věděti Tvé Lásce milostivě a otcovsky dá-
váme, že sme skrze listy naše krá[lovsk]é, kterýmž Tvá Láska vyrozumí, hajtmany po krajích království 
Českého, tak jakž sou nám od Tvé Lásky poznamenaný odeslaný, obnoviti a té jedné každé osobě 
obzvláštní psaní o to učiniti poručiti ráčili. Protož Tvé Lásce milostivě a otcovsky poroučíme, aby Tvá 
Láska nemeškaje těm osobám rozeslati a je skrze listy odevřené po krajích vyhlásiti poručil. […].“

113 NK, ORST, sign XVII A 27, fol. 255´–256. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný v Augšpurku dne 4. května 1555. – „[…]. Věděti Tvé Lásce milostivě a ot-
covsky dáváme, že sme skrze listy naše kr[álovsk]é, kterýmž Tvá Láska vyrozumí, hejtmany po krajích 
krá[lovstv]í České[h]o, tak jak sou nám poznamenaný odeslaný, obnoviti a té jedné každé osobě ob-
zvláš[t]ní psaní o to učiniti poručiti ráčili. Protož Tvé Lásce milostivě a otcovsky poroučeti ráčíme, aby 
takové listy Tvá Láska nemeškaje těm osobám a s těmi listy odevřenými podle starobylého dobrého 
pořádku po krajích rozeslati poručil. […].“

114  RG 60. 1556–1558. Missiven. Fol. 346–346´. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi ar-
ciknížeti Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 4. května 1558. – „[…]. Psaní, v kterémž nám Tvá 
Láska poznamenání těch osob, kteříž by tohoto líta za hejtmany krajské ustanovený a vyhlášený 
po krajích býti měly, odsílá, tomu jsme vyrozuměti ráčili. A toho tak při to[m] jakž Tvá Láska ty osoby 
vybral a poznamenati dal, zuostavovati, a teď  Tvé Lásce mandáty naše odevřené, kterýmiž též osoby 
za hejtmany do jednoho každého kraje obzvláště ustanovuje[m] a vyhlašujem i listy k týmž osobá[m] 
odsílati ráčíme. Tvé Lásce milostivě a otcovsky poroučejíc, aby Tvá Láska takové mandáty naše podle 
starobylého obyčeje po krajích a ty listy týmž osobám rozeslati rozkázal, aby se jeden každý věděl čím 
spraviti. […].“ 

PETR MAREŠ



22

mezi panovníkem a kompetentními úřady nebo úředníkem (1548110, 1553111, 
1554112, 1555113, 1558114, 1559115 a 1560116). V roce 1553 byly jmenovací listy za-
slány arciknížeti Ferdinandovi, současně byl ale jiným listem se stejným da-
tem i místem vydání o jmenování hejtmanů informován odesílatel seznamů 
– nejvyšší hofmistr117 . 

Všechny jmenované skupiny měly v dané fázi na základě panovníkova 
výslovného příkazu v doprovodném listu zajistit zvláštními posly distribuci 
jmenovacích listů jednotlivým hejtmanům a distribuci mandátů do jednot-
livých krajů. V určitých případech mohla být distribuce listů delegována 
na osobu stojící mimo popsaný mechanismus, jmenovitě např. v roce 1546 

115  RG 62. 1558–1561. Missiven. Fol. 126. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný v Augšpurku dne 29. dubna 1559. – „[…]. Psaní Tvé Lásky, podlí kteréhož 
ná[m] Tvá Láska poznamenání z strany nařízení hejtmanuov krejských v kr[álovstv]í naše[m] Českém 
odeslal, jsme včerejšího dne u večer přijíti a tomu všemu vyrozuměti ráčili. I poně[va]dž ná[m] takové 
poznamenání týchž hejtmanuov krejských od Tvé Lásky tak pozdě dodáno a ten se spuosob zacho-
vává, že se před čase[m] s[vatéh]o Jiří nařizují, ráčili jsme v listech z strany nařízení týchž hejtmanuov 
datum některý den před s[vatý]m Jiřím rozkázati postaviti, aby proti starobylému spuosobu a obyčeji 
nebylo. Protož Tvé Lásce takové listy naše c[ísařsk]é odsílati a Tvé Lásce milostivě a otcovsky poroučeti 
ráčíme, aby je Tvá Láska beze všeho prodlení po krajích rozeslati poručil, aby se stavové všichni vuobec 
věděli čím spraviti. […].“ 

116 RG 62. 1558–1561. Missiven. Fol. 243´. List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti 
Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 22. dubna 1560. – „[…]. Jakož Tvá Láska o to[m] dobrú vědo-
most má, že každého roku v k[rálovstv]í naše[m] České[m] v krajích hejtmané krejští o s[vaté]m  
Jiří obnovováni bejvají a staří se propouštějí, jakž se pak poznamenání týchž hejtmanuov podle 
starobylého pořádku a obyčeje do kanceláři naší české dvořské se odsílává, kteréžto poznamenání již 
psaných hejtmanuov krejských až posavad ná[m] odesláno není. A protož poně[va]dž zejtřejšího dne 
s[vatéh]o Jiří bude, Tvé Lásce milostivě a otcovsky poroučeti ráčíme, aby Tvá Láska na místě naše[m] 
to nařídil a opatřil, aby Tvé Lásce takové poznamenání ihned beze všeho meškání dodáno bylo, které-
hož ná[m] Tvá Láska také ihned odeslati nepomíjej. Aby ty listy bez odtahuov po krajích jíti a obyvatelé 
v nich o hejtmanech obnovených vědomost jmíti mohli. […].“; RG 62. 1558–1561. Missiven. Fol. 249. 
List posélací císaře Ferdinanda I. svému synovi arciknížeti Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 6. 
května 1560. – „[…]. Teď Tvé Lásce podlí poznamenání ná[m] odeslaného listy odevřené z strany ob-
novení hejtmanuov v krajích v kr[álovstv]í Č[eské]m i také týmž osobá[m], který se za hejtmany tohoto 
roku zřizují, světčící posíláme. A přito[m] Tvé Lásce milostivě a otcovsky poroučeti ráčíme, aby Tvá Lás-
ka takové listy ihned po krajích rozeslati a tě[m] osobá[m] za hejtmany zřízený[m] dodati poručil. […].“ 

117  RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 325´–326. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu hofmistro-
vi Českého království, datovaný ve Vídeňském Novém Městě dne 21. dubna 1553. – „[…]. Jakož 
jsi nám osoby poznamenané, který by za hajtmany krajské po království Českém zřízený býti měl [!], 
odeslal, jsme od tebe milostivě přijíti a <již> týž osoby skrze listy naše odevřené po krajích, jakž obyčej 
a pořádek jest, vyhlásiti poručiti i tolikéž jim každému zvláštní psaní, a ten ouřad krajský hajtmanský 
na se přijali, učiniti ráčili. […].“ 

118 RG 38. 1546–1547. Missiven. Fol. 40´. List posélací krále Ferdinanda I. Floriánovi Griespekovi 
z Griespachu, datovaný ve Vratislavi dne 24. dubna 1546. – „[…]. I pokudž nám nemálo na to[m] 
záleží, poroučímeť přikazujíc, aby[s] beze všeho meškání ty listy a mandáty sněmovní po krajích, a při 
tom obnovení hajtmanuov krajských, kteréžť také odsíláme, rozeslal, a poslóm přístně a pod nemilostí 
i trestáním přikázati dal, aby spěšně a pilně po krajích chodili a sněmovních i jiných listů, kdež náleží, 
dodávali, aby se žádnej nevědomostí slušně vymlúvati neměl a nemohl. […].“ Zmíněné sněmovní 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



23

na Floriána Griespeka z Griespachu, radu a sekretáře české komory.118 Prá-
vě doprovodné listy jsou po obsahové stránce nejdůležitějším pramenem při 
rekonstrukci obsazování krajského hejtmanství, protože popisují současně 
několik jeho fází. 

6. Přijetí úřadu. List posélací přikazoval každému nově jmenovanému 
hejtmanu daný úřad přijmout a vykonávat po stanovenou dobu. Mandátem 
byli nově jmenovaní hejtmani vyhlašováni po krajích, a každý obyvatel kraje 
jim byl nabádán k poslušnosti. Po obdržení jmenovacího listu a po vyhlášení 
po kraji musel každý nově jmenovaný hejtman úřad „nastoupit“ a vykonávat 
jeden rok, resp. do jmenování nových hejtmanů. Krajský hejtman se o svém 
jmenování dozvěděl pouze z těchto písemností. V předbělohorské době přijí-
mali šlechtici hejtmanský úřad bez přísahy a bez jakéhokoliv doprovodného 
rituálu nebo ceremoniálu. 

7. Propuštění z úřadu. Po uplynutí roku „vzal“ stávající hejtman z úřa-
du „odpuštění“ a byl nahrazen novým šlechticem. Propuštění nedoprováze-
la žádná písemnost. Pokud nebyl nový krajský hejtman jmenován ve stano-
veném termínu, zůstával kraj bez hejtmanů. Překročit stanovené funkční 
období odstupujícím hejtmanům mohl nařídit ve výjimečných případech 
panovník.119 Pouze v případě, že by hejtmani nestihli dořešit projednávané 
záležitosti do svého propuštění, nařizovala jim práva a zřízení zemská tyto 
případy dokončit i po propuštění.120

Změny v mechanismu a na postech krajských hejtmanů v průběhu roku121

Každoroční opakování mechanismu zajišťovalo jeho relativní stabilitu. 
Přesto je prameny zachyceno několik případů jeho porušení z pohledu psa-
ných a nepsaných norem (A/), jeho aktivování v průběhu služebního roku 
(B/), nebo pokusy šlechty o jeho přestoupení z jiných důvodů (C/). Pokud 
k takovému porušení došlo, bylo řešeno nejčastěji po linii žadatel – panov-
ník – nejvyšší hofmistr – žadatel. V dobách místodržitelství arciknížete Ferdi-
nanda býval tento prostředníkem mezi panovníkem a nejvyšším hofmistrem. 

listy a mandáty se týkaly rozepsání zemského sněmu. 
119  Viz Mareš, P.: Obsazování, s. 44. 
120 Jireček, Josef–Jireček, Hermenegild (edd.), Codex juris Bohemici, Tomi IV. Pars 1. Sectio 1.: Jura 

et constitutiones regni bohemiae saeculi XVI. Praha 1882 (dále jen CIB), s. 671, Práva a zřízení 
zemská 1564, článek R. 13. – „Než jestliže by která věc za úřadu jich zašlá se nevykonala, až by rok jich 
vyšel, že proto nic méně podlé budaucích hajtmanuov krajských, to což tak před nimi zašlo, k vykoná-
ní svému přivésti jsau povinni. A tiž hajtmané noví mají také to k sobě podle nich přijíti a vykonati.“ 

121 Strukturu srov. s Mareš, P.: Obsazování, s. 40 a dále. 
122  CIB, s. 69, Zřízení zemská 1530, článek 183 – „A ktož budau za hajtmany z krajuov zvoleni, z toho se 

PETR MAREŠ



24

Nestabilní zásahy do mechanismu členíme: 

A/ V důsledku porušení ustanovení zemských zřízení, „starobylých zvyků 
a obyčejů“ a ustanovení jmenovacích listů 

a) Opakované jmenování krajského hejtmana 
b) Nerespektování zásady příslušnosti hejtmana k určitému kraji 
c) Nedodržení vyměřené doby výkonu úřadu 

B/ Díky vnějším, nepředvídatelným okolnostem 
a) Dočasné nebo částečné (služba ve vojsku, u dvora, apod.) 
b) Definitivní (zdravotní stav, věk, stáří, nemoc, smrt, apod.) 

C/ Jiné nebo neuvedené důvody změn 

A/a) Nucení šlechtice zastávat hejtmanskou funkci podruhé za sebou 
bez alespoň roční přestávky odporovalo právům a zřízením zemským.122 

K opakovanému jmenování docházelo úmyslně nebo omylem.123 Pokud se po-
stižený šlechtic k panovníkovi odvolal, byl z hejtmanství propuštěn a úřad 
byl obsazen jiným šlechticem. Takový případ registra zaznamenávají v roce 
1546. Tehdy byl pro rok 1546/1547 jmenován hejtmanem prácheňského kraje 
Bohuslav ze Švamberka, který byl hejtmanem už v předchozím funkčním ob-
dobí 1545/1546. Bezprostředně po jmenování se odvolal k panovníkovi a žá-
dal o zproštění úřadu a nahrazení jinou osobou. Panovník Bohuslavovi vy-
hověl, dokonce s omluvou a uvedením důvodu, proč ke jmenování došlo.124 

V listu ho současně informoval, že jako náhradníka jmenoval Heralta Říčan-
ského Kavku z Říčan na Štěkni, kterému byl ve stejný den odeslán jmenovací 
list.125 O výměně hejtmanů byli mandátem informováni také všichni obyva-
telé kraje.126 V tomto případě zjišťujeme při vybírání náhradního hejtmana 

vytahovati nemají, podlé zřízení zemského, než bez odporu podniknúti. Krom těch, kteříž by toho roku 
byli, ti nemají druhý rok bez vuole své potahaváni býti.“ Dále srov. CIB, s. 338, Práva a zřízení zemská 
1549, článek R. 20. a CIB, s. 670–671, Práva a zřízení zemská 1564, článek R. 13. 

123 Jediný případ „oficiálního“ opakovaného jmenování hejtmanů do hejtmanského úřadu je znám 
z roku 1536. Došlo k němu s vědomím panovníka. Viz pozn. č. 32. V ostatních případech zatím 
nelze bezpečně odlišit úmyslné nebo neúmyslné opakované jmenování. 

124  Viz pozn. č. 104. 
125  RG 38. 1546–1547. Missiven. Fol. 82´. List posélací krále Ferdinanda I. Heraltovi Říčanskému Kav-

kovi z Říčan, datovaný v Řezně dne 6. července 1546. 
126 RG 35. 1545–1549. Missiven. Fol. 76–76´. Mandát krále Ferdinanda I. do prácheňského kraje, da-

tovaný v Řezně dne 6. července 1546. 
127  RG 38. 1546–1547. Missiven. Fol. 82´–83. List posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu hofmistru 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



25

nestabilní postup, který byl pravděpodobně zapříčiněn potřebou rychlého 
obsazení úřadu. Panovník totiž nepověřil vybráním náhradního hejtmana 
nejvyššího hofmistra, ale nový hejtman byl vybrán u panovníkova dvora, 
v té době pobývajícího v Řezně. Úředníci české expozitury vyhotovili jmeno-
vací listy už se jménem nového hejtmana a poslali je do Prahy právě nejvyšší-
mu hofmistrovi s panovníkovým rozkazem o jejich distribuci.127 Případ opa-
kovaného jmenování je znám ještě z roku 1536, kdy byli jmenováni podruhé 
za sebou hejtmany hradeckého kraje Jan z Pernštejna a Mikuláš Trčka z Lípy. 
Krále Ferdinanda I. sice žádali o zproštění úřadu, ale z jiného, zatím nezná-
mého, důvodu, než tohoto. Panovník důvod neuznal a přikázal jim úřad dále 
zastávat.128 

A/b) Chybné jmenování šlechtice hejtmanem, který neměl v daném 
kraji statek, nepadalo na vrub panovníka, ale úřadu nebo úředníka, který 
krajské hejtmany vybíral. Takový šlechtic byl ale po odvolání se k panovní-
kovi z úřadu propuštěn a nahrazen jiným, v kraji usedlým. Z tohoto důvodu 
byl v roce 1549 nahrazen v chrudimském kraji Jan Holec z Nemošic Heřma-
nem Lhotským ze Zásmuk na Slatiňanech,129 a v prácheňském kraji Jan starší 
ze Švamberka na Klášteře milivském Heraltem Říčanským Kavkou z Říčan 
na Štěkni.130

Jistou pružnost zemské správy dokládá výměna hejtmana za rytířský 
stav v boleslavském kraji v roce 1546. Tehdy byl v řádném termínu jmenován 
Václav Sokol z Leskovce. V průběhu funkčního období ale všechen svůj statek 
v kraji prodal a tak už do něj nepříslušel. Panovníka proto požádal o zproš-

Českého království, datovaný v Řezně dne 6. července 1546. 
128  Srov. pozn. č. 32, 137 a 138. 
129 RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 339 (podle novějšího foliování 112). List posélací krále Ferdinan-

da I. Heřmanovi Lhotskému ze Zásmuk, datovaný na Pražském hradě dne 30. dubna 1549. – „[…] 
ale správu míti ráčíme, že by týž Jan Holec žádného statku pozemského ani sídla v tom kraji neměl. 
Protož sme téhož Holce z toho ouřadu hajtmanského propustili, […].“; RG 41. 1547–1549. Missiven. 
Fol. 339–339´ (podle novějšího foliování 112–112´). Mandát krále Ferdinanda I. do chrudimského 
kraje, datovaný na Pražském hradě dne 30. dubna 1549. 

130 RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 389–389´ (podle novějšího foliování 161–161´). List posélací krále 
Ferdinanda I. Heraltovi Říčanskému Kavkovi z Říčan, datovaný na Pražském hradě dne 14. června 
1549. – „[…] ale správu míti ráčíme, že týž Jan z Švamberka žádné[h]o statku pozemského ani obydlé 
v tom kraji nemá. Protož sme té[h]ož Jana z Švamberka z toho ouřadu hajtmanského propustili, […].“; 
RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 389´–390 (podle novějšího foliování 161´–162). Mandát krále Fer-
dinanda I. do prácheňského kraje, datovaný na Pražském hradě dne 14. června 1549. 

131  RG 38. 1546–1547. Missiven. Fol. 92´–93. Listy posélací krále Ferdinanda I. Jindřichovi Boreckému 
ze Vliněvsi a Václavovi Sokolovi z Leskovce, datované na Pražském hradě dne 5. srpna 1546. 

132  RG 35. 1545–1549. Missiven. Fol. 79–79´. Mandát krále Ferdinanda I. do boleslavského kraje, da-
tovaný na Pražském hradě dne 5. srpna 1546. 

133 RG 13. 1534–1536. Missiven. S. 235. List posélací krále Ferdinanda I. Janovi z Pernštejna, datovaný 

PETR MAREŠ



26

tění z hejtmanství a byl také bez nesnází nahrazen Jindřichem Boreckým ze 
Vliněvsi na Liblicích.131 O výměně byli mandátem informováni také všichni 
obyvatelé kraje.132

Využít zmíněný důvod ke zproštění z úřadu hejtmana hradeckého kraje 
se neúspěšně pokusil v roce 1535 Jan z Pernštejna. Své odvolání zdůvodnil 
tím, že se píše sezením na Helfenštejně v chrudimském kraji a nepřísluší tedy 
do hradeckého kraje. Panovník ale obratem argumentoval, že se sice píše se-
zením na Helfenštejně, ale v hradeckém kraji vlastní panství Pardubice. Proto 
mu nařídil v hejtmanském úřadu zůstat.133 

B/a) Mezi důvody dočasné nebo částečné změny počítáme např. službu 
ve vojsku nebo u panovníkova dvora. To je případ Jaroslava z Pernštejna na Hel-
fenštejně, králova komorníka, který byl v roce 1549 jmenován hejtmanem 
chrudimského kraje za panský stav. Pobyt u panovníkova dvora z titulu komor-
nické funkce a jeho aktivity v jiných částech monarchie z panovníkova podnětu 
mu bránilo spravovat svěřený kraj a vykonávat hejtmanský úřad. Panovník ho 
proto výkonu funkce zprostil, aniž by ho ale odvolal z úřadu, a druhému hejt-
manovi za rytířský stav Heřmanovi Lhotskému ze Zásmuk přikázal, aby úřad 
do konce funkčního období spravoval sám. Jaroslav měl přitom na panovníkův 
rozkaz s Heřmanem zůstat v písemném styku a v případě nutnosti mu radit.134

B/b) Z definitivních změn registra zachycují pouze změnu z důvodu 
úmrtí. Když na konci roku 1544 zemřeli hejtman žateckého kraje za rytířský 
stav Bernardin z Fictum na Egerberku a hejtman boleslavského kraje za rytíř-
ský stav Albrecht Klusák z Kostelce na Horkách, vybral na panovníkův příkaz 
nové hejtmany nejvyšší hofmistr. Král vybrané šlechtice schválil a přikázal 
vyhotovit jmenovací listy a mandáty, které nechal nejvyššímu hofmistrovi 

ve Vídni dne 30. května 1535. Jiným listem ze stejného dne bylo podobně řešeno nepřijetí hejt-
manského úřadu v kouřimském kraji Adamem ze Šternberka. Viz pozn. č. 136. 

134  RG 41. 1547–1549. Missiven. Fol. 496´ (podle novějšího foliování 268´). List posélací krále Fer-
dinanda I. Heřmanovi Lhotskému ze Zásmuk, datovaný na Pražském hradě dne 16. října 1549. 
– „[…]. I vědětiť dáváme, že týž Jaroslav z Pernšt[ejn]a pro službu v kteréž jeho při nás potřebujeme 
i také z příčiny té, že v markrabství Mor[avské]m bejvati muosí, ouřadu toho hajtmanského spravovati 
nemuože. Protožť poroučíme, aby[s] tento rok až do svatého Jiří nyní příštího předse ten ouřad haj-
tmanský sám, jakž na to[m] záleží, spravoval. Než jestliže by co tak těžkého při tom ouřadě nastalo, 
čehož by[s] sám opatřiti nemohl, budeš o tom témuž Jaroslavovi z Pernštejna psaním svým oznámiti 
moci a on tebe v tom radou opouštěti nemá. […].“ 

135  RG 32. 1544. Missiven. Fol. 11–11´. Listy posélací krále Ferdinanda I. nejvyššímu hofmistrovi Čes-
kého království, nově jmenovanému hejtmanovi žateckého kraje Hendrychovi Štampachovi ze 
Štampachu a nově jmenovanému hejtmanovi boleslavského kraje Jiříkovi Cetenskému z Cetně, 
všechny datované ve Vídni dne 11. prosince 1544. 

136  RG 13. 1534–1536. Missiven. S. 235–236. List posélací krále Ferdinanda I. Adamovi ze Šternberka, 
datovaný ve Vídni dne 30. května 1535. Jiným listem ze stejného dne bylo podobně řešeno ne-

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



27

poslat zpět s obvyklým příkazem o jejich distribuci.135

C) Z neuvedených důvodů se v roce 1535 vymlouval Adam ze Šternber-
ka přijmout úřad hejtmana kouřimského kraje za panský stav. Panovník ale 
na jeho výmluvy nepřistoupil a nastoupení úřadu mu znovu nařídil.136 Podob-
ně, bez zjištěného důvodu, žádal v roce 1536 o zproštění hejtmanství v hra-
deckém kraji za panský stav Jan z Pernštejna. Ačkoliv úřad zastával předešlý 
rok, důvod odvolání byl jinde. Ferdinand ho neuznal a přikázal mu, aby úřad 
vykonával dále.137 Paralelně, v souvislosti s tím, žádal Ferdinanda o zproště-
ní hejtmanského úřadu hejtman za rytířský stav Mikuláš Trčka z Lípy, který 
byl hejtmanem také předešlý rok. Panovník ho ale ubezpečil, že Pernštejna 
z úřadu neodvolává, a tak i on má úřad dále vykonávat.138 Z neznámého důvo-
du byli v roce 1547 nahrazeni hejtman chrudimského kraje za rytířský stav 
Zikmund Anděl z Ronovce Mikulášem Štítným ze Štítného na Morašicích,139 

a v žateckém kraji „z některých hodných příčin“ hejtman za panský stav Jan 
Mašťovský z Kolovrat svým bratrem Václavem.140 

Páni z Rožmberka 
Specifické postavení při obsazování zemských úřadů v předbělohor-

ských Čechách měl rod pánů z Rožmberka.141 Ten se řídil institucí tzv. rodo-
vého zřízení (vladařství) na základě podvržené listiny legalizované vkladem 
do desek zemských v roce 1493, které upravovalo role jednotlivců v rámci 
rodu s ohledem na spravování rodových statků a zastávání veřejných funk-
cí.142 Na tuto instituci se členové rodu odvolávali, když odmítali přijmout úřad 
krajského hejtmana. U předposlední a poslední generace ale zaznamenáváme 

přijetí hejtmanského úřadu v hradeckém kraji Janem z Pernštejna. Viz pozn. č. 133. 
137  RG 13. 1534–1536. Missiven. S. 573–574. List posélací krále Ferdinanda I. Janovi z Pernštejna, 

datovaný v Innsbrucku dne 8. července 1536. – „[…] neb znáti ráčíme, že jsi týž úřad předešlého 
roku bedlivě a pořádně spravoval a také ty příčiny, kteréž nám oznamuješ, neznáme, aby na překážku 
takovému hajtmanství býti měly. […].“ 

138 RG 13. 1534–1536. Missiven. S. 574. List posélací krále Ferdinanda I. Mikulášovi Trčkovi z Lípy, da-
tovaný v Innsbrucku dne 8. července 1536. 

139  RG 35. 1545–1549. Missiven. Fol. 157–157´. Mandát krále Ferdinanda I. do chrudimského kraje, 
datovaný na Pražském hradě dne 7. října 1547. 

140 RG 35. 1545–1549. Missiven. Fol. 158–158´. Mandát krále Ferdinanda I. do žateckého kraje, dato-
vaný na Pražském hradě dne 10. října 1547. 

141  O tom zatím Kubíková, Anna: Pohled na úlohu krajských hejtmanů v české minulosti (se zvlášt-
ním zřetelem na raný novověk). Výběr, 39, 2002, č. 1, s. 8–12. 

142  Pánek, Jaroslav, (ed.): Václav Březan, Životy posledních Rožmberků II. Praha 1985, s. 645. 
143  Sterneck, T. (ed.): Historica Třeboň, s. 129–131. 
144 Sterneck, T. (ed.): Historica Třeboň, s. 197–198. 
145 Sterneck, T. (ed.): Historica Třeboň, s. 198–199. 

PETR MAREŠ



28

jistý obrat. V předposlední generaci nacházíme za vlády Ferdinanda I. mezi 
jmenovanými krajskými hejtmany tři Rožmberky. Jana III. z Rožmberka (1484–
1532) jako hejtmana prácheňského kraje v roce 1528143, Jošta III. z Rožmberka 
(1488–1539) jako hejtmana téhož kraje v roce 1531,144 proti čemuž se ale po-
stavil s odvoláním na rodové zřízení jeho starší bratr Jan III.145 a Jošta III. ještě 
jednou v roce 1533, když byl jmenován hejtmanem bechyňského kraje, čemuž 
se z podobných důvodů bránil sám.146 Jejich třetí bratr, Petr V. (1489–1545), se 
přijetí hejtmanského úřadu také bránil, ale na rodové zřízení se v obou zjiště-
ných případech, zachycených také registry, neodvolával. 

V prvním případě si Petr v roce 1532 panovníkovi stěžoval na jmenování 
hejtmanem bechyňského kraje s odůvodněním, že by to jemu i jeho potom-
kům „ku posměchu a škodě býti mělo“. Na to se mu dostalo ujištění, že byl jme-
nován naopak „ku poctivosti a znajíc hodnost tvú“, a nařízení, aby zůstal v úřadu 
až do králova příjezdu do země. Pak o tom spolu budou moci jednat.147 Petr ale 
reagoval další žádostí o propuštění, kterého nakonec Ferdinandovým listem 
ze dne 24. ledna 1533 dosáhl.148 Ve druhém případě byl Petr 15. května 1536 
jmenován opět hejtmanem bechyňského kraje.149 Poté, co se o jmenování do-
zvěděl, žádal panovníka v německy psaném listu, aby byl z úřadu kvůli jistým 
„těžkostem“, které kvůli hejtmanství má, propuštěn.150 Král nechal Petrův list 
opsat a přeposlat radům komorního soudu s poručením, aby na jeho místo 
vybrali jinou osobu pro případ, že by hejtmanství opravdu nechtěl dále spra-
vovat. Součástí zásilky byl také opis jeho odpovědi Petrovi a čistopis jmenova-
cího listu posélacího s volnými místy pro jméno náhradního hejtmana a ad-
resu. V odpovědi král Petra o tomto postupu informoval a žádal ho, „že nám to 

146 Sterneck, T. (ed.): Historica Třeboň, s. 263–265. 
147  RG 169. RKP 2447. Kopiář posélacích českých listů Ferdinanda I. 1532–1533. S. 247, č. 207. List 

posélací krále Ferdinanda I. Petrovi z Rožmberka, datovaný v Innsbrucku dne 14. prosince 1532. 
148  RG 7. 1530–1533. Kaiserliche Befehle. Fol. 275´ (S. 547). List posélací Ferdinanda I. Petrovi z Rožm-

berka, datovaný v Innsbrucku dne 24. ledna 1533. – „Wolgebornner l[ieber] g[etreuer]. Wir haben 
Dein schreiben unnd diemuetig bitt Dich der haubtmanschafft im chraiβ[en] zuenntheben vernomen. 
Geben Dir darauf genediger maynung zuanntwurt, daβ wir Dich in ansehung Deiner khrannkhait 
und schwachait damit du beladen diser <so> zeit solher haubtmanschaft ennthebt <und>, enntledi-
gt unnd benuesigt [!] haben wellen, wolten wir Dir genedigelich nit verhallten. […].“ 

149  Kalný, Adolf: Historica Třeboň 1216–1682, Inventář, III. díl, 1527–1570, Třeboň 1996, s. 31, sign. 
4027a). Hejtmanem bechyňského kraje byl Petr V. jmenován také v roce 1534. Viz Kubíková, A.: 
Pohled, s. 10. 

150  Kalný, A.: Historica Třeboň, s. 31–32, sign. 4027b) a s. 32, sign. 4027c) a 4027d). O tomto odvolání 
srov. Kubíková, A.: Pohled, s. 10–11. 

151 RG 13. 1534–1536. Missiven. S. 572–573. List posélací krále Ferdinanda I. Petrovi z Rožmberka, 
datovaný v Innsbrucku dne 3. července 1536 a list Ferdinanda I. do komorního soudu, datovaný 
tamtéž. 

152 Srov. SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 4293. List posélací krále Ferdinanda I. Vilémovi z Rožm-

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



29

k vuoli a pro dobré toho kraje učiníš“, a aby úřad zastával až do vypršení přede-
psaného roku.151 Problematické, přitom ale opakované jmenování Rožmberků 
do hejtmanského úřadu dokládá, že odvolávání se na rodové zřízení nemělo 
v takových případech odpovídající váhu. 

Poslední generace Rožmberského rodu, zastoupená Vilémem (1535–
1592) a Petrem Vokem (1539–1611), se na rodové zřízení v souvislosti s úřadem 
krajského hejtmana neodvolávala. V případě Viléma je z dochovaných pra-
menů zřejmé, že byl hejtmanem jmenován jedenkrát, totiž v roce 1553/1554 
v bechyňském kraji,152 a úřad pravděpodobně také po celý rok zastával. Prů-
běh odvolání byl podobný jako u Petra V. Bezprostředně po jmenování žádal 
Vilém Ferdinanda I. o zproštění. Pravděpodobně ani v tomto případě nebyly 
důvody tak jednoznačné, proto král nařídil svému synovi arciknížeti Ferdi-
nandovi projednat žádost v královské radě.153 Rada ale žádné důvody k pro-
puštění nenašla, přičemž se ještě ujistila, že Vilémovo jmenování neodporuje 
právům a zřízením zemským. Nato Ferdinand Viléma vyzval, aby svůj nárok 
prokázal nějakým „obdarováním“, pokud takové má.154 Další průběh odvolání 

berka, datovaný ve Vídeňském Novém městě dne 20. dubna 1553. Jím král jmenoval Viléma 
spolu s Vilémem Přechem z Čestic hejtmany bechyňského kraje. 

153 RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 337´–338. List posélací krále Ferdinanda I. svému synovi arci-
knížeti Ferdinandovi, datovaný ve Vídni dne 25. května 1553. – „[…]. Pak jakej se v tom nedostatek 
a neb omyl v kraji prácheňském [!] stal, tomu Tvá Láska z psaní urozeného Viléma z Rožmberka [etc.] 
věrného našeho milého, kteréž Tvé Lásce odsíláme, vyrozumí. Protož Tvé Lásce milostivě a otcovsky 
poroučíme, aby se Tvá Láska na to s pilností vyptal a uvážíc v radě to na místě našem, pokudž zapo-
třebné Tvá Láska uzná, opatřil. […].“ 

154 RG 49. 1551–1553. Missiven. Fol. 351´. List krále Ferdinanda I. Vilémovi z Rožmberka, datovaný 
ve Vídni dne 17. června 1553. – „[…]. Psaní, kteréž jsi nám z strany hajtmanství krajského na tebe 
v kraji bechyňském vzloženého učinil, jsme vyrozuměti ráčili. I znaje my hodnost osoby tvé bejti, uváži-
vše to bedlivě s radami našimi a nahlédnouc v zřízení zemské, zřetelně jest v něm vyměřeno, na kohož 
bychom koli z stavu panského a rytířského hajtmanství krajské vzložiti ráčili, že každej je má k sobě 
a povinen jest beze vší odpornosti přijíti a ten rok v něm strvati. Při kterémžto zřízení zemském toho 
tak zanechávati a tobě (poněvadž také sídlo v kraji bechyňském máš) jakž i předešle poroučeti ráčíme, 
aby[s] ten ouřad hajtmanskej v tom kraji až do vyjití toho roku předse spravoval. Pakliby[s] na to jaké 
obdarování se míti pravil, aby[s] toho jako jiní z stavu panského hajtmanství na se přijíti povinen nebyl 
(o čemž my vědomosti nemáme), to nám předložiti muožeš, a my v to nahlédnouc, tomu vyrozumějíc, 
v tom se dále spravedlivě zachovati ráčíme, že sobě nic slušně ztěžovati nebudeš míti. […].“ 

155  Vilémovo jmenování zaznamenal také Václav Březan. Zaměnil (?) sice bechyňský kraj za kraj 
prácheňský (srov. pozn. č. 152, 153 a 154), ale druhého hejtmana z rytířského stavu, Viléma 
Přecha z Čestic a na Česticích, uvedl také správně. Vilémovo odvolání však nezaznamenává. Viz 
Pánek, Jaroslav (ed.), Václav Březan, Životy posledních Rožmberků I. Praha 1985, s. 76. Na rodové 
zřízení se Vilém odvolával vždy kvůli potvrzení přednostního postavení svého rodu ve stavovské 
obci, a kvůli potvrzení, že zastávání politické funkce nebude na újmu jeho ani jeho rodu. Kon-
krétní příklady jsou doloženy při jmenování Viléma přísedícím zemského soudu v roce 1554, při 
jeho jmenování nejvyšším komorníkem Českého království roce 1560 a při jmenování nejvyšším 
purkrabím pražským v roce 1570. Srov. Pánek, J. (ed.): Životy I., s. 83–84, 175–178 a 226. Podobně 

PETR MAREŠ



30

prameny neuvádí. Zvláštní výsadu, kterou Ferdinand I. požadoval a která by 
Rožmberkům umožňovala odmítnout úřad krajského hejtmana, Vilém s nej-
větší pravděpodobností nepředložil, a lze vůbec pochybovat o její existenci.155 

Skutečností zůstává, že je to jediný případ, kdy víme o Vilémově hejtmanské 
funkci. Až do své smrti v roce 1592 už tento úřad nezastával. Jedním z důvodů 
je skutečnost, že se na něj po vstupu do nejvyšších zemských úřadů (1560 
nejvyšší komorník, 1570 nejvyšší purkrabí pražský) vztahovalo nepsané pra-
vidlo, totiž že nejvyšší zemští úředníci nebývali do úřadu krajského hejtmana 
obsazováni.156 

Poslední Rožmberk, Petr Vok, byl do hejtmanského úřadu jmenován 
od roku 1571 až do své smrti podle dostupných pramenů 11x. Pouze v jednom 
případě, v roce 1601, máme doloženo, že se proti němu odvolal. Bylo to však 
z důvodu nemoci a stáří.157

Závěr 
Předložený článek doplňuje dvě předchozí práce věnované problema-

tice krajského hejtmanství v předbělohorských Čechách. Všechny tři práce 
měly za cíl zpracovat dvě dílčí témata, totiž rekonstruovat mechanismus 
obsazování úřadu krajského hejtmana a sestavit soupis krajských hejtmanů 
na základě jejich dochovaných seznamů. Protože obsazování krajského hejt-
manství náleželo do kompetence panovníka a nejdůležitějších úřadů a úřed-
níků Českého království, byly pramenem pro jejich zpracování písemnosti po-
cházející z činnosti české královské kanceláře přepisované do kancelářských 
register anebo ukládané do její někdejší registratury. Jen takový pramen mohl 
dát jako jediný na položené otázky nejkomplexnější odpověď. Ačkoliv byl vý-
sledek práce limitován fyzickým dochováním písemného materiálu, podařilo 
se identifikovat a analyzovat všech sedm fází mechanismu a zachytit změny 
v průběhu funkčního období hejtmanů. Na základě seznamů krajských hejt-
manů z let 1537/1538–1616/1617 byl vytvořen s jistými mezerami jejich chro-
nologický soupis podle jednotlivých krajů a jejich jmenný rejstřík. 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 

se na rodové zřízení odvolával Petr Vok po Vilémově smrti v roce 1594 a v roce 1599 při jmeno-
vání přísedícím zemského soudu. Srov. Pánek, J. (ed.): Václav Březan. Životy posledních Rožmber-
ků II. Praha 1985. Praha 1985, s. 516 a s. 545. 

156  Mareš, P.: Obsazování, s. 19–20. 
157  Za života bratra Viléma byl Petr Vok v letech 1571–1592 10x hejtmanem bechyňského kraje. 

Za doby vladařství víme o jediném jmenování, v roce 1601 ve stejném kraji, pro nemoc a stáří 
byl ale z úřadu propuštěn. Srov. SOA Třeboň, Historica Třeboň, sign. 4803, 4849, 4905, 5067, 5176, 
5329 a 5474; Pánek, J. (ed.), Životy II., s. 419, 423, 431, 441, 453, 464, 481, 483, 492 a 504; Mareš, P.: 
Obsazování, s. 46, 112–120 a 250; Kubíková, A.: Pohled, s. 11–12. 



31PETR MAREŠ

Jak obsazování krajského hejtmanství, tak soupis hejtmanů nepostráda-
jí několik nezodpovězených otázek. Jejich doplnění bude ale problematické, 
protože jmenované studie vyčerpaly všechen písemný materiál z fondů kom-
petentních správních úřadů s celozemskou působností. Na základě průzkumu 
jiných archivních fondů lze konstatovat, že písemnosti hejtmanských úřadů 
a jejich představitelů se dochovaly pouze v jednotlivinách s omezenou vý-
povědní hodnotou. K otázce mechanismu obsazování krajského hejtmanství 
lze nalézt převážně jen jmenovací listy, tedy písemnosti ze závěrečné fáze 
mechanismu. V případě seznamů krajských hejtmanů bude nález některého 
dalšího dílem náhody. I když je řada krajských hejtmanů zachycena ve jme-
novacích listech nebo v jiných písemných pramenech, rekonstrukce seznamů 
a doplnění soupisové řady je za současného stavu bádání téměř nemožné. 



32

Soupis krajských hejtmanů na základě jejich 
seznamů z let 1537/1538–1560/1561
Soupis byl sestaven na základě dochovaných seznamů krajských hejt-

manů z let 1537/1538–1560/1561, přepsaných do královských register, nachá-
zejících se dnes v Národním Archivu ve fondu Královská registra,1 na zákla-
dě seznamů krajských hejtmanů pro roky 1554/1555 a 1555/1556, přepsaných 
do královských register, nacházejících se dnes v Národní knihovně v Odděle-
ní rukopisů a starých tisků,2 a na základě opisu seznamu jmenovaných kraj-
ských hejtmanů pro rok 1540/1541, uloženém dnes v SOA Třeboň, ve fondu 
Historica Třeboň.3 Pro každé funkční období se dochoval pouze jeden se-
znam.

Jednotlivé kraje jsou řazeny podle abecedního pořádku – kraj bechyň-
ský, boleslavský, čáslavský, hradecký, chrudimský, kouřimský, litoměřický, 
plzeňský, podbrdský, prácheňský, rakovnický, slánský, vltavský a žatecký. 
Letopočty označují funkční období krajských hejtmanů, tj. od svatého Jiří 
jednoho roku do svatého Jiří následujícího roku. První jméno patří krajské-
mu hejtmanu za panský stav, druhé jméno krajskému hejtmanu za rytířský 
stav.

Ediční poznámka4 
Do soupisu nebyly zahrnuty formy oslovení jednotlivých šlechticů. Plné 

hranaté závorky [abc] označují mé zásahy do textu. Doplňuji jimi jméno oso-
by nebo rodu do správné a celé podoby, chybějící předložky, chybějící titul 
rady, na který v seznamech upozorňovalo oslovení u rytíře, a rozepisuji jimi 
zkratky. Špičatými závorkami <abc> upozorňuji na škrty v textu. Dvojtými 
kulatými závorkami ((abc)) upozorňuji na pozdější úpravy textu.

Při přepisu křestních a rodových jmen, panství, statků a titulů kladu 
důraz na zachování jejich autentičnosti a fonetické kvality. Text transkribu-
ji při dodržení následujících pravidel: Velká a malá písmena přepisuji v sou-
ladu se současnou pravopisnou normou. Grafémy u, i, y, j, v, w přepisuji jako 
souhlásky či samohlásky podle funkce, kterou v textu mají. Digraf ie nebo ye 

1  Národní Archiv, fond Královská registra (RG), č. 16 (pro léta 1536–1538), č. 20 (1538–1540), č. 32 
(1544), č. 34 (1545–1546), č. 38 (1546–1547), č. 41 (1547–1549), č. 49 (1551–1553) a č. 50 (1551–1560).

2 NK, ORST, sign. XVII A 27.
3  SOA Třeboň, fond Historica Třeboň, sign. 4085.
4  Východiskem pro ediční zpracování seznamů se stala příručka: Šťovíček, Ivan a kol.: Zásady vydá-

vání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století do současnosti. Příprava 
vědeckých edic dokumentů ze 16.–20. století pro potřeby historiografie, Praha 2002, s. 53–57.

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



33

jako znak pro vyslovované dlouhé í přepisuji jako í. Je-li užit ve významu ě, 
přepisuji jej jako ě, je-li užit ve významu e, přepisuji jej jako e a je-li užit ve 
významu je, přepisuji jej jako je. Skupinu hlásek di, ti, ni, zi apod. před samo-
hláskou zjednodušuji na ď, ť, ň, ž. Dvojhlásku au přepisuji jako ou. Grafém g 
přepisuji jako j, nevyjadřuje-li hlásku g. Kvantitu samohlásek upravuji podle 
současné normy (Suchee/Suché; Bělee/Bělé). Zdvojené souhlásky zjednodu-
šuji tam, kde se nevyslovují (Líppy/Lípy; Robmhápp/Robmháp). Dvojici sou-
hlásek gk přepisuji podle současné normy (Švambergka/Švamberka; Házn-
burgku/Háznburku). Zaměňované m a n ponechávám podle předlohy. Přepis 
grafémů z a s ponechávám podle předlohy. Psaní souhláskových skupin za-
chovávám podle předlohy. Spřežky přepisuji podle výslovnosti: ss/š; cz/č, c; 
rz/ř jen jde-li pouze o záležitost grafiky. Aspirované th přepisuji jako t (Li-
thomyšl/Litomyšl). V případě nutnosti jsou pomocí poznámkového aparátu 
opraveny zkomolené tvary. Zvláště tedy neupozorňuji na drobné chyby pí-
sařů.

Cílem poznámkového aparátu je identifikovat lokality (vsi, městečka, 
města, tvrze, hrady, zámky, statky, panství apod.) vyskytující se v soupisu, 
tj. zjistit jejich dnešní oficiální název a blíže je určit podle jejich příslušnosti 
k někdejším okresům nebo současné příslušnosti k městu či obci, popř. zjistit 
jejich neexistenci v současné době.

Je třeba upozornit, že seznamy přepsané do královských register jsou 
seznamy oficiálně jmenovaných krajských hejtmanů.

KR AJ BECHYŇSKÝ

1537/1538
Hendrych z Švamberka na Bechyni 5

Zigmund Robmháp z Suché na Pacově 6

1538/1539
Volf starší [Krajíř] z Krajku na Lantštejně 7

Albrecht Cipla z Kravška 8 na Šemberce 9

5 Bechyně, okr. Tábor
6 Pacov, okr. Pelhřimov
7 Landštejn, okr. Jindřichův Hradec
8  Cipl z Kravska
9 Šelmberk, okr. Tábor 
10  Borotín, okr. Tábor
11 Správně má být: Malovec z Chýnova
12 Chýnov, okr. Tábor

PETR MAREŠ



34

1539/1540
Arnošt Černčický z Kácova na Borotíně 10

Zdeněk Malovec z Malovic 11 na Chajnově 12

1540/1541
Hendrych z Švamberka v Bechyni 13

Jan Leskovec z Leskovce na Kamenici 14

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Jan z Švamberka [etc.]
Ctibor Dráchovský z Dráchova na Komařích 15

1545/1546
Václav [Krajíř] z Krajku na Mnichu 16

Hendrych Hozlaur z Hozlau na Dobronicích 17

1546/1547
Joachym z Hradce a na Hradci 18

Voldřich Španovský z Lisova na Želči 19, [JMK rada]
1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Joachym z Hradce na Hradci 20

Zikmund Robmháp z Suché na Pacově 21

1549/1550
Albrecht hrabě z Gutštejna na Žerovnici 22

Laclav Ostrovec z Kralovic na Kamenici 23

1550/1551 – seznam se nedochoval

13  Bechyně, okr. Tábor
14 Kamenice nad Lipou, okr. Pelhřimov
15  Komařice, okr. České Budějovice
16  Mnich, okr. Pelhřimov
17  Dobronice u Bechyně, okr. Tábor 
18  Jindřichův Hradec, okr. Jindřichův Hradec
19  Želeč, okr. Tábor
20 Jindřichův Hradec, okr. Jindřichův Hradec
21  Pacov, okr. Pelhřimov
22 Žirovnice, okr. Pelhřimov
23  Kamenice nad Lipou, okr. Pelhřimov
24 Bechyně, okr. Tábor
25  Kamenice nad Lipou, okr. Pelhřimov
26  Jindřichův Hradec, okr. Jindřichův Hradec
27  Správně má být: z Libějovic

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



35

1551/1552
Václav z Švamberka na Bechyni 24

Zdeněk Malovec z Chejnova na Kamenici 25, [JMK rada]
1552/1553

Joachym z Hradce na Hradci 26, purkrabě karlštejnský
Diviš Malovec z Malovic 27 na Libějovicích 28, [JMK rada]

1553/1554
Vilím z Rožmberka na Krumlově 29

Vilím Přech z Češtic na Češticích 30, [JMK rada]
1554/1555 

Václav z Švanberka na Bechyni 31

Jan Leskovec z Leskovce na Cerekvici32, [JMK rada]
1555/1556 

Zdeněk Krajíř z Krejku na Landštejně 33

Vilím Rút z Dírného na Dírném 34

1556/1557
Václav z Švamberka na Bechyni 35

Šebestyán [Leskovec] z Leskovce na Řečici 36

1557/1558
Zdeněk Krajíř [z Krajku]
Vlachyně Leskovec [z Leskovce]

1558/1559
Václav z Švamberka na Bechyni 37

Jan Tejnský 38 Čabelický z Soutic na Tejně nad Vltavou 39

28 Libějovice, okr. Strakonice
29 Český Krumlov, okr. Český Krumlov
30  Čestice, okr. Strakonice
31 Bechyně, okr. Tábor 
32 Horní Cerekev, okr. Pelhřimov
33 Landštejn, okr. Jindřichův Hradec
34 Dírná, okr. Tábor
35  Bechyně, okr. Tábor 
36  Červená Řečice, okr. Pelhřimov
37 Bechyně, okr. Tábor 
38 Správně má být: Jan Týnský. Týn nad Vltavou, okr. České Budějovice
39  Týn nad Vltavou, okr. České Budějovice 
40  Landštejn, okr. Jindřichův Hradec 
41  Správně má být: Hozlaur z Hozlau
42  Bzí, okr. České Budějovice
43 Správně má být: Leskovec z Leskovce
44 Benátky nad Jizerou, okr. Mladá Boleslav
45  Březno, okr. Mladá Boleslav

PETR MAREŠ



36

1559/1560
Zdeněk Krajíř z Krajku na Landštejně 40

Šebestyán Hozlaur z Hozlauru 41 na Bzí 42

1560/1561
Vilím [Krajíř] z Krajku 
Vlachyně Lískovec z Lískovce 43

KR AJ BOLESLAVSKÝ

1537/1538
Fridrich purkrabě z Donína na Benátkách 44

Jindřich Hložek z Žampachu na Březně 45, [JMK rada]
1538/1539

Jan Křinecký z Ronova na Rožďalovicích 46

Albrecht Klišák 47 z Kostelce na Horkách 48

1539/1540
Zikmund Smiřický z Smiřic na Skalách 49

Jiřík Vančura z Řehnic na Brodcích 50

1540/1541
Fridrich [purkrabě] z Donína na Benátkách 51

Albrecht Klusák z Kostelce na Horkách 52

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Jan starší Bezdružický z Kolovrat na Košátkách 53

46  Rožďalovice, okr. Nymburk
47  Správně má být: Klusák
48  Velké Horky, okr. Mladá Boleslav
49 Hrubá Skála, okr. Semily
50  Brodce, okr. Mladá Boleslav
51  Benátky nad Jizerou, okr. Mladá Boleslav
52  Velké Horky, okr. Mladá Boleslav
53 Košátky, okr. Mladá Boleslav
54  Velké Horky, okr. Mladá Boleslav
55 Zvířetice, okr. Mladá Boleslav
56  Houska, okr. Česká Lípa
57  Děvín, okr. Česká Lípa
58 Boreč, okr. Litoměřice
59  Správně má být: Jindřich Vlinský ze Vliněvsi na Borči. Boreč, okr. Litoměřice
60  Kost, okr. Jičín

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



37

Albrecht Klusák z Kostelce na Horkách 54

1545/1546
Adam z Vartmberka na Zvířeticích 55

Tobiáš Hrzán z Harasova na Housce 56

1546/1547
Zikmund Berka z Dubé a z Lipého na Děvíně 57

Jindřich Borecký 58 [Vlinský] z Vlině Vsi 59

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Jan z Bibrštajna na Kosti 60

Jan Malobratřecký 61 z Řehče na Malobratřecích 62

1549/1550
Zikmund Berka z Dubé [a z Lipého] na Novém Stránově 63

Jiřík Cetenský z Cetně na Vinařicích 64

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Jan Kurovecký 65 Berka z Dubé [a z Lipého] na Bělé 66

Jan Hrzán z Harasova, [JMK rada]
1552/1553

Jan purkrabě z Donína na Kunzberce 67

Jiřík Cetenský z Cetně na Vinařicích 68

1553/1554
Jindřich z Valdštejna na Dobré Vsi 69

Tobiáš Hrzán z Harasova na Housce 70

61  Správně má být Malobratřický
62  Malobratřice, okr. Mladá Boleslav
63 Stránov, zaniklá osada obce Jizerní Vtelno, okr. Mladá Boleslav
64  Vinařice, okr. Mladá Boleslav
65  Správně má být: Jan Kurovodský. Kuřívody, zaniklá obec u Ralska, okr. Česká Lípa
66  Bělá pod Bezdězem, okr. Mladá Boleslav
67  Kunstberk, okr. Nymburk
68  Vinařice, okr. Mladá Boleslav
69 Dobrovice, okr. Mladá Boleslav
70  Houska, okr. Česká Lípa
71 Benátky nad Jizerou, okr. Mladá Boleslav
72 Velké Horky, okr. Mladá Boleslav
73 Děvín, okr. Česká Lípa
74 Doubravany, okr. Nymburk
75 Mladá Boleslav, okr. Mladá Boleslav
76 Správně má být: Belvic z Nostvic
77 Liběchov, okr. Mělník

PETR MAREŠ



38

1554/1555 
Jindřich [purkrabí] z Donína na Benátkách 71

Jan Zilvar z Pilníkova na Horkách 72 
1555/1556 

Karel z Bibršt[ejn]a na Děvíně 73

Smil Chlum z Chlumu na Doubravanech 74

1556/1557
Kundrát [Krajíř] z Krejku na Mladém Boleslavi 75

Kašpar z Belvic 76 na Liběchově 77

1557/1558
Zikmund Berka [z Dubé a z Lipého]
Tobiáš Hrzán [z Harasova]

1558/1559
Adam z Vartmberka na Rohozci 78

Adam Vančura z Řehnic na Valečově 79

1559/1560
Jindřich Smiřický z Smiřic na Skalách 80

Balcar Hyršperger z Kynixheimu 81 na Vartmberce 82

1560/1561
Adam z Vartmberka na Rohozci 83

Jindřich Vlinský ze Vlině Vsi na Liblicích 84

KR AJ ČÁSLAVSKÝ

1537/1538
Jindřich Firsic z Nobdína 85

78 Hrubý Rohozec, okr. Semily
79 Valečov, okr. Mladá Boleslav
80  Hrubá Skála, okr. Semily
81  Správně má být: Hyršpergar z Königsheinu
82  Stráž pod Ralskem, okr. Česká Lípa
83  Hrubý Rohozec, okr. Semily
84 Liblice, okr. Mělník
85  Správně má být: Firšic z Nabdína
86 Lipnice nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
87  Ledeč nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
88  Žehušice, okr. Kutná Hora
89  Polná, okr. Jihlava
90  Lipnice nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
91  Zbraslavice, okr. Kutná Hora
92  Malešov, okr. Kutná Hora

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



39

Jan Týrčka z Lípy na Lipnici 86 [JMK rada]
1538/1539

Burian [Ledecký] z Řídčan na Ledči 87

Václav Žehušický z Nestajova na Žehušicích 88, [JMK rada]
1539/1540

Karel z Valštejna na Polné 89

Jan Trčka z Lípy na Lipnici 90, [JMK rada]
1540/1541

Jindřich Firšic z Nabdína a na Zbraslavicích 91

Jan Salava z Lípy a na Malešově 92

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Zdeněk Mezeřícký z Lomnice a na Ledči 93

Kuneš Bohdanecký z Hodkova na Žlebích 94, [JMK rada]
1545/1546

Jindřich Firšic z Nabdína na Hamrštatu 95

Václav Žehušický z Nestajova na Žehušicích 96

1546/1547
Zdeněk Mezeřícký z Lomnice a na Ledči 97

Kuneš Bohdanecký z Hadkova 98 na Žlebích 99, [JMK rada]
1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Zdeněk Mezeřícký z Lomnice na Ledči 100

93  Ledeč nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
94  Žleby, okr. Kutná Hora
95  Vlastějovice, okr. Kutná Hora
96  Žehušice, okr. Kutná Hora
97  Ledeč nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
98  Správně má být: z Hodkova
99  Žleby, okr. Kutná Hora
100  Ledeč nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
101  Zdechovice, okr. Pardubice
102  Vlastějovice, okr. Kutná Hora
103  Lipnice nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
104  Vlastějovice, okr. Kutná Hora
105  Chuchel, okr. Havlíčkův Brod
106  Čestín, okr. Kutná Hora
107  Zbraslavice, okr. Kutná Hora
108  Správně má být: Mezeřícký z Lomnice

PETR MAREŠ



40

Suda z Řenec na Zdechovicích 101

1549/1550
Jindřich Firšic z Nabdína na Hamrštatu 102

Burian Trčka z Lípy na Lipnici 103, [JMK rada]
1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Jindřich Firšic z Nabdína na Hamrštatu 104

Burian Chuchelský z Nestajova na Chuchle 105

1552/1553
Zdislav Zvířetický z Vartmberka na Češtině Kostele 106

Pavel Malovec z Malovic na Zbraslavicích 107

1553/1554
Zdeněk Mezřícký z Lomice 108 na Ledči 109

Jindřich Střela z Rokyc na Štěpánově 110

1554/1555 
Zdislav Zvířeticka 111 z Vartmberka na Čištině Kostele 112

Burian ((Trčka)) z Lípy na Lipnici 113, [JMK rada]
1555/1556 

Zdeněk Mezeřícký z Lomnice na Ledči 114

 Jan Salava z Lípy na Malešově 115 , [JMK rada]
1556/1557

Jan Albrecht 116 [Novohradský] z Kolovrat na Kralovicích 117

Suda z Řenec na Zdechovicích 118

1557/1558
Zdeněk Mezeřícký [z Lomnice]

109  Ledeč nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
110  Štěpánov, okr. Pardubice
111 Správně má být: Zvířetický
112 Čestín, okr. Kutná Hora
113 Lipnice nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
114 Ledeč nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
115 Malešov, okr. Kutná Hora
116  Správně má být: Albrecht
117 Horní Kralovice, okr. Benešov
118 Zdechovice, okr. Pardubice
119  Správně má být: na Kralovicích; Horní Kralovice, okr. Benešov
120  Červené Janovice, okr. Kutná Hora
121  Ledeč nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod
122  Žehušice, okr. Kutná Hora
123  Hněvkovice, okr. Havlíčkův Brod
124  Proseč, část obce Záhoří, okr. Semily

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



41

Burian Trčka [z Lípy]
1558/1559

Albrecht [Novohradský] z Kolovrat na Krakovci 119

Adam Budovec z Budova na Janovičkách 120

1559/1560
Zdeněk Mezeřícký z Lomnice na Ledči 121 a Žehušicích 122

Fridrich Lukavecký z Lukavce na Hněvkovicích 123

1560/1561
Vilím z Valdštejna na dvoru Proseči 124

Ferdinand Trčka z Lípy na Želivě 125

KR AJ HR ADECKÝ

1537/1538
Arnošt z Oujezdce a z Kounic 126 na Jilemnici 127

Purghart Kordule z Sloupna [na] Vřešťavě 128

1538/1539
Albrecht z Valštejna na Bradlci 129

Václav Bořek [Dohalský] z Dohalic na Mokrovousích 130

1539/1540
Jan z Oujezdce [a z Kúnic] na Čistých 131

Mikuláš Bořek [Dohalský] z Dohalic na Veselí 132

1540/1541
Arnošt z Oujezdce a z Kúnic na Jilemnici 133

Adam Zilvar z Pilníkova a na Břečtejně 134

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval

125  Želiv, okr. Pelhřimov
126  Správně má být: z Újezdce a z Kúnic
127  Jilemnice, okr. Semily
128  Velký Vřešťov, okr. Trutnov
129  Bradlec, okr. Semily
130  Mokrovousy, okr. Hradec Králové
131  Čisté, okr. Semily
132  Vysoké Veselí, okr. Jičín
133  Jilemnice, okr. Semily
134  Břečtejn, okr. Trutnov
135  Lomnice nad Popelkou, okr. Semily
136  Choustníkovo Hradiště, okr. Trutnov
137  Smidary, okr. Hradec Králové
138  Bartoušov, okr. Jičín

PETR MAREŠ



42

1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Vilím z Valšt[ajn]a na Lomnici 135

Mikuláš Pecingár z Vydžína na Hradišti 136

1545/1546
Zdislav Zvířetický z Vartmberka na Smidařích 137

Veněk Černín z Černína na Bartoušově 138

1546/1547
Jan Licek z Rysmburka a na Boru Hrádku 139

Jindří 140 Haugvic z Biskupic na Kopidlně 141

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Jan z Valštajna na Tuří 142

Vilím Pecingár z Vydžína na Nechanicích 143

1549/1550
Jan Licek z Rysmburku na Boruhrádku 144

Vilém Trčka z Lípy a na Veliši 145, [JMK rada]
1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Jan z Valdštejna na Turčí 146 
Zdeněk Záruba z Hustířan

1552/1553
Jan Licek z Rysmburku na Boruhrádku 147

Mikuláš Pecingár z Bydžína na Hradišti 148

1553/1554
Jiří z Valštejna na Hostinné[m] 149

Zdeněk Záuba 150 z Hustířan na Círekvicích 151

1554/1555
Albrecht Smiřický z Smiřic na Náchodě 152

139  Borohrádek, okr. Rychnov nad Kněžnou
140  Správně má být: Jindřich
141  Kopidlno, okr. Jičín
142  Tuř, okr. Jičín
143  Nechanice, okr. Hradec Králové
144  Borohrádek, okr. Rychnov nad Kněžnou
145  Veliš, okr. Jičín
146  Tuř, okr. Jičín
147  Borohrádek, okr. Rychnov nad Kněžnou
148  Choustníkovo Hradiště, okr. Trutnov
149  Hostinné, okr. Trutnov

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



43

Jan starší Rodovský [z Hustířan] na Neznášově 153

1555/1556 
Šťastný Křinecký z Ronova na Dymokuřích 154

Krystof Zilvar z Pilníkova na Vlčicích 155, [JMK rada]
1556/1557

Petr z Šelnberka a z Kosti na Dřevenicích 156

Vilím Trčka z Lípy na Veliši 157

1557/1558
Albrecht [Smiřický] z Smiřic
Zdeněk Záruba [z Hustířan]

1558/1559
Václav z Valdštejna na Lomnici 158

Jan Rodovský z Hustířan na Neznášově 159

1559/1560
Petr z Šelnberka a z Kosti na Dřevenicích 160

Jan Škopek z Bílých Otradovic na Pecce 161

1560/1561
Zdeněk z Valdštejna a na <Hostinném 162 > ((Sobčicích 163))
Zdeněk Záruba z Hustířan na Cerekvici 164

KR AJ CHRUDIMSKÝ
1537/1538

Bohuše Kostka z Postupic na Litomyšli 165

150  Správně má být: Záruba
151  Cerekvice nad Bystřicí, okr. Jičín
152 Náchod, okr. Náchod
153 Neznášov, okr. Náchod
154 Dymokury, okr. Nymburk
155  Vlčice, okr. Trutnov
156 Dřevěnice, okr. Jičín
157  Veliš, okr. Jičín
158  Lomnice nad Popelkou, okr. Semily
159  Neznášov, okr. Náchod
160  Dřevěnice, okr. Jičín
161  Pecka, okr. Jičín
162 Hostinné, okr. Trutnov
163  Sobčice, okr. Jičín
164 Cerekvice nad Bystřicí, okr. Jičín
165 Litomyšl, okr. Svitavy
166  Slepotice, okr. Pardubice
167  Košumberk, okr. Chrudim
168  Zaječice, okr. Chrudim

PETR MAREŠ



44

Petr Slepotický z Sulic na Slepoticích 166

1538/1539
Slavata z Chlumu a Košmberka na Košmberce 167

Petr Janovský z Soutic na Zaječicích 168, [JMK rada]
1539/1540

Vilém Šťastný z Valdštejna na Rychmburce 169

Zikmund Anděl z Ronovce na Morašicích 170

1540/1541
Bohuše Kostka z Postupic a na Litomyšli 171

Aleš Janovský z Soutic
1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Bohuše Kostka z Postupic na Litomyšli 172

Hroch z Mezlilešic 173 na Tajnci 174

1545/1546
Diviš Slavata z Chlumu a z Košmberka na Kostelci 175

Petr Janovský z Soutic na Zaječicích 176

1546/1547
Bohuše Kostka z Postupic na Litomyšli 177

Hroch z Mezilešic na Tajnci 178

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Jan z Pernštajna na Helfnštejně 179

Aleš Janovský z Soutic na Vorle 180

169  Rychmburk, okr. Chrudim
170 Morašice, okr. Chrudim
171  Litomyšl, okr. Svitavy
172 Litomyšl, okr. Svitavy
173  Správně má být: z Mezilesic
174  Hrochův Týnec, okr. Chrudim
175  Kostelec nad Černými Lesy, okr. Kolín
176  Zaječice, okr. Chrudim
177  Litomyšl, okr. Svitavy
178 Hrochův Týnec, okr. Chrudim
179  Helfštejn, okr. Přerov
180 Orel, okr. Chrudim
181 Helfštejn, okr. Přerov
182  Slatiňany, okr. Chrudim
183  Helfštejn, okr. Přerov

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



45

1549/1550
Jaroslav z Pernštajna na Helfenštejně 181

Jan Holec z Nemošic
1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Jaroslav z Pernštejna
Heřman Lhotský z Zásmuk na Slatinách 182

1552/1553
Vojtěch z Pernštejna na Helfenštejně 183

Heřman Lukavský z Lukavice na Zámrsku 184

1553/1554
Jaroslav z Pernštejna na Helfenštejně 185

Jiřík Slepotický z Sulic na Slepoticích 186

1554/1555 
Václav Haugvic z Biskupic na Litomyšli 187

Petr Hamza z Nabdína 188 na Morašicích 189

1555/1556 
Jaroslav z Pernštejna na Pardubicích 190

Prokop Štítný z Štítného na Tejnci 191

1556/1557
Zdeněk Berka z Dubé [a z Lipého] na Rychmburce 192

Heřman Lukavský z Lukavice na Zámrsku 193

1557/1558
Václav Haugvic [z Biskupic]
Prokop Štítný [ze Štítného]

184  Zámrsk, okr. Ústí nad Orlicí
185  Helfštejn, okr. Přerov
186  Slepotice, okr. Pardubice
187 Litomyšl, okr. Svitavy
188 Správně má být: Hamza ze Zábědovic
189 Morašice, okr. Chrudim
190 Pardubice, okr. Pardubice
191 Hrochův Týnec, okr. Chrudim
192 Rychmburk, okr. Chrudim
193  Zámrsk, okr. Ústí nad Orlicí
194 Košumberk, okr. Chrudim 
195 Choltice, okr. Pardubice
196  Rychmburk, okr. Chrudim
197  Zaječice, okr. Chrudim
198 Líšno, okr. Benešov
199 Správně má být: Zapský

PETR MAREŠ



46

1558/1559
Diviš Slavata z Chlumu a z Košmberka na Košmberce 194

Bernhart [Gerštorf] z Gerštorfu na Cho((l))ticích 195

1559/1560
Zdeněk Berka z Dubé a z Lipého na Rychmburce 196

Štefan Janovský z Soutic na Zaječicích 197

1560/1561
Diviš Slavata [z Chlumu a z Košumberka]
Bernart Gerštorf [z Gerštorfu]

KR AJ KOUŘIMSKÝ

1537/1538
Jan Holický z Šternberka na Líštně 198

Jan Zabský 199 z Zap na Dobřejovicích 200

1538/1539
Adam [Říčanský] z Řídčan na Zásmucích 201

Smil Myška ze Žlunic na Hrádku 202

1539/1540
Jan Holický z Štermberka na Líštně 203

Václav Malešický z Černovic 204 na Ratajích 205

1540/1541
Mikuláš Zub z Landštejna na Zapích 206

Ladislav Sekerka z Sedčic a na Lobkovicích 207

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval

200  Dobřejovice, okr. Praha-východ
201  Zásmuky, okr. Kolín
202  Červený Hrádek, okr. Kolín
203  Líšno, okr. Benešov
204  Správně má být: z Černožic
205  Rataje nad Sázavou, okr. Kutná Hora
206 Zápy, obec Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, okr. Praha-východ
207  Lobkovice, okr. Mělník
208  Dolní Břežany, okr. Praha-západ
209  Červený Hrádek, okr. Kolín
210  Zápy, obec Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, okr. Praha-východ
211  Cholupice, okr. Praha 4-Cholupice
212  Tuchoraz, okr. Kolín
213 Sibřina, okr. Praha-východ

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



47

1544/1545
Jan z Valštajna na Březanech 208

Smil Myška ze Žlunic na Hrádku 209

1545/1546
Mikuláš Zub z Lantštajna na Zapích 210

Mikuláš Hýsrle z Choduov na Cholopicích 211

1546/1547
Bořivoj purkrabě z Donína na Tuchorazi 212

Adam Vrábský [Tluksa] z Vrábí na Střibřině 213

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Jan starší z Talmberka na Jankově 214

Jan Hromada z Boršic na Klecanech 215

1549/1550
Mikuláš Zub z Lanštejna na Zapích 216

Petr Záruba z Hustířan na Radimi 217

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Petr z Šelnberka [a z Kosti] na Hrádku nad Sázavú 218

Václav Malešický z Černožic na Ratach 219

1552/1553
Mikuláš Zub z Lantštejna na Zápech 220

Petr Záruba z Hustířan na Radini 221

1553/1554
Voldřich Holický z Sternberka 222 na Leštině 223

214  Jankov, okr. Benešov
215  Klecany, okr. Praha-východ
216  Zápy, obec Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, okr. Praha-východ
217  Radim, okr. Kolín
218  Komorní Hrádek, okr. Benešov
219  Správně má být: na Ratajích. Rataje nad Sázavou, okr. Kutná Hora
220  Zápy, obec Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, okr. Praha-východ
221 Radim, okr. Kolín
222  Správně má být: z Šternberka
223 Líšno, okr. Benešov
224  Červený Hrádek, okr. Kolín
225 Škvorec, okr. Praha–východ
226  Líšno, okr. Benešov
227 Červený Hrádek, okr. Kolín
228  Škvorec, okr. Praha–východ
229 Obříství, okr. Mělník

PETR MAREŠ



48

Smil Myška ze Žlunic na Hrádku nad Poďousy 224

1554/1555 
Jaroslav Smiřický z Smiřic na Škvorci 225

Ondřej Nebřehovský [z Nebřehovic] 
1555/1556 

Voldřich Holický z Šternberka na Lištný 226 
Smil Myška ze Žlunic na Hrádku nad Podjausy 227, [JMK rada]

1556/1557
Jaroslav [Smiřický] z Smiřic na Škvorci 228

Albrecht Kamejtský ze Lstiboře na Vobříství 229

1557/1558
Vilím Jankovský 230 [z Talmberka]
Vondřej Nebřehovský [z Nebřehovic]

1558/1559
Jetřich Špetle z Janovic na Březně 231

Smil Myška ze Žlu((n))ic na Hrádku nad Podousy 232

1559/1560
Václav Holický ze Štermberka na Líštně 233

Markvart Věžník z Věžník na Věžnících 234

1560/1561
Karel z Žerotína a na Kolíně 235

Jiřík Voděradský z Hrušova

KR AJ LITOMĚŘICKÝ
1537/1538

Jan z Valštejna na Oujezdě 236

Volf [Vřesovec] z Vřesovic [a z Doubravské Hory] na Davravské Hoře 237

1538/1539

230  Jankov, okr. Benešov
231  Správně má být: na Břežanech. Dolní Břežany, okr. Praha–západ
232  Červený Hrádek, okr. Kolín
233  Líšno, okr. Benešov
234  Věžníky, okr. Benešov
235 Kolín, okr. Kolín
236  Bílý Újezd, okr. Litoměřice
237  Správně má být: na Doubravské Hoře. Doubravská Hora, okr. Teplice
238  Čížkovice, okr. Litoměřice
239  Česká Lípa, okr. Česká Lípa 
240  Krupka, okr. Teplice
241 Správně má být: ze Vliněvsi

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



49

Litvín Popel z Lobkovic
Albrecht Kapléř z Sulevic na Čížkovicích 238

1539/1540
Václav z Vartmberka na Lipém 239 a Krupce 240

Jindřich [Vlinský] ze Vlinevsi 241 na Borči 242

1540/1541
Jan z Valštejna na Oujezdě 243

Volf [Vřesovec] z Vřesovic [a z Doubravské Hory] na Doubravské Hoře 244

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Václav Popel z Lobkovic na Duchcově 245

Voldřich Dubanský z Duban na Liběšicích 246

1545/1546
Litvín Popel z Lobkovic na Bílině 247

Jaroslav Beřkovský z Šebířova na Libčovsi 248

1546/1547
Václav Popel z Lobkovic a na Duchcově 249

Petr Kelbl z Kejzinku na Chlumci 250

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Litvín Popel z Lobkovic na Bílině 251

Bušek Kapléř z Sulevic na Libčevsi 252

1549/1550
Václav Popel z Lobkovic na Duchcově 253

242  Boreč, okr. Litoměřice
243 Bílý Újezd, okr. Litoměřice
244  Doubravská Hora, okr. Teplice
245  Duchcov, okr. Teplice
246  Liběšice, okr. Litoměřice
247  Bílina, okr. Teplice
248  Libčeves, okr. Louny
249  Duchcov, okr. Teplice
250  Chlumec, okr. Ústí nad Labem
251  Bílina, okr. Teplice
252 Libčeves, okr. Louny
253 Duchcov, okr. Teplice
254  Vlastislav (Skalka), okr. Litoměřice
255  ílina, okr. Teplice
256  Milešov, okr. Litoměřice

PETR MAREŠ



50

Jan Kapléř z Sulevic na Skalce 254

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Kryštof z Lobkovic na Bílině 255

Václav Kapléř z Sulevic na Milešově 256

1552/1553
Václav Popel z Lobkovic na Duchcově 257

Zigmund [Gerštorf] z Gerštorfu na Chotoměři 258

1553/1554
Litvín z Lobkovic na Bílině 259

Felix Kapléř z Sulevic na Čížkovicích 260

1554/1555
Václav [Popel] z Lobkovic na Duchcově 261

Bušek Kapléř z Sulevic na Lipčovsi 262

1555/1556
Litvín z Lobkovic na Bílině 263

Mikuláš Žďárský ze Žďáru na Všechlapech 264

1556/1557
Litvín z Lobkovic na Bílině 265

Václav Kapléř z Sulevic na Milešově 266

1557/1558
Jindřich z Vartenberka
Jan Kaplíř [z Sulevic]

1558/1559
Hendrych Kurcpach z Trachenberku a z Milnice 267 na Ronově 268

257  Duchcov, okr. Teplice
258  Chotiměř, okr. Litoměřice
259  Bílina, okr. Teplice
260  Čížkovice, okr. Litoměřice
261 Duchcov, okr. Teplice
262 Libčeves, okr. Louny
263 Bílina, okr. Teplice
264 Všechlapy, okr. Teplice
265  Bílina, okr. Teplice
266  Milešov, okr. Litoměřice
267 Správně má být: z Milče
268  Ronov, okr. Česká Lípa
269  Čížkovice, okr. Litoměřice
270  Mělník, okr. Mělník
271 Chotiměř, okr. Litoměřice
272  Liběšice, okr. Litoměřice

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



51

Felix Kaplíř z Sulevic na Čížkovicích 269

1559/1560
Zbyněk Berka z Dubé a z Lipého na Mělníce 270

Zikmund [Gerštorf] z Gerštorfu na Chotoměři 271

1560/1561
Jan nejmladší z Valštejna
Voldřich Dubanský z Duban na Liběšicích 272

KR AJ PLZEŇSKÝ

1537/1538
Petr 273 z Roupova na Bělé 274

Humprecht [Markvart] z Hrádku na Řenči 275

1538/1539
Jan [Hostounský] z Rabštejna  na Hostouni 276

Jan Měsíček z Vejškova na Dolanech 277, [JMK rada]
1539/1540

Kašpar Phlug z Rabštajna na Bečově 278

Jan Jeníšek z Oujezda na Svrčovsi 279

1540/1541
Petr z Roupova a na Bílé 280

Humprecht [Markvart] z Hrádku na Řenči 281

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Petr z Roupova a na Bílé 282

273  Před jménem Petra je v seznamu předepsáno oslovení „Sta[tečný]“, které ale správně podle sou-
dobé praxe náleželo pouze rytíři !

274 Dolní Bělá, okr. Plzeň-sever
275  Řenče, okr. Plzeň-jih
276  Hostouň, okr. Domažlice
277  Dolany, okr. Klatovy
278  Bečov nad Teplou, okr. Karlovy Vary
279  Svrčovec, okr. Klatovy
280  Dolní Bělá, okr. Plzeň-sever
281  Řenče, okr. Plzeň-jih
282  Dolní Bělá, okr. Plzeň-sever
283  Úlice, okr. Plzeň-sever
284  Roupov, okr. Plzeň-jih
285  Řenče, okr. Plzeň-jih

PETR MAREŠ



52

Šebestyán Oulický z Plešnic na Oulicích 283

1545/1546
Volf z Roupova na Roupově 284

Humprecht [Markvart] z Hrádku na Řenci 285

1546/1547
Volf mladší Krajíř z Krajku na Švamberce 286

Jiřík Kokořovec z Kokořova na Šťáhlavech 287

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Hendrych mladší z Švamberka na Přindě 288

Šebestyán Oulický z Plešnic na Oulicích 289

1549/1550
Petr z Švamberka na Boru 290

Jiřík Kokořovec z Kokořova na Šťálavech 291

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Petr z Roupova na Bělý 292

Jiřík [Kokořovec] z Kokořova na Něšťáhlavech 293

1552/1553
Petr z Švamberka na Boru 294

Jiřík Markvart z Hrádku na Trpístech 295

1553/1554
Petr z Roupova na Bělé 296

Vilém Klenovský z Klenového a z Janovic na Žinkovech 297, [JMK rada]

286  Krasíkov (Švamberk), okr. Tachov
287  Šťáhlavy, okr. Plzeň-jih
288  Přimda, okr. Tachov
289  Úlice, okr. Plzeň-sever
290  Bor, okr. Tachov
291  Šťáhlavy, okr. Plzeň-jih
292  Dolní Bělá, okr. Plzeň-sever
293  Správně má být na Šťáhlavech. Šťáhlavy, okr. Plzeň-jih
294  Bor, okr. Tachov
295 Trpísty, okr. Tachov
296  Dolní Bělá, okr. Plzeň-sever
297  Žinkovy, okr. Plzeň-jih
298 Bor, okr. Tachov
299 Litice, okr. Plzeň-město
300 Bor, okr. Tachov
301 Merklín, okr. Plzeň-jih
302  Přimda, okr. Tachov
303 Olešná, okr. Tachov

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



53

1554/1555 
Bartoloměj z Švanberka na Boru 298

Ladislav Běšín z Běšín na Liticích 299

1555/1556
Jan [Erazim z] Švamberka a na Boru 300

Petr Křiňovec z Křiňova na Meklíně 301

1556/1557
Adam z Švamberka na Přindě 302 a Volši 303

Bohuslav Videršpergár z Vidršper[ka] na Ptejníně 304

1557/1558
Albrecht [hrabě] z Gutenštejna
Václav Lukavecký [z Řenec]

1558/1559
Šebestyán Cehnice z Říčan na Přestavlcích 305

Petr z Křinovec 306 [z Křiňova] na Mrklíně 307

1559/1560
Kryštof z Roupova na Vilštejně 308

Václav Lukavecký z Řenec na Lukavci Dolejším 309

1560/1561
Albrecht hrabě z Gutnštejna na Rýzmberce 310

Jan z Bilršpergu 311

KR AJ PODBRDSKÝ
1537/1538

Volf mladší Krajíř z Krajku na Točníce 312

304  Ptenín, okr. Plzeň-jih
305  Přestavlky, okr. Plzeň-jih
306 Správně má být: Křiňovec
307  Merklín, okr. Plzeň-jih
308  Správně má být: na Vlčtejně. Vlčtejn, okr. Plzeň-jih
309  Dolní Lukavice, okr. Plzeň-jih
310 Rýzmberk, okr. Domažlice
311  Správně má být: Vidršpergár z Vidršperka
312  Točník, okr. Beroun
313 Příbram, okr. Příbram
314  Hořovice, okr. Beroun
315 Dlouhá Lhota, okr. Příbram
316  Točník, okr. Beroun
317  Popovice, součást Králova Dvora, okr. Beroun
318  Hořovice, okr. Beroun
319  Tochovice, okr. Příbram

PETR MAREŠ



54

Jan z Vitenče na Příbrami 313, [JMK rada]
1538/1539

Mikuláš [Říčanský] z Řídčan na Hořovicích 314

Mikuláš Bechyně z Lažan ve Lhotě 315

1539/1540
Volf mladší [Krajíř] z Krajku na Točníku 316

Jindřich Karel z Svárova na Popovicích 317, [JMK rada]
1540/1541

Mikuláš [Říčanský] z Říčan na Hořovicích 318

Jan z Vitenče na Tochovicích 319

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Mikuláš [Říčanský] z Říčan na Hořovicích 320

Václav Vratislav z Mitrovic na Škřipli 321

1545/1546
Jan mladší z Valštajna na Točníce 322

Voldřich Vamberský z Rohatec na Vosově 323

1546/1547
Mikuláš [Říčanský] z Říčan a na Hořovicích 324

Václav Kapoun z Smiřic na Litni 325

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Mikuláš [Říčanský] z Říčan na Hořovicích 326

Václav Bechyně z Lažan v Dušnících 327

320  Hořovice, okr. Beroun
321  Skřipel, okr. Beroun
322  Točník, okr. Beroun
323  Osov, okr. Beroun
324  Hořovice, okr. Beroun
325  Liteň, okr. Beroun
326 Hořovice, okr. Beroun
327  Trhové Dušníky, okr. Příbram
328 Točník, okr. Beroun
329 Správně má být: Pešík
330 Bezdědice, okr. Beroun
331 Točník, okr. Beroun
332  Popovice, součást Králova Dvora, okr. Beroun
333  Hořovice, okr. Beroun
334  Valdek, okr. Příbram

SOUPIS KRAJSKÝCH HEJTMANŮ NA ZÁKLADĚ JEJICH SEZNAMŮ Z LET 1537/1538–1560/1561



55

1549/1550
Jan mladší z Valdštejna na Točníce 328 
Jan Píšek 329 z Komárova v Bezdědicích 330

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Jan mladší z Valdštejna na Točníku 331

Jan Karel z Svárova na Popovicích 332

1552/1553
Mikuláš Říčanský z Říčan na Hořovicích 333

Jan Pešík z Komárova na Valdeku 334

1553/1554
Mikuláš Říčanský z Říčan na Hořovicích 335

Jan Karel z Svárova ((a)) na Popovicích 336

1554/1555 
Albrecht Libštenský z Kolovrat na Hrádku 337

Hynek Vamberský z Rohatec na Hluboše 338 
1555/1556 

Jan mladší [Říčanský] z Říčan na Všeradicích 339

Voldřich Vamberský z Rohatec na Jimicích 340

1556/1557
Mikuláš starší [Říčanský] z Říčan na Hořovicích 341

Jan Vratislav z Mitrovic na Mníšku 342

1557/1558
Jan [Říčanský] z Říčan

335  Hořovice, okr. Beroun
336  Popovice, součást Králova Dvora, okr. Beroun
337 Starosedlský Hrádek, okr. Příbram
338 Hluboš, okr. Příbram
339 Všeradice, okr. Beroun
340 Jince, okr. Příbram
341  Hořovice, okr. Beroun
342  Mníšek pod Brdy, okr. Praha-západ
343  Správně má být: Pešík
344  Správně má být: Švihovský z Rýzmberka a ze Švihova
345 Dobříš, okr. Příbram
346 Bezdědice, okr. Beroun
347  Všeradice, okr. Beroun
348  Mníšek pod Brdy, okr. Praha-západ
349 Hořovice, okr. Beroun
350 Komárov, okr. Beroun
351  Rabí, okr. Klatovy
352 Vimperk, okr. Prachatice

PETR MAREŠ



56

Bořivoj Pješík 343 [z Komárova]
1558/1559

Ferdinand Švihovský z Švihova a z Rýzmburka 344 na Dobříši 345

Jan Pešík z Komárova na Bezdě[dicích] 346

1559/1560
Jan [Říčanský] z Říčan na Všeradicích 347

Jan Vratislav z Mitrovic na Mníšku 348

1560/1561
Mikuláš [Říčanský] z Říčan na Hořovicích 349

Bořivoj Pešík z Komárova na Komárově 350

 
KR AJ PR ÁCHEŇSKÝ

1537/1538
Břetislav Švihovský z Rýzmberka [a ze Švihova] na Rabí 351

Petr Malovec z Chajnova [a z Vinterberka] na Vintrberce 352

1538/1539
Jindřich Švihovský z Rýzmberka a z Švihova na Rabí 353

Adam Řepický z Sudomíře na Řepici 354, [JMK rada]
1539/1540

Václav Smrzlík z Vojšína 355 na Lnářích 356

Jan Malovec z Malovic na Dřítni 357, [JMK rada]
1540/1541

Heralt [Říčanský] Kavka z Říčan na Štěkni 358

Petr Malovec [z Chýnova a] z Vintrberka
1541/1542 – seznam se nedochoval

353 Rabí, okr. Klatovy
354 Řepice, okr. Strakonice
355  Správně má být: Zmrzlík ze Svojšína
356  Lnáře, okr. Strakonice
357 Dříteň, okr. České Budějovice
358  Štěkeň, okr. Strakonice
359  Štěkeň, okr. Strakonice
360  Zálezy, okr. Prachatice
361 Orlík nad Vltavou, okr. Písek
362  Správně má být: z Chajnova
363  Vysoký Dvůr, okr. Prachatice
364  Štěkeň, okr. Strakonice
365  Neprochovy, okr. Klatovy
366  Správně má být: z Libějovic
367  Libějovice, okr. Strakonice

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



57

1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Heralt [Říčanský] Kavka z Říčan na Štěkni 359

Petr Zálezský z Prostého na Zálezích 360

1545/1546
Bohuslav z Švamberka na Vo((r))líce 361

Jan Malovec z Chajnov 362 [a z Vinterberka] na Vysokém Dvoře 363

1546/1547
Heralt [Říčanský] Kavka z Říčan na Štěkni 364

Vilím Přech z Češtic, [JMK rada]
1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Petr Zmrzlík z Svojšína na Neprachovech 365

Diviš Malovec z Malovic 366 na Libějicích 367

1549/1550
Jan z Švamberka na klášteře Milevském 368

Vilím Loubský z Lub na Zálužanech 369

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Petr Zmrzlík z Svojšína na Neprochovech 370

Vilém Přech z Češtic na Češticích 371, [JMK rada]
1552/1553

Hendrych z Švanberka na Zvíkově 372

Jan Malovec z Malovic na Dřítni 373

368  Milevsko, okr. Písek
369  Zálužany, okr. Příbram
370 Neprochovy, okr. Klatovy
371  Čestice, okr. Strakonice
372  Zvíkov, okr. Písek
373  Dříteň, okr. České Budějovice
374 Štěkeň, okr. Strakonice
375  Švihov, okr. Klatovy
376  Mladějovice, okr. Strakonice
377 Sedlice, okr. Strakonice
378 Bělčice, okr. Strakonice
379 Horažďovice, okr. Klatovy
380 Čestice, okr. Strakonice
381 Blatná, okr. Strakonice
382  Správně má být: z Libějovic
383  Libějovice, okr. Strakonice

PETR MAREŠ



58

1553/1554
Herolt [Říčanský] Kavka z Říčan na Štěkni 374, na Švihově 375

Jan Vrábský [Tluksa] z Vrábí na Mladějovicích 376

1554/1555 
Zdeněk z Šternberka na Sedlci 377

Václav Běšín z Běšín na Blčicích 378

1555/1556 
Václav [Švihovský] z Rýzmberka a z Švihova na Horaždovicích 379

Vilém Přech z Češtic na Češticích 380, [JMK rada]
1556/1557

Zdeněk z Šternberka na Blatné 381

Diviš Malovec z Libějic 382 na Libějicích 383

1557/1558
Václav [Švihovský z Rýzmberka a] z Švihova
Václav Běšín [z Běšín]

1558/1559
Zdeněk z Šternberka na Blatné 384

Jan Kalenice z Kalenice
1559/1560

Václav [Švihovský] z Rýzmberka a z Švihova na Horažďovicích 385

Bohuslav Malovec [Kosoř] z Malovic na Vyhlavech 386

1560/1561
Václav Berka z Dubé a z Lipého
Petr Boubínský z Oujezda

KR AJ R AKOVNICKÝ

1537/1538
Jan [Krakovský z] Kolovrat na Krakovici 387 a v Hořesedlích 388

384 Blatná, okr. Strakonice
385 Horažďovice, okr. Klatovy
386  Vlhlavy, okr. České Budějovice
387  Krakovec, okr. Rakovník
388 Hořesedly, okr. Rakovník
389  Správně má být: Polenc z Polenc
390 Pšovlky, okr. Rakovník
391  Krašov, okr. Plzeň-sever
392 Senec, okr. Rakovník
393  Všesulov, okr. Rakovník
394  Olešná, okr. Rakovník 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



59

Mikuláš ((Polemc)) z Polemc 389

1538/1539
Albrecht z Valštejna na Pšovlcích 390

Jan Šlovský z Šlovic
1539/1540

Vilém Sviták z Landtštejna na Krošově 391

Jindřich Senecký ze Lhoty v Senci 392

1540/1541
Albrecht [Krakovský] z Kolovrat na Všeslavi 393

Jan Šlovský z Šlovic na Volešné 394

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Hendrych Tajřovský z Enzidle a na Tajřově 395

Jan Šlovský z Šlovic na Volešné 396

1545/1546
Jan [Krakovský] z Kolovrat na Krakovci 397

Jan Myška ze Žlunic na Horosedlích 398

1546/1547
Hendrych [Tajřovský] z Einzidle na Tajřově 399

Jan Šlovský z Šlovic a na Volešné 400

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Jošt Tejřovský z Enzidle v Panošní Oujezdě 401

395 Týřov, okr. Rakovník
396  Olešná, okr. Rakovník
397  Krakovec, okr. Rakovník
398  Hořesedly, okr. Rakovník
399  Týřov, okr. Rakovník
400  Olešná, okr. Rakovník
401 Správně má být: v Panoším Oujezdě. Panoší Újezd, okr. Rakovník
402  Hořesedly, okr. Rakovník
403  Krakovec, okr. Rakovník
404  Krašov, okr. Plzeň-sever
405  Krakovec, okr. Rakovník
406  Pšovlky, okr. Rakovník
407  Všesulov, okr. Rakovník
408 Hořesedly, okr. Rakovník
409  Krakovec, okr. Rakovník
410  Pšovlky, okr. Rakovník

PETR MAREŠ



60

Jan Myška ze Žlunic na Horosedlích 402

1549/1550
Jan najmladší Popel z Lobkovic na Krakovci 403

Jan Mladota z Solopysk na Krašově 404

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Jan nejmladší z Lobkovic na Krakovci 405

Jiřík Hochauzer z Hochauzu na Pševlcích 406

1552/1553
Krystof  [jinak Jindřich] Krakovský z Kolovrat na Všesulově 407

Jan [Myška] ze Žlunic na Horosedlích 408

1553/1554
Jan najmladší z Lobkovic na Krakovci 409

Jiřík Hochauzar z Hochauzu na Pšovlcích 410

1554/1555 
Krystof [jinak Jindřich Krakovský] z Kolovrat na Všesulově 411

Jan Šmohař z Rochova na Všetatech 412

1555/1556 
Jan mladší z Lobkovic na Krakovci 413

Václav [Bírka] z Násilí na Krušovicích 414

1556/1557
Krystof [jinak Jindřich Krakovský] z Kolovrat na Všesulově 415

Jan Myška ze Žlunic na Horosedlích 416

411 Všesulov, okr. Rakovník
412 Všetaty, okr. Rakovník
413 Krakovec, okr. Rakovník
414 Krušovice, okr. Rakovník
415 Všesulov, okr. Rakovník
416 Hořesedly, okr. Rakovník
417 Všesulov, okr. Rakovník
418 Správně má být: Radslav
419 Petrovice, okr. Rakovník
420 Týřov, okr. Rakovník
421 Krušovice, okr. Rakovník
422  Budyně nad Ohří, okr. Litoměřice
423 Správně má být: Kekule ze Stradonic
424  Buštěhrad, okr. Kladno
425 Ctiněves, okr. Litoměřice
426  Smečno, okr. Kladno
427  Budeničky, okr. Kladno
428 Okoř, okr. Praha-západ 
429 Srbeč, okr. Rakovník

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



61

1557/1558
Jan ((nej))mladší z Lobkovic
Jan Mladota [ze Solopysk]

1558/1559
Albrecht [Krakovský] z Kolovrat na Všesolově 417

Ladislav 418 [Dlask] Vchynský [ze Vchynic] na Petrovicích 419

1559/1560
Albrecht Tejřovský z Ensidle na Tejřově 420

Jiřík [Bírka] z Násilí na Krušovicích 421

1560/1561
Jan nejmladší z Lobkovic
Jan Myška ze Žlunic

KR AJ SLÁNSKÝ

1537/1538
Jan Zajíc z Háznburku na Budyni 422

Voldřich Kokule z Stradanic 423

1538/1539
Jetřich Bezdružický z Kolovrat na Buštěhradě 424

Adam Ctinský ze Ctiněvsi ve Ctiněvsi 425

1539/1540
Jan Bořita z Martinic na Smetčně 426

Petr Chotek z Vojnína na Budeničkách 427

1540/1541
Volf Bořita z Martinic na Vokoři 428

Jetřich Raichl z Raichu v Srbče 429

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval

430 Smečno, okr. Kladno
431  Správně má být: na Červeném Oujezdci. Červený Újezd, okr. Praha-západ
432 Okoř, okr. Praha-západ
433 Vrbičany, okr. Kladno
434 Žerotín, okr. Louny
435 Správně má být: Boryně
436  Míkovice, okr. Mělník
437  Buštěhrad, okr. Kladno
438  Dolní Beřkovice, okr. Mělník

PETR MAREŠ



62

1544/1545
Jan Bořita z Martinic a na Smečně 430

Jan mladší [Žďárský] ze Žďáru na Černém Oujezdci 431

1545/1546
Volf Bořita z Martinic na Vokoři 432

Krystof Rosndorf z Špre[m]berku na Vrbičanech 433

1546/1547
Václav Míčan z Klinštejna [a] z Roztok na Žerotíně 434

David Boren 435 ze Lhoty na Míkovicích 436

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Jan Bezdružický z Kolovrat na Buštěhradě 437

Šebestyán Beřkovský z Šebířova na Beřkovicích 438

1549/1550
Albrecht Šlik z Holejče hrabě z Pasouna [a z Lokte] a na Letovicích 439

Jetřich Reichl z Rýchu na Srbči 440

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Volf Bořita z Martinic na Vokoři 441

Adam Stinský ze Štiněvsi 442

1552/1553
Václav Míčan z Klinštejna a z Roztok na Žerotíně 443

David Boren 444 ze Lhoty na Míkovicích 445

1553/1554
Jan z Valštejna na Toužetíně 446

439 Litovice, část obce Hostivice, okr. Praha-západ
440  Srbeč, okr. Rakovník
441  Okoř, okr. Praha-západ
442 Správně má být: Ctinský ze Ctinevsi
443  Žerotín, okr. Louny
444  Správně má být: Boryně
445  Míkovice, okr. Mělník
446  Toužetín, okr. Louny
447 Budyně nad Ohří, okr. Litoměřice
448 Buštěhrad, okr. Kladno
449 Správně má být: Boryně
450 Míkovice, okr. Mělník
451 Budyně nad Ohří, okr. Litoměřice
452 Tuchoměřice, okr. Praha-západ
453  Pátek, okr. Louny
454  Správně má být: Boryně

SOUPIS KRAJSKÝCH HEJTMANŮ NA ZÁKLADĚ JEJICH SEZNAMŮ Z LET 1537/1538–1560/1561



63

Krystof Rousendorf z Špremberku a v Budyni 447

1554/1555 
Vladislav Bezdružický z Kolovrat na Buštěhradě 448

David Borně 449 [ze Lhoty] na Míkovicích 450

1555/1556 
Mikuláš Zajíc z Házmburka na Budyni 451

Ctibor Služský z Chlumu na Tuchoměřicích 452

1556/1557
Fridrich Míčan z Klinštejna [a z Roztok] na Pátku 453

David Boren 454 ze Lhoty na Míkovicích 455

1557/1558
Mikuláš Zajíc [z Házmburka]
Ctibor Sluzský [z Chlumu]

1558/1559
Jindřich z Lobkovic na Perutci 456

Adam Ctinský z Citněvsi na Citněvsi 457

1559/1560
Volf Bořita z Martinic na Vokoři 458

Bernart Štro((u))ch z Chlumku na Račiněvsi 459

1560/1561
Kamilus purkrabě z Donína
Petr Chotek z Vojnína

KR AJ VLTAVSKÝ

1537/1538
Jan [Říčanský z] Říčan a na Beztahově 460

455  Míkovice, okr. Mělník
456 Peruc, okr. Louny
457  Ctiněves, okr. Litoměřice
458 Okoř, Praha-západ
459  Račiněves, okr. Litoměřice
460 Beztahov, okr. Benešov
461 Nedrahovice, okr. Příbram. Za domicilem je připsáno pravděpodobně místo určení jmenovacího 

listu „((do města Tajna Vltavy))“, tj. Týn nad Vltavou, okr. České Budějovice.
462 Vysoký Chlumec, okr. Příbram
463  Vrchotovy Janovice, okr. Benešov
464  Obděnice, okr. Příbram
465  Chotětice, okr. Benešov
466 Maršovice, okr. Benešov
467 Nedrahovice, okr. Příbram

PETR MAREŠ



64

Jan Kalenice z Kalenic a na Nedrahovicích 461

1538/1539
Ladslav Popel z Lobkovic na Chlumci 462

Předboř [z] Radešína na Janovicích 463

1539/1540
Jan [Říčanský] z Říčan na Vobděnicích 464

Smil Hodějovský z Hodějova na Chotěticích 465

1540/1541
Jan [Říčanský] z Říčan na Maršovicích 466

Bohuslav Kalenice z Kalenic na Nedrahovicích 467

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval
1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Ladislav Popel z Lobkovic na Chlumbci 468

Smil Hodějovský z Hodějova na Chotěticích 469

1545/1546
Jan [Říčanský] z Říčan na Janovicích 470

Zikmund Valkoun z Adlaru na Nové[m] Domě 471

1546/1547
Jan Říčanský z Říčan na Kosové Hoře 472

Smil Hodějovský z Hodějova na Chotělicích 473

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Jan mladší [Říčanský] z Říčan na Kosově Hoře 474

Voldřich Smrčka starší ze Mnichu v Obděnicích 475

468 Vysoký Chlumec, okr. Příbram
469 Chotětice, okr. Benešov
470  Vrchotovy Janovice, okr. Benešov
471 Nový Dům, blíže neidentifikované místo
472  Kosova Hora, okr. Příbram
473  Chotětice, okr. Benešov
474  Kosova Hora, okr. Příbram
475  Obděnice, okr. Příbram
476  Vrchotovy Janovice, okr. Benešov
477 Vrchotice, okr. Benešov
478  Vrchotovy Janovice, okr. Benešov
479  Chotětice, okr. Benešov
480 Kosova Hora, okr. Příbram
481 Nedrahovice, okr. Příbram
482 Vrchotovy Janovice, okr. Benešov

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



65

1549/1550
Jan starší Říčanský z Říčan na Janovicích 476

Mikuláš Vrchotický z Loutkova na Vrchoticích 477

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Jan starší Říčanský z Říčan na Janovicích 478

Smil Hodějovský z Hodějova na Chotěticích 479

1552/1553
Jan [Říčanský] z Říčan na Kosově Hoře 480

Petr Záluský z Podhoří na Nedrahovicích 481

1553/1554
Jan starší [Říčanský] z Říčan na Janovicích 482

Smil Hodějovský z Hodějova na Chotěticích 483

1554/1555 
Jan [Říčanský] z Říčan na Kosové Hoře 484

Jan Počepický z Počepic
1555/1556 

Jan starší [Říčanský] z Říčan na Janovicích 485

Petr Zálezký z Podhoří na Drahovicích 486

1556/1557
Jan starší [Říčanský] z Říčan na Janovicích 487

Jan Vojkovský z Milhostic [a z Vojkova] na Radíči 488

1557/1558
Jan mladší [Říčanský] z Říčan
Smil Hodějovský [z Hodějova]

1558/1559
Bohuslav [Říčanský] z Říčan na Bestahově 489

483 Chotětice, okr. Benešov  
484 Kosova Hora, okr. Příbram 
485 Vrchotovy Janovice, okr. Benešov
486 Nedrahovice, okr. Příbram
487 Vrchotovy Janovice, okr. Benešov
488 Radíč, okr. Příbram
489  Beztahov, okr. Benešov
490  Obořiště, okr. Příbram
491 Vrchotovy Janovice, okr. Benešov
492  Správně má být: na Osečanech. Osečany, okr. Příbram
493  Kosova Hora, okr. Příbram
494 Tloskov, okr. Benešov
495  Strojetice, okr. Louny
496 Touchovice, okr. Louny

PETR MAREŠ



66

Zikmund Valkoun z Adlaru na Vobořišti 490

1559/1560
Jan starší [Říčanský] z Říčan na Janovicích 491

Jan Bříský z Břízy na Vysočanech 492

1560/1561
Jan mladší [Říčanský] z Říčan na Kosově Hoře 493

Adam Řepa z Neveklova a na Tloskově 494

KR AJ ŽATECKÝ
1537/1538

Václav Mašťovský z Kolovrat na Strojeticích 495

Zigmund Beřskovský z Šebířova na Touchovicích 496

1538/1539
Bohuslav Felix [Hasištejnský] z Lobkovic na Líčkově 497

Jakub Hruška z Března na Bitozevsi 498

1539/1540
Vilém Hasnštejnský z Lobkovic na Valči 499

Václav Dlask [Vchynský] ze Vchynic v Černoci 500

1540/1541
Jeroným Šlik z Holajče hrabě z Pasounu [a z Lokte] na Jochmstále 501

Zikmund Beřkovský z Šebířova na Touhovicích 502

1541/1542 – seznam se nedochoval
1542/1543 – seznam se nedochoval

497 Líčkov, okr. Louny
498  Bitozeves, okr. Louny
499  Valeč, okr. Karlovy Vary
500  Velká Černoc, okr. Louny
501  Jáchymov, okr. Jáchymov
502  Touchovice, okr. Louny
503  Krásný Dvůr, okr. Louny
504  Egerberk (Lestkov), okr. Chomutov
505 Nový Hrad, okr. Louny
506 Libkovice, okr. Louny
507  Nový Hrad, okr. Louny
508 Správně má být: Šmohař
509  Nepomyšl, okr. Louny
510  Valeč, okr. Karlovy Vary
511 Veletice, okr. Louny
512 Chyše, okr. Karlovy Vary
513  Kostrčany, okr. Karlovy Vary
514  Strojetice, okr. Louny
515 Kněžice, okr. Louny

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



67

1543/1544 – seznam se nedochoval
1544/1545

Jan Mašťovský z Kolovrat a na Krásném Dvoře 503

Bernardin z Fictumb a [na] Egerberce 504

1545/1546
Hynek Novohradský z Kolovrat na Novém Hradě 505

Jiřík Hora z Vocelovic v Libkovicích 506

1546/1547
Hynek Novohradský z Kolovrat na Novém Hradě 507

Brikcí Šmuhař 508 z Rochova na Nepomyšli 509

1547/1548 – seznam se nedochoval
1548/1549

Vilím Hasnštejnský z Lobkovic na Valči 510

Čeněk Seke((r))ka z Sedčic na Veleticích 511

1549/1550
Viktorýn hrabě z Gutnštejna na Chyšech 512

Asman Štanpach z Štanpachu a v Kostrčanech 513

1550/1551 – seznam se nedochoval
1551/1552

Václav Mašťovský z Kolovrat na Strojeticích 514

Brikcí Štampach z Štampachu na Kněžicích 515

1552/1553
Petr Hasistejnský z Lobkovic na Polátcích 516

Mikuláš Velemyský z Velemyšlovsi
1553/1554

Jan Novohradský z Kolovrat na Novém Hradě 517

Brikcí Šmohař z Rohova na Běšicích 518

1554/1555 
Děpolt z Lobkovic na Divicích 519

Asman Štainpach z Štanpachu na Kosočanech 520

516 Poláky, okr. Chomutov
517  Nový Hrad, okr. Louny
518 Běšice, zaniklá osada obce Čachovice, okr. Chomutov
519 Divice, okr, Louny
520 Kostrčany, okr. Karlovy Vary
521 Chomutov, okr. Chomutov
522 Libkovice, okr. Louny
523 Želenice, okr. Most
524 Libkovice, okr. Louny
525 Správně má být: Jindřich

PETR MAREŠ



68

1555/1556 
Jan z Vejtmile na Chomutově 521

Jiřík Hora z Ocelovic v Libkovicích 522

1556/1557
Joachym Novohradský z Kolovrat na Želenicích 523

Jiřík Hora z Ocelovic na Libkovicích 524

1557/1558
Jaroslav [Libštejnský] z Kolovrat
Hainrych 525 Oudrcký [z Oudrče]

1558/1559
Jan z Veitmile na Chomutově 526

Vilím Doupovec z Doupova na Vilímově 527

1559/1560
Jaroslav [Libštejnský] z Kolovrat na Petršpurce 528

Jindřich mladší Oudrcký [z Oudrče] na Vroutku 529

1560/1561
Vondřej [Šlik] z Holejče hrabě z Pasanu 530 [a z Lokte] na Vintířově 531

Brikcí Štainpach z Štainpachu na Kněžicích 532

526 Chomutov, okr. Chomutov
527 Vilémov, okr. Chomutov
528 Petrohrad, okr. Louny
529 Vroutek, okr. Louny
530 Správně má být: z Pasounu
531 Vintířov, okr. Chomutov
532 Kněžice, okr. Louny

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



69

Rejstřík osobních jmen
Rejstřík obsahuje jména všech rodů a jednotlivců a všechny údaje 

o nich, tak jak jsou uvedeny v předcházejícím soupisu krajských hejtmanů. 
Tučné písmo označuje formu a podobu příjmení a křestního jména šlechti-
ce s ohledem na jeho přijímání v tradičních genealogických dílech a edicích.1 
Přitom lomítko / upozorňuje na změny křestního jména konkrétního nosite-
le v rámci jednoho rodu pomocí: 1. rozlišení podle věku přidáním přívlastku, 
např. nejmladší / mladší / starší / nejstarší, nebo 2. rozlišení podle rodo-
vé větve nebo sídla, např. Jan/Jan Kurovodský Berka z Dubé a z Lipého; Jan/
Jan Týnský Čabelický ze Soutic. (Kurzivní písmo v kulatých závorkách) označu-
je formu a podobu jména a příjmení užitou v seznamu krajských hejtmanů. 
Za jménem rodu je uvedena jeho soudobá stavovská příslušnost k rytířskému 
nebo panskému stavu. Za křestním jménem každého jednotlivce jsou v hra-
natých závorkách [abc] uvedena základní životopisná data převzatá z tra-
dičních i moderních genealogických děl a edic. Následuje vypsání držených 
panství nebo statků, titulů a zastávaných hodností, tak jak jsou zaznamená-
ny v soupisu. Přitom ale není zvláště upozorňováno na vývoj a změny v jejich 
držbě či zastávání. Za názvem panství nebo statku, odvozeným v minulosti 
nejčastěji od správního centra v některé jeho obci, je v hranaté závorce [abc], 
v případě odlišnosti od současného oficiálního názvu dané obce, uveden její 
současný oficiální název. Informace o každé jednotlivé osobě uzavírá údaj 
o zastávané funkci krajského hejtmana v určitém kraji nebo krajích v chro-
nologickém sledu, tak jak byl zaznamenán v soupisu.

Anděl z Ronovce, rytířský rod
- Zikmund [z. 1572], na Morašicích, hejtman chrudimského kraje 1539/1540

Bechyně z Lažan, rytířský rod
- Mikuláš [z. po 1543], ve Lhotě [= Dlouhá Lhota], hejtman podbrdského kra-

je 1538/1539

1   Při identifikaci rodů a jednotlivců a doplňování základních životopisných dat vycházím 
především z jednotlivých hesel v Ottově slovníku naučném, I–XXVIII, Praha 1888–1908, 
z knihy Sedláček, August: Hrady, zámky a tvrze Království českého, I–XV, Praha 1884–1927 
a z rejstříku k deskám zemským viz Burdová, Pavla: Inventáře a katalogy Státního ústředního 
archivu v Praze 23. Rejstříky k deskám zemským, I. díl, Obnovené vklady po požáru desk 1541, 
1. a 2. svazek, Praha 1977 a 1981; táž: Inventáře a katalogy Státního ústředního archivu v Praze. 
Rejstříky k deskám zemským, II. díl, Vklady desek zemských větších z let 1543–1562, 2. svazek, 1. 
a 2. část, Praha 1986.

PETR MAREŠPETR MAREŠ



70

- Václav [z. 1579], v Dušnících [= Trhové Dušníky], hejtman podbrdského 
kraje 1548/1549

Belvic z Nostvic (z Belvic), rytířský rod
- Kašpar [z. 1583], na Liběchově, hejtman boleslavského kraje 1556/1557

Berka z Dubé a z Lipé (Berka; Berka z Dubé; B. z D. a z Lipého), panský rod
- Jan/Jan Kurovodský (Jan Kurovecký) [z. 1582], na Bělé [= Bělá pod Bezdě-

zem], hejtman boleslavského  kraje 1551/1552
- Václav [z. 1575], hejtman prácheňského kraje 1560/1561 
- Zbyněk [z. 6. 3. 1578], na Mělníce, hejtman litoměřického kraje 1559/1560 
- Zdeněk [n. 1545, z. 23. 9. 1572], na Rychmburce, hejtman chrudimského 

kraje 1556/1557, 1559/1560 
- Zikmund [z. 1. 8. 1570], na Děvíně, Novém Stránově [= Stránov], hejtman 

boleslavského kraje 1546/1547, 1549/1550, 1557/1558

Beřkovský ze Šebířova (Beřskovský z Š.), rytířský rod
- Jaroslav [z. kol. 1553], na Libčovsi [= Libčeves], hejtman litoměřického kra-

je 1545/1546
- Šebestyán [z. 1596], na Beřkovicích [= Dolní Beřkovice], hejtman slánského 

kraje 1548/1549
- Zikmund (Zigmund) [z. kol. 1542], na Touchovicích/Touhovicích [= Toucho-

vice], hejtman žateckého kraje 1537/1538, 1540/1541

Běšín z Běšín (Běšín), rytířský rod
- Ladislav [z. 1567-1568], na Liticích, hejtman plzeňského kraje 1554/1555
- Václav [z. 1570], na Blčicích [= Bělčice] hejtman prácheňského kraje 

1554/1555, 1557/1558

Bezdružický z Kolovrat, panský rod
- Jan/Jan starší [z. 1556], na Košátkách, Buštěhradě, hejtman boleslavského 

kraje 1544/1545, hejtman slánského kraje 1548/1549
- Jetřich [z. 1546-1547], na Buštěhradě, hejtman slánského kraje 1538/1539
- Vladislav [z. 1575], na Buštěhradě, hejtman slánského kraje 1554/1555

z Bibrštejna (z Bibrštajna), panský rod
- Jan [z. 1551], na Kosti, hejtman boleslavského kraje 1548/1549
- Karel [z. 1593], na Děvíně, hejtman boleslavského kraje 1555/1556

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



71

Bírka z Násilí (z Násilí), rytířský rod
- Jiřík [z. 1597], na Krušovicích, hejtman rakovnického kraje 1559/1560
- Václav [z. kol. 1574], na Krušovicích, hejtman rakovnického kraje 

1555/1556

Bohdanecký z Hodkova (B. z Hadkova), rytířský rod
- Kuneš [z. kol. 1555], na Žlebích, [JMK rada], hejtman čáslavského kraje 

1544/1545, 1546/1547

Borecký ze Vliněvsi viz Vlinský ze Vliněvsi

Boryně ze Lhoty (Boren ze L.; Borně), rytířský rod
- David [z. kol. 1590], na Míkovicích, hejtman slánského kraje 1546/1547, 

1552/1553, 1554/1555, 1556/1557

Bořek Dohalský z Dohalic viz Dohalský z Dohalic

Bořita z Martinic, panský rod
- Jan [n. 1515, z. 1577], na Smetčně/Smečně [= Smečno], hejtman slánského 

kraje 1539/1540, 1544/1545
- Volf [z. kol. 1560], na Vokoři [= Okoř], hejtman slánského kraje 1540/1541, 

1545/1546, 1551/1552, 1559/1560

Boubínský z Újezda (B. z Oujezda), rytířský rod
- Petr [z. 23. 4. 1600], hejtman prácheňského kraje 1560/1561

Břízský z Břízy (Bříský z B.), rytířský rod
- Jan [z. 1570], na Vysočanech [= Osečany], hejtman vltavského kraje 

1559/1560

Budovec z Budova, rytířský rod
- Adam [z. 24. 7. 1585], na Janovičkách [= Červené Janovice], hejtman čáslav-

ského kraje 1558/1559

Cehnice z Říčan, panský rod
- Šebestyán [z. 1590-1591], na Přestavlcích, hejtman plzeňského kraje 

1558/1559

PETR MAREŠ



72

Cetenský z Cetně, rytířský rod
- Jiřík [z. 1583], na Vinařicích, hejtman boleslavského kraje 1549/1550, 1552/1553

Cipl z Kravska (Cipla z Kravška), rytířský rod
- Albrecht [z. 1542], na Šemberce [= Šelmberk], hejtman bechyňského kraje 

1538/1539

Ctinský ze Ctiněvsi (C. z Citněvsi, Stinský ze Štiněvsi), rytířský rod
- Adam [z. po 1564], ve Ctiněvsi/na Citněvsi [= Ctiněves], hejtman slánského 

kraje 1538/1539, 1551/1552, 1558/1559

Čabelický ze Soutic, rytířský rod
- Jan/Jan Týnský (Jan Tejnský) [z. 1567], na Tejně nad Vltavou [= Týn nad Vl-

tavou], hejtman bechyňského kraje 1558/1559

Černčický z Kácova, panský rod
- Arnošt [z. 1545], na Borotíně, hejtman bechyňského kraje 1539/1540

Černín z Černína, rytířský rod
- Věněk (Veněk) [z. kol. 1560], na Bartoušově, hejtman hradeckého kraje 

1545/1546

Dlask Vchynský ze Vchynic viz Vchynský ze Vchynic

Dohalský z Dohalic (z Dohalic), rytířský rod
- Mikuláš Bořek [z. 1575], na Veselí [= Vysoké Veselí], hejtman hradeckého 

kraje 1539/1540
- Václav Bořek [z. 1542-1544], na Mokrovousích, hejtman hradeckého kraje 

1538/1539

purkrabí z Donína (z Donína; purkrabě z D.), panský rod
- Bořivoj [z. 1571], na Tuchorazi, hejtman kouřimského kraje 1546/1547
- Fridrich [z. 1547], na Benátkách [= Benátky nad Jizerou], hejtman boleslav-

ského kraje 1537/1538, 1540/1541
- Jan [z. před 1576], na Kunzberce [= Kunstberk], hejtman boleslavského kra-

je 1552/1553
- Jindřich [z. 1597], na Benátkách [= Benátky nad Jizerou], hejtman boleslav-

ského kraje 1554/1555
- Kamil (Kamilus) [z. 1562], hejtman slánského kraje 1560/1561

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



73

Doupovec z Doupova, rytířský rod
- Vilém (Vilím) [z. 1568], na Vilímově [= Vilémov], hejtman žateckého kraje 1558/1559

Dráchovský z Dráchova, rytířský rod
- Ctibor [z. 1545], na Komařích [= Komařice], hejtman bechyňského kraje 1544/1545

Dubanský z Duban, rytířský rod
- Oldřich (Voldřich) [z. 1572], na Liběšicích, hejtman litoměřického kraje 

1544/1545, 1560/1561

z Fictum (z Fictumb), rytířský rod
- Bernardin [z. 1544], na Egerberce [= Egerberk (Lestkov)], hejtman  

žateckého kraje 1544/1545

Firšic z Nabdína (Firsic z Nobdína), rytířský rod
- Jindřich [z. 1551], na Zbraslavicích, Hamrštatu [= Vlastějovice],  

hejtman čáslavského kraje 1537/1538, 1540/1541, 1545/1546, 1549/1550, 
1551/1552

Gerštorf z Gerštorfu (z Gerštorfu), rytířský rod
- Bernart [z. 19. 1. 1574], na Cholticích, hejtman chrudimského kraje 

1558/1559, 1560/1561
- Zikmund (Zigmund) [z. 1571-1572], na Chotoměři [= Chotiměř], hejtman  

litoměřického kraje 1552/1553, 1559/1560

hrabě z Gutnštejna (z Gutenštejna; z Gutštejna), panský rod
- Albrecht [z. 1550], na Žerovnici [= Žirovnice], hejtman bechyňského kraje 

1549/1550
- Albrecht [z. před 1570], na Rýzmberce, hejtman plzeňského kraje 

1557/1558, 1560/1561
- Viktorýn [z. kol. 1553], na Chyšech, hejtman žateckého kraje 1549/1550

Hamza ze Zábědovic (H. z Nabdína), rytířský rod
- Petr [z. 1557], na Morašicích, hejtman chrudimského kraje 1554/1555

Hasištejnský z Lobkovic (Hasnštejnský z L.; Hasistejnský z L.; z Lobkovic),  
panský rod

- Bohuslav Felix [n. 13. 1. 1517, z. 27./28. 8. 1583], na Líčkově, hejtman  
žateckého kraje 1538/1539

PETR MAREŠ



74

- Petr [z. 1554], na Polátcích [= Poláky], hejtman žateckého kraje 1552/1553
- Vilém (Vilím) [z. 1565], na Valči, hejtman žateckého kraje 1539/1540, 

1548/1549

Haugvic z Biskupic (Haugvic), rytířský a panský rod
- Jindřich (Jindří) [z. 1575], na Kopidlně, hejtman hradeckého kraje  

za rytířský stav 1546/1547
- Václav [z. 1571], na Litomyšli, hejtman chrudimského kraje za panský stav 

1554/1555, 1557/1558

Hiršpergar z Königsheinu (Hyršperger z Kynixheimu), rytířský rod
- Baltazar (Balcar) [z. 1580], na Vartmberce [= Stráž pod Ralskem], hejtman 

boleslavského kraje 1559/1560

Hložek ze Žampachu, rytířský rod
- Jindřich [z. 1544], na Březně, [JMK rada], hejtman boleslavského kraje 

1537/1538

Hodějovský z Hodějova (Hodějovský), rytířský rod
- Smil [z. 1567], na Chotěticích/Chotělicích [= Chotětice], hejtman vltavského 

kraje 1539/1540, 1544/1545, 1546/1547, 1551/1552, 1553/1554, 1557/1558

Hochauzar z Hochauzu (Hochauzer z H.), rytířský rod
- Jiřík [z. před 1578], na Pševlcích/Pšovlcích [= Pšovlky], hejtman 

rakovnického kraje 1551/1552, 1553/1554

Holec z Nemošic, rytířský rod
- Jan [z. po 1550], hejtman chrudimského kraje 1549/1550

Holický ze Šternberka (H. z/ze Štermberka; H. z Sternberka), panský rod
- Jan [z. 1548], na Líštně [= Líšno], hejtman kouřimského kraje 1537/1538, 

1539/1540
- Oldřich (Voldřich) [n. 1505, z. kol. 1566], na Leštině/Lištný [= Líšno], 

hejtman kouřimského kraje 1553/1554, 1555/1556
- Václav [z. 1576], na Líštně [= Líšno], hejtman kouřimského kraje 1559/1560

Hora z Ocelovic (H. z Vocelovic), rytířský rod
- Jiřík [z. 1573], v/na Libkovicích, hejtman žateckého kraje 1545/1546, 

1555/1556, 1556/1557

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



75

Hostounský z Rabštejna (z Rabštejna), panský rod
- Jan [z. před 1543], na Hostouni, hejtman plzeňského kraje 1538/1539

Hozlaur z Hozlau (H. z Hozlauru), rytířský rod
- Hendrych [z. 1560], na Dobronicích [= Dobronice u Bechyně], hejtman 

bechyňského kraje 1545/1546
- Šebestyán [z. 1568], na Bzí, hejtman bechyňského kraje 1559/1560

z Hradce, panský rod
- Jáchym (Joachym) [n. 14. 12. 1526, z. 12. 12. 1565], na Hradci [= Jindřichův 

Hradec], purkrabí karlštejnský, hejtman bechyňského kraje 1546/1547, 
1548/1549, 1552/1553

Hroch z Mezilesic (H. z Mezilešic; H. z Mezlilešic), rytířský rod
- Hroch [z. po 1549], na Tajnci [= Hrochův Týnec], hejtman chrudimského 

kraje 1544/1545, 1546/1547

Hromada z Boršic, rytířský rod
- Jan [z. kol. 1550], na Klecanech, hejtman kouřimského kraje 1548/1549

Hruška z Března, rytířský rod
- Jakub [z. po 1561], na Bitozevsi, hejtman žateckého kraje 1538/1539

Hrzán z Harasova (Hrzán), rytířský rod
- Jan [z. 1561], [JMK rada], hejtman boleslavského kraje 1551/1552
- Tobiáš [z. 1575-1579], na Housce, hejtman boleslavského kraje 1545/1546, 

1553/1554, 1557/1558

Hýzrle z Chodů (Hýsrle z Choduov), rytířský rod
- Mikuláš [z. 1556], na Cholopicích [= Cholupice], hejtman kouřimského 

kraje 1545/1546

Chlum z Chlumu, rytířský rod
- Smil [z. asi 1559], na Doubravanech, hejtman boleslavského kraje 

1555/1556
 
Chotek z Vojnína, rytířský rod
- Petr [z. 1571], na Budeničkách, hejtman slánského kraje 1539/1540, 

1560/1561

PETR MAREŠ



76

Chuchelský z Nestajova, rytířský rod
- Burian [z. 1565], na Chuchle [= Chuchel], hejtman čáslavského kraje 

1551/1552

Jankovský z Talmberka viz z Talmberka

Janovský ze Soutic, rytířský rod
- Aleš [z. kol. 1553], na Vorle [= Orel], hejtman chrudimského kraje 

1540/1541, 1548/1549
- Petr [z. 1552], na Zaječicích, [JMK rada], hejtman chrudimského kraje 

1538/1539, 1545/1546
- Štěpán (Štefan) [z. 1564], na Zaječicích, hejtman chrudimského kraje 

1559/1560

Jeníšek z Újezda (J. z Oujezda), rytířský rod
- Jan [z. 1565], na Svrčovsi [= Svrčovec], hejtman plzeňského kraje 1539/1540

Kalenice z Kalenic (K. z Kalenice), rytířský rod
- Bohuslav [z. po 1561], na Nedrahovicích, hejtman vltavského kraje 1540/1541
- Jan [z. asi 1573], na Nedrahovicích, hejtman vltavského kraje 1537/1538
- Jan [z. 1568], hejtman prácheňského kraje 1558/1559

Kamýcký ze Lstiboře (Kamejtský ze L.), rytířský rod
- Albrecht [z. 1585], na Vobříství [= Obříství], hejtman kouřimského kraje 

1556/1557

Kaplíř ze Sulevic (Kaplíř; Kapléř z S.), rytířský rod
- Albrecht [z. 1554], na Čížkovicích, hejtman litoměřického kraje 1538/1539
- Bušek [z. 1575], na Libčevsi/Lipčovsi [= Libčeves], hejtman litoměřického 

kraje 1548/1549, 1554/1555
- Felix [z. před 1576], na Čížkovicích, hejtman litoměřického kraje 1553/1554, 

1558/1559
- Jan [z. 1563], na Skalce [= Vlastislav (Skalka)], hejtman litoměřického kraje 

1549/1550, 1557/1558
- Václav [z. 1579], na Milešově, hejtman litoměřického kraje 1551/1552, 

1556/1557

Kapoun ze Smiřic, rytířský rod
- Václav [z. po 1550], na Litni, hejtman podbrdského kraje 1546/1547

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



77

Karel ze Svárova, rytířský rod
- Jan [z. 23. 2. 1556], na Popovicích, hejtman podbrdského kraje 1551/1552, 

1553/1554
- Jindřich [z. kol. 1540], na Popovicích, [JMK rada], hejtman podbrdského 

kraje 1539/1540

Kavka z Říčan viz Říčanský Kavka z Říčan

Kekule ze Stradonic (Kokule z Stradanic), rytířský rod
- Oldřich (Voldřich) [z. po 1553], hejtman slánského kraje 1537/1538

Kelbl z Gejzinku (K. z Kejzinku), rytířský rod
- Petr [z. kol. 1549], na Chlumci, hejtman litoměřického kraje 1546/1547

Klenovský z Klenového a z Janovic, rytířský rod
- Vilém [z. 1556], na Žinkovech, [JMK rada], hejtman plzeňského kraje 1553/1554

Klusák z Kostelce (Klišák z K.), rytířský rod
- Albrecht [z. 1544], na Horkách [= Velké Horky], hejtman boleslavského 

kraje 1538/1539, 1540/1541, 1544/1545

Kokořovec z Kokořova (z Kokořova), rytířský rod
- Jiřík [z. 1584], na Šťáhlavech/Šťálavech/Něšťáhlavech [= Šťáhlavy], 

hejtman plzeňského kraje 1546/1547, 1549/1550, 1551/1552

z Kolovrat viz Bezdružický z Kolovrat, Krakovský z Kolovrat, 
Libštejnský z Kolovrat, Mašťovský z Kolovrat, Novohradský z Kolovrat

Kordule ze Sloupna, rytířský rod
- Purkhart (Purghart) [z. 1544], na Vřešťavě [= Velký Vřešťov], hejtman 

hradeckého kraje 1537/1538

Kostka z Postupic, panský rod
- Bohuše [z. 1558-1559], na Litomyšli, hejtman chrudimského kraje 

1537/1538, 1540/1541, 1544/1545, 1546/1547

Krajíř z Krajku (Krajíř; z Krajku; K. z Krejku), panský rod
- Kundrát [z. 1572], na Mladém Boleslavi [= Mladá Boleslav], hejtman 

boleslavského kraje 1556/1557

PETR MAREŠ



78

- Václav [z. po 1555], na Mnichu, hejtman bechyňského kraje 1545/1546
- Vilém (Vilím) [z. 1572], hejtman bechyňského kraje 1560/1561
- Volf starší [z. 1554], na Lantštejně [= Landštejn], hejtman bechyňského 

kraje 1538/1539
- Volf mladší [z. po 1556], na Točníce/Točníku [= Točník], Švamberce  

[= Krasíkov (Švamberk)], hejtman podbrdského kraje 1537/1538, 1539/1540, 
hejtman plzeňského kraje 1546/1547

- Zdeněk [z. 1577], na Landštejně, hejtman bechyňského kraje 1555/1556, 
1557/1558, 1559/1560

Krakovský z Kolovrat (Kolovrat; z Kolovrat), panský rod
- Albrecht [z. 1543], na Všeslavi [= Všesulov], hejtman rakovnického kraje 

1540/1541
- Albrecht [z. 1592], na Všesolově [= Všesulov], hejtman rakovnického kraje 

1558/1559
- Jan [z. 1548], na Krakovci/Krakovici [= Krakovec], v Hořesedlích, hejtman 

rakovnického kraje 1537/1538, 1545/1546
- Kryštof jinak Jindřich (Krystof) [z. 1596], na Všesulově, hejtman 

rakovnického kraje 1552/1553, 1554/1555, 1556/1557

Křinecký z Ronova, panský rod
- Jan [z. po 1548], na Rožďalovicích, hejtman boleslavského kraje 1538/1539
- Šťastný [z. 1575], na Dymokuřích, hejtman hradeckého kraje 1555/1556

Křiňovec z Křiňova (z Křinovec), rytířský rod
- Petr [z. 1560], na Mrklíně/Meklíně [= Merklín], hejtman plzeňského kraje 

1555/1556, 1558/1559

Kurcpach z Trachenberka a z Milče (K. z T. a z Milnice), panský rod
- Hendrych [z. 22. 6. 1590], na Ronově, hejtman litoměřického kraje 1558/1559

z Landštejna viz Sviták z Landštejna, Zub z Landštejna

Ledecký z Říčan (L. z Řídčan), panský rod
- Burian [z. před 1543], na Ledči [= Ledeč nad Sázavou], hejtman čáslavského 

kraje 1538/1539
Leskovec z Leskovce (Leskovec; z Leskovce; Lískovec z Lískovce), rytířský rod
- Jan [z. 1545], na Kamenici [= Kamenice nad Lipou], hejtman bechyňského 

kraje 1540/1541

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



79

- Jan [z. 1583-1584], na Cerekvici [= Horní Cerekev], [JMK rada], hejtman 
bechyňského kraje 1554/1555

- Šebestyán [z. 1582], na Řečici [= Červená Řečice], hejtman bechyňského 
kraje 1556/1557

- Vlachyně [z. 1574], hejtman bechyňského kraje 1557/1558, 1560/1561

Lhotský ze Zásmuk, rytířský rod
- Heřman [z. 1554], na Slatinách [= Slatiňany], hejtman chrudimského kraje 

1551/1552

Libštejnský z Kolovrat (Libštenský; z Kolovrat), panský rod
- Albrecht [z. 1586], na Hrádku [= Starosedlský Hrádek], hejtman 

podbrdského kraje 1554/1555
- Jaroslav [z. 1595], na Petršpurce [= Petrohrad], hejtman žateckého kraje 

1557/1558, 1559/1560

Licek z Rýzmburka (L. z Rysmburka; L. z Rysmburku), panský rod
- Jan [z. 1553], na Boru Hrádku/Boruhrádku [= Borohrádek], hejtman 

hradeckého kraje 1546/1547, 1549/1550, 1552/1553

z Lobkovic, panský rod
- Děpolt [z. 1593], na Divicích, hejtman žateckého kraje 1554/1555
- Jan nejmladší/Jan nejmladší Popel/Jan mladší (Jan najmladší Popel) [z. 

18. 6. 1590], na Krakovci, hejtman rakovnického kraje 1549/1550, 1551/1552, 
1553/1554, 1555/1556, 1557/1558, 1560/1561

- Jindřich [z. 1576], na Perutci [= Peruc], hejtman slánského kraje 1558/1559
- Kryštof [z. 26. 3. 1590], na Bílině, hejtman litoměřického kraje 1551/1552
- Ladislav Popel (Ladslav Popel) [n. 1501, z. 18. 12. 1584], na Chlumci/

Chlumbci [= Vysoký Chlumec], hejtman vltavského kraje 1538/1539, 
1544/1545

- Litvín/Litvín Popel [n. 1518, z. 6. 2. 1580], na Bílině, hejtman 
litoměřického kraje 1538/1539, 1545/1546, 1548/1549, 1553/1554, 1555/1556, 
1556/1557

- Václav/Václav Popel [z. 13. 12. 1574], na Duchcově, hejtman litoměřického 
kraje 1544/1545, 1546/1547, 1549/1550, 1552/1553, 1554/1555

Loubský z Lub, rytířský rod
- Vilém (Vilím) [z. před 1557], na Zálužanech, hejtman prácheňského kraje 

1549/1550

PETR MAREŠ



80

Lukavecký z Lukavce, rytířský rod
- Fridrich [z. 1572], na Hněvkovicích, hejtman čáslavského kraje 1559/1560

Lukavecký z Řenec (Lukavecký), rytířský rod
- Václav [z. po 1559], na Lukavci Dolejším [= Dolní Lukavice], hejtman 

plzeňského kraje 1557/1558, 1559/1560 

Lukavský z Lukavice, rytířský rod
- Heřman [z. 1570], na Zámrsku, hejtman chrudimského kraje 1552/1553, 

1556/1557

Malešický z Černožic (M. z Černovic), rytířský rod
- Václav [z. po 1565], na Ratajích/Ratach [= Rataje nad Sázavou], hejtman 

kouřimského kraje 1539/1540, 1551/1552

Malobratřický z Řehče (Malobratřecký z Ř.), rytířský rod
- Jan [z. 1550], na Malobratřecích [= Malobratřice], hejtman boleslavského 

kraje 1548/1549

Malovec z Chýnova a z Vinterberka (M. z Chajnova; M. z Chajnov; M. 
z Vintrberka), rytířský rod

- Jan [z. po 1549], na Vysokém Dvoře, hejtman prácheňského kraje 
1545/1546

- Petr [z. po 1547], na Vintrberce [= Vimperk], hejtman prácheňského kraje 
1537/1538, 1540/1541

Malovec Kosoř z Malovic (Malovec z Malovic), rytířský rod
- Bohuslav [z. kol. 1608], na Vyhlavech [= Vlhlavy], hejtman prácheňského 

kraje 1559/1560

Malovec z Libějovic (M. z Libějic; M. z Malovic), rytířský rod
- Diviš [z. 1562], na Libějicích/Libějovicích [= Libějovice], [JMK rada], 

hejtman prácheňského kraje 1548/1549, hejtman bechyňského kraje 
1552/1553, hejtman prácheňského kraje 1556/1557

Malovec z Malovic (M. z Chejnova), rytířský rod
- Jan [z. 1552], na Dřítni, [JMK rada], hejtman prácheňského kraje 1539/1540, 

1552/1553
- Pavel [z. 1557], na Zbraslavicích, hejtman čáslavského kraje 1552/1553

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



81

- Zdeněk [z. 1575], na Chajnově [= Chýnov], Kamenici [= Kamenice nad 
Lipou], [JMK rada], hejtman bechyňského kraje 1539/1540, 1551/1552

Markvart z Hrádku (z Hrádku), rytířský rod
- Humprecht [z. 1558], na Řenči/Řenci [= Řenče], hejtman plzeňského kraje 

1537/1538, 1540/1541, 1545/1546
- Jiřík [z. 1573-1575], na Trpístech, hejtman plzeňského kraje 1552/1553

z Martinic viz Bořita z Martinic

Mašťovský z Kolovrat, panský rod
- Jan [z. 1580], na Krásném Dvoře, hejtman žateckého kraje 1544/1545
- Václav [z. 1554], na Strojeticích, hejtman žateckého kraje 1537/1538, 

1551/1552

Měsíček z Výškova (M. z Vejškova), rytířský rod
- Jan [z. po 1549], na Dolanech, [JMK rada], hejtman plzeňského kraje 

1538/1539

Mezeřícký z Lomnice (Mezeřícký; Mezřícký z Lomice), panský rod
- Zdeněk [z. 16. 4. 1566], na Ledči [= Ledeč nad Sázavou]  a Žehušicích, 

hejtman čáslavského kraje 1544/1545, 1546/1547, 1548/1549, 1553/1554, 
1555/1556, 1557/1558, 1559/1560

Míčan z Klinštejna a z Roztok (Míčan z Klinštejna), panský rod
- Fridrich [z. 1582-1586], na Pátku, hejtman slánského kraje 1556/1557
- Václav [z. kol. 1561], na Žerotíně, hejtman slánského kraje 1546/1547, 

1552/1553

Mladota ze Solopysk (Mladota), rytířský rod
- Jan [z. 1572], na Krašově, hejtman rakovnického kraje 1549/1550, 1557/1558

Myška ze Žlunic (ze Žlunic), rytířský rod
- Jan [z. asi 1568], na Horosedlích [= Hořesedly], hejtman rakovnického kraje 

1545/1546, 1548/1549, 1552/1553, 1556/1557, 1560/1561
- Smil [z. kol. 1564], na Hrádku/Hrádku nad Poďousy/Hrádku nad 

Podjausy/ Hrádku nad Podousy [= Červený Hrádek], [JMK rada], hejtman 
kouřimského kraje 1538/1539, 1544/1545, 1553/1554, 1555/1556, 1558/1559

PETR MAREŠ



82

Nebřehovský z Nebřehovic (Nebřehovský), rytířský rod
- Ondřej (Vondřej) [z. 1577], hejtman kouřimského kraje 1554/1555, 1557/1558

Novohradský z Kolovrat (z Kolovrat), panský rod
- Albrecht (Jan Albrecht) [z. 1580], na Kralovicích/Krakovci [= Horní 

Kralovice], hejtman čáslavského kraje 1556/1557, 1558/1559
- Hynek [z. 1548], na Novém Hradě, hejtman žateckého kraje 1545/1546, 

1546/1547
- Jáchym (Joachym) [z. 17. 1. 1600], na Želenicích, hejtman žateckého kraje 

1556/1557
- Jan [z. 1556], na Novém Hradě, hejtman žateckého kraje 1553/1554

Ostrovec z Kralovic, rytířský rod
- Ladislav (Laclav) [z. 1551], na Kamenici [= Kamenice nad Lipou], hejtman 

bechyňského kraje 1549/1550

Oudrcký z Oudrče viz Údrcký z Údrče

z Oujezdce a z Kúnic viz z Újezdce a z Kúnic

Oulický z Plešnic viz Úlický z Plešnic

Pecingár z Bydžína (P. z Vydžína), rytířský rod
- Mikuláš [z. 1561], na Hradišti [= Choustníkovo Hradiště], hejtman 

hradeckého kraje 1544/1545, 1552/1553
- Vilém (Vilím) [z. po 1561], na Nechanicích, hejtman hradeckého kraje 

1548/1549

z Pernštejna (z Pernštajna), panský rod
- Jan [n. 14. 11. 1487, z. 8. 9. 1548], na Helfnštejně [= Helfštejn], hejtman 

chrudimského kraje 1548/1549
- Jaroslav [n. 14. 11. 1528, z. 27. 7. 1569], na Helfenštejně [= Helfštejn], 

Pardubicích, hejtman chrudimského kraje 1549/1550, 1551/1552, 1553/1554, 
1555/1556

- Vojtěch [n. 7. 10. 1532, z. 17. 7. 1561], na Helfenštejně [= Helfštejn], hejtman 
chrudimského kraje 1552/1553

Pešík z Komárova (Pješík; Píšek z K.), rytířský rod
- Bořivoj [z. po 1567], na Komárově, hejtman podbrdského kraje 1557/1558, 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



83

1560/1561
- Jan [z. 1563], v/na Bezdědicích, na Valdeku, hejtman podbrdského kraje 

1549/1550, 1552/1553, 1558/1559

Pluh z Rabštejna (Phlug z Rabštajna), panský rod
- Kašpar [z. 1585], na Bečově [= Bečov nad Teplou], hejtman plzeňského 

kraje 1539/1540

Počepický z Počepic, rytířský rod
- Jan [z. kol. 1565], hejtman vltavského kraje 1554/1555

Polenc z Polenc (Polemc z Polemc), rytířský rod
- Mikuláš [z. před 1543], hejtman rakovnického kraje 1537/1538

Popel z Lobkovic viz z Lobkovic

Předbor z Radešína (Předboř z R.), rytířský rod
- Předbor [z. po 1539], na Janovicích [= Vrchotovy Janovice], hejtman 

vltavského kraje 1538/1539

Přech z Čestic (P. z Češtic; z Češtic), rytířský rod
- Vilém (Vilím) [z. asi 1555], na Češticích [= Čestice], [JMK rada], hejtman 

prácheňského kraje 1546/1547, 1551/1552, hejtman bechyňského kraje 
1553/1554, hejtman prácheňského kraje 1555/1556

z Rabštejna viz Hostounský z Rabštejna, Pluh z Rabštejna

Reichl z Reichu (R. z Rýchu; Raichl z Raichu), rytířský rod
- Jetřich [z. 1575], v Srbče/na Srbči [= Srbeč], hejtman slánského kraje 

1540/1541, 1549/1550

Robmháp ze Suché, rytířský rod
- Zikmund (Zigmund) [z. 1551], na Pacově, hejtman bechyňského kraje 

1537/1538, 1548/1549

Rodovský z Hustířan (Rodovský), rytířský rod
- Jan/Jan starší [z. 1565], na Neznášově, hejtman hradeckého kraje 

1554/1555, 1558/1559

PETR MAREŠ



84

z Roupova, panský rod
- Kryštof [z. 24. 11. 1590], na Vilštejně [= Vlčtejn], hejtman plzeňského kraje 

1559/1560
- Petr [z. před 1559], na Bělé/Bílé/Bělý [= Dolní Bělá], hejtman plzeňského 

kraje 1537/1538, 1540/1541, 1544/1545, 1551/1552, 1553/1554
- Volf [z. 1548-1549], na Roupově, hejtman plzeňského kraje 1545/1546

Rousendorf ze Špremberku (Rosndorf z Š.), rytířský rod
- Kryštof (Krystof) [z. před 1586], na Vrbičanech, v Budyni [= Budyně nad 

Ohří], hejtman slánského kraje 1545/1545, 1553/1554

z Rožmberka, panský rod
- Vilém (Vilím) [n. 10. 3. 1535, z. 31. 8. 1592], na Krumlově [= Český Krumlov], 

hejtman bechyňského kraje 1553/1554

Rút z Dírné (R. z Dírného), rytířský rod
- Vilém (Vilím) [z. 1570], na Dírném [= Dírná], hejtman bechyňského kraje 

1555/1556

Řepa z Neveklova, rytířský rod
- Adam [z. 1574], na Tloskově, hejtman vltavského kraje 1560/1561

Řepický ze Sudoměře (Ř. z Sudomíře), rytířský rod
- Adam [z. 1551], na Řepici, [JMK rada], hejtman prácheňského kraje 

1538/1539

z Říčan viz Cehnice z Říčan, Ledecký z Říčan, Říčanský z Říčan,
Říčanský Kavka z Říčan 

Říčanský z Říčan (z Říčan; z Řídčan; Říčan), panský rod
- Adam [z. 1552], na Zásmucích, hejtman kouřimského kraje 1538/1539
- Bohuslav [z. po 1558], na Bestahově [= Beztahov], hejtman vltavského kraje 

1558/1559
- Jan/Jan mladší  [z. před 1569], na Všeradicích, hejtman podbrdského kraje  

1555/1556, 1557/1558, 1559/1560
- Jan/Jan mladší [z. kol. 1577], na Kosově Hoře/Kosové Hoře [= Kosova Hora], 

hejtman vltavského kraje 1546/1547, 1548/1549, 1552/1553, 1554/1555, 
1557/1558, 1560/1561

- Jan/Jan starší [z. po 1569], na Beztahově, Vobděnicích [= Obděnice], 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



85

Maršovicích, Janovicích [= Vrchotovy Janovice], hejtman vltavského 
kraje 1537/1538, 1539/1540, 1540/1541, 1545/1546, 1549/1550, 1551/1552, 
1553/1554, 1555/1556, 1556/1557, 1559/1560

- Mikuláš/Mikuláš starší [z. 1565], na Hořovicích, hejtman podbrdského 
kraje 1538/1539, 1540/1541, 1544/1545, 1546/1547, 1548/1549, 1552/1553, 
1553/1554, 1556/1557, 1560/1561

Říčanský Kavka z Říčan (Kavka z Říčan), panský rod
- Heralt (Herolt) [z. 1562-1563], na Štěkni, Švihově, hejtman prácheňského 

kraje 1540/1541, 1544/1545, 1546/1547, 1553/1554

Salava z Lípy, rytířský rod
- Jan [z. 1561-1562], na Malešově, [JMK rada], hejtman čáslavského kraje 

1540/1541, 1555/1556

Sekerka ze Sedčic, rytířský rod
- Čeněk [z. 1565], na Veleticích, hejtman žateckého kraje 1548/1549
- Ladislav [z. 1545], na Lobkovicích, hejtman kouřimského kraje 1540/1541

Senecký ze Lhoty, rytířský rod
- Jindřich [z. před 1548], v Senci, hejtman rakovnického kraje 1539/1540

Slavata z Chlumu a z Košumberka (Slavata; S. z Ch. a Košmberka), panský 
rod

- Diviš [n. 1515, z. 20. 8. 1575], na Kostelci [= Kostelec nad Černými Lesy], 
Košmberce [= Košumberk], hejtman chrudimského kraje 1545/1546, 
1558/1559, 1560/1561

- Slavata [z. 1539], na Košmberce [= Košumberk], hejtman chrudimského 
kraje 1538/1539

Slepotický ze Sulic, rytířský rod
- Jiřík [z. 1580], na Slepoticích, hejtman chrudimského kraje 1553/1554
- Petr [z. před 1548], na Slepoticích, hejtman chrudimského kraje 1537/1538
Služský z Chlumu (Sluzský), rytířský rod
- Ctibor [z. po 1578], na Tuchoměřicích, hejtman slánského kraje 1555/1556, 

1557/1558

Smiřický ze Smiřic (z Smiřic), panský rod
- Albrecht [z. 6. 12. 1566], na Náchodě, hejtman hradeckého kraje 1554/1555, 

PETR MAREŠ



86

1557/1558
- Jaroslav [n. 1513, z. 18. 11. 1597], na Škvorci, hejtman kouřimského kraje 

1554/1555, 1556/1557
- Jindřich [z. 1569], na Skalách [= Hrubá Skála], hejtman boleslavského kraje 

1559/1560
- Zikmund [z. 1548], na Skalách [= Hrubá Skála], hejtman boleslavského 

kraje 1539/1540

Smrčka ze Mnichu, rytířský rod
- Oldřich starší (Voldřich starší) [z. 1556], v Obděnicích, hejtman vltavského 

kraje 1548/1549

Střela z Rokyc, rytířský rod
- Jindřich [z. 1564], na Štěpánově, hejtman čáslavského kraje 1553/1554

Suda z Řenec, rytířský rod
- Suda [z. po 1574], na Zdechovicích, hejtman čáslavského kraje 1548/1549, 

1556/1557

Sviták z Landštejna (S. z Landtštejna), panský rod
- Vilém [z. 1542], na Krošově [= Krašov], hejtman rakovnického kraje 

1539/1540

ze Šelmberka a z Kosti (z Šelnberka; z Šelnberka a z K.), panský rod
- Petr [z. 15. 7. 1568], na Hrádku nad Sázavú [= Komorní Hrádek], 

Dřevenicích [= Dřevěnice], hejtman kouřimského kraje 1551/1552, hejtman 
hradeckého kraje 1556/1557, 1559/1560

Škopek z Bílých Otradovic, rytířský rod
- Jan [z. 1583], na Pecce, hejtman hradeckého kraje 1559/1560

Šlik z Holejče hrabě z Pasounu a z Lokte (Š. z H. h. z Pasouna a z L.; 
Š. z Holajče h. z P.; z Holejče h. z Pasanu), panský rod

- Albrecht [z. 1556], na Letovicích [= Litovice], hejtman slánského kraje 
1549/1550

- Jeroným [z. 1551], na Jochmstále [= Jáchymov], hejtman žateckého kraje 
1540/1541

- Ondřej (Vondřej) [z. 1565], na Vintířově, hejtman žateckého kraje 1560/1561

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



87

Šlovský ze Šlovic, rytířský rod
- Jan [z. 1573], na Volešné [= Olešná], hejtman rakovnického kraje 1538/1539, 

1540/1541, 1544/1545, 1546/1547

Šmohař z Rochova (Šmuhař z R.; Š. z Rohova), rytířský rod
- Brikcí [z. před 1577], na Nepomyšli, Běšicích, hejtman žateckého kraje 

1546/1547, 1553/1554
- Jan [z. před 1572], na Všetatech, hejtman rakovnického kraje 1554/1555

Španovský z Lisova, rytířský rod
- Oldřich (Voldřich) [z. 1553], na Želči, [JMK rada], hejtman bechyňského 

kraje 1546/1547

Špetle z Janovic, panský rod
- Jetřich [z. po 1569], na Březně [= Dolní Břežany], hejtman kouřimského 

kraje 1558/1559

Štampach ze Štampachu (Štanpach z Štanpachu; Štainpach z Štainpachu; 
Štainpach z Štanpachu), rytířský rod

- Asman [z. před 1571], v Kostrčanech/na Kosočanech [= Kostrčany], 
hejtman žateckého kraje 1549/1550, 1554/1555

- Brikcí [z. 1564], na Kněžicích, hejtman žateckého kraje 1551/1552, 1560/1561

ze Šternberka, panský rod
- Zdeněk [z. 1575], na Sedlci [= Sedlice], na Blatné, hejtman prácheňského kraje 

1554/1555, 1556/1557, 1558/1559

ze Šternberka viz též Holický ze Šternberka

Štítný ze Štítného (Štítný), rytířský rod
- Prokop [z. 1577], na Tejnci [= Hrochův Týnec], hejtman chrudimského 

kraje 1555/1556, 1557/1558

Štrouch z Chlumku, rytířský rod
- Bernart [z. po 1567], na Račiněvsi, hejtman slánského kraje 1559/1560

ze Švamberka (z Švanberka), panský rod
- Adam [z. 1590], na Přindě [= Přimda] a Volši [= Olešná], hejtman plzeňského 

kraje 1556/1557

PETR MAREŠ



88

- Bartoloměj [z. 17. 5. 1560], na Boru, hejtman plzeňského kraje 1554/1555
- Bohuslav [z. 1552], na Vorlíce [= Orlík nad Vltavou], hejtman prácheňského 

kraje 1545/1546
- Hendrych mladší [z. 1586-1591], na Přindě [= Přimda], hejtman plzeňského 

kraje 1548/1549
- Hendrych [n. 1508, z. 18./19. 1. 1574], na/v Bechyni, na Zvíkově, hejtman 

bechyňského kraje 1537/1538, 1540/1541, hejtman prácheňského kraje 
1552/1553

- Jan [z. 12. 1. 1559], na klášteře Milevském [= Milevsko], hejtman 
bechyňského kraje 1544/1545, hejtman prácheňského kraje 1549/1550

- Jan Erazim (Jan) [z. 10. 5. 1580], na Boru, hejtman plzeňského kraje 
1555/1556

- Petr [z. 24. 6. 1575], na Boru, hejtman plzeňského kraje 1549/1550, 
1552/1553

- Václav [z. 1562], na Bechyni, hejtman bechyňského kraje 1551/1552, 
1554/1555, 1556/1557, 1558/1559

Švihovský z Rýzmberka a ze Švihova (Švihovský z Švihova a z Rýzmburka; 
Švihovský z Rýzmberka; z Švihova; z Rýzmberka a z Švihova), panský rod

- Břetislav [z. 10. 6. 1566], na Rabí, hejtman prácheňského kraje 1537/1538
- Ferdinand [z. 1595], na Dobříši, hejtman podbrdského kraje 1558/1559
- Jindřich [z. 1551], na Rabí, hejtman prácheňského kraje 1538/1539
- Václav [z. 20. 6. 1587], na Horažďovicích/Horaždovicích [= Horažďovice], 

hejtman prácheňského kraje 1555/1556, 1557/1558, 1559/1560

z Talmberka (Jankovský), panský rod
- Jan starší [z. po 1549], na Jankově, hejtman kouřimského kraje 1548/1549
- Vilém Jankovský (Vilím Jankovský) [z. kol. 1587], hejtman kouřimského 

kraje 1557/1558

Trčka z Lípy (Trčka; Týrčka z L.), rytířský rod
- Burian [z. 15. 5. 1591], na Lipnici [= Lipnice nad Sázavou], [JMK rada], 

hejtman čáslavského kraje 1549/1550, 1554/1555, 1557/1558
- Ferdinand [z. 6. 4. 1577], na Želivě, hejtman čáslavského kraje 1560/1561
- Jan [z. 1540], na Lipnici [= Lipnice nad Sázavou], [JMK rada], hejtman 

čáslavského kraje 1537/1538, 1539/1540
- Vilém (Vilím) [z. 22. 10. 1569], na Veliši, [JMK rada], hejtman hradeckého 

kraje 1549/1550, 1556/1557

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



89

Týřovský z Einsidle (Tejřovský z Enzidle; Tajřovský z Enzidle; z Einzidle), panský 
rod

- Albrecht [z. 1567-1571], na Tejřově [= Týřov], hejtman rakovnického kraje 
1559/1560

- Hendrych [z. 1556], na Tajřově [= Týřov], hejtman rakovnického kraje 
1544/1545, 1546/1547

- Jošt [z. 1578], v Panošní Oujezdě [= Panoší Újezd], hejtman rakovnického 
kraje 1548/1549

Údrcký z Údrče (Oudrcký), rytířský rod
- Jindřich/Jindřich mladší (Hainrych) [z. před 1573], na Vroutku, hejtman 

žateckého kraje 1557/1558, 1559/1560

z Újezdce a z Kúnic (z Oujezdce a z Kounic; z Oujezdce), panský rod
- Arnošt [z. po 1559], na Jilemnici, hejtman hradeckého kraje 1537/1538, 

1540/1541
- Jan [z. po 1555], na Čistých [= Čisté], hejtman hradeckého kraje 1539/1540

Úlický z Plešnic (Oulický z P.), rytířský rod
- Šebestyán [z. 1552], na Oulicích [= Úlice], hejtman plzeňského kraje 

1544/1545, 1548/1549

z Valdštejna (z Valštejna; z Valštajna), panský rod
- Albrecht [z. 1541-1542], na Bradlci [= Bradlec], hejtman hradeckého kraje 

1538/1539
- Albrecht [z. 1548], na Pšovlcích, hejtman rakovnického kraje 1538/1539
- Jan [z. 1599], na Tuří/Turčí [= Tuř], hejtman hradeckého kraje 1548/1549, 

1551/1552
- Jan [z. po 1560], na Březanech [= Dolní Břežany], hejtman kouřimského 

kraje 1544/1545
- Jan [z. 1548], na Oujezdě [= Bílý Újezd], hejtman litoměřického kraje 

1537/1538, 1540/1541
- Jan/Jan mladší [z. 15./16. 6. 1576], na Točníce/Točníku, Toužetíně, 

hejtman podbrdského kraje 1545/1546, 1549/1550, 1551/1552, hejtman 
slánského kraje 1553/1554

- Jan nejmladší [z. 1597], hejtman litoměřického kraje 1560/1561
- Jindřich [n. 1517, z. 9. 12. 1579], na Dobré vsi [= Dobrovice], hejtman 

boleslavského kraje 1553/1554
- Jiří [n. 1519, z. 17. 5. 1584], na Hostinném, hejtman hradeckého kraje 

PETR MAREŠ



90

1553/1554
- Karel [z. 1543], na Polné, hejtman čáslavského kraje 1539/1540
- Václav [z. 1579], na Lomnici [= Lomnice nad Popelkou], hejtman 

hradeckého kraje 1558/1559
- Vilém (Vilím) [z. 1557], na Lomnici [= Lomnice nad Popelkou], hejtman 

hradeckého kraje 1544/1545
- Vilém (Vilím) [z. po 1560], na dvoru Proseči [= Proseč], hejtman  

čáslavského kraje 1560/1561
- Vilém Šťastný [z. 1553], na Rychmburce, hejtman chrudimského kraje 

1539/1540
- Zdeněk [z. 1580], na Sobčicích, hejtman hradeckého kraje 1560/1561

Valkoun z Adlaru, rytířský rod
- Zikmund [z. 30. 11. 1574], na Novém Domě, Vobořišti [= Obořiště], hejtman 

vltavského kraje 1545/1546, 1558/1559 

Vamberský z Rohatec, rytířský rod
- Hynek [z. kol. 1560], na Hluboše [= Hluboš], hejtman podbrdského kraje 

1554/1555
- Oldřich (Voldřich) [z. 1560], na Vosově [= Osov], Jimicích [= Jince], hejtman 

podbrdského kraje 1545/1546, 1555/1556

Vančura z Řehnic, rytířský rod
- Adam [z. 1578], na Valečově, hejtman boleslavského kraje 1558/1559
- Jiřík [z. 1553], na Brodcích, hejtman boleslavského kraje 1539/1540

z Vartmberka (z Vartenberka), panský rod
- Adam [z. 1564], na Zvířeticích, Rohozci [= Hrubý Rohozec], hejtman 

boleslavského kraje 1545/1546, 1558/1559, 1560/1561
- Hendrych (Jindřich) [z. 7. 3. 1604], hejtman litoměřického kraje 1557/1558
- Václav [z. 1552], na Lipém [= Česká Lípy] a Krupce, hejtman litoměřického 

kraje 1539/1540

z Vartmberka viz též Zvířetický z Vartmberka

z Veitmile, panský rod
- Jan [z. po 1561], na Chomutově, hejtman žateckého kraje 1555/1556, 

1558/1559

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



91

Velemyský z Velemyšlovsi, rytířský rod
- Mikuláš [z. kol. 1560], hejtman žateckého kraje 1552/1553

Věžník z Věžník, rytířský rod
- Markvart [z. 1564], na Věžnících, hejtman kouřimského kraje 1559/1560

Vchynský ze Vchynic (Vchynský; ze Vchynic), rytířský rod
- Radslav Dlask (Ladislav) [z. 1619], na Petrovicích, hejtman rakovnického 

kraje 1558/1559
- Václav Dlask [z. 1542], v Černoci [= Velká Černoc], hejtman žateckého 

kraje 1539/1540

Vidršpergár z Vidršperka (Videršpergár z V.; z Bilršpergu), rytířský rod
- Bohuslav [z. 1571-1577], na Ptejníně [= Ptenín], hejtman plzeňského kraje 

1556/1557
- Jan [z. 1590], hejtman plzeňského kraje 1560/1561

z Vitenče, rytířský rod
- Jan [z. 1560], na Příbrami, Tochovicích, [JMK rada], hejtman podbrdského 

kraje 1537/1538, 1540/1541

Vlinský ze Vliněvsi (V. ze Vlině Vsi; z Vlině Vsi; ze Vlinevsi) , rytířský rod
- Jindřich/Jindřich Borecký [z. 1576], na Borči, Liblicích [= Liblice], hejtman 

litoměřického kraje 1539/1540, hejtman boleslavského kraje 1546/1547, 
1560/1561

Voděradský z Hrušova, rytířský rod
- Jiřík [z. 20. 10. 1580], hejtman kouřimského kraje 1560/1561

Vojkovský z Milhostic a z Vojkova (Vojkovský z Milhostic), rytířský rod
- Jan [z. 1573], na Radíči, hejtman vltavského kraje 1556/1557
Vrábský Tluksa z Vrábí (Vrábský z Vrábí), rytířský rod
- Adam [z. kol. 1550], na Střibřině [= Sibřina], hejtman kouřimského kraje 

1546/1547
- Jan [z. před 1566], na Mladějovicích, hejtman prácheňského kraje 

1553/1554
Vratislav z Mitrovic, rytířský rod
- Jan [z. 1581], na Mníšku [= Mníšek pod Brdy], hejtman podbrdského kraje 

1556/1557, 1559/1560

PETR MAREŠ



92

- Václav [z. 3. 2. 1554], na Škřipli [= Skřipel], hejtman podbrdského kraje 
1544/1545

Vrchotický z Loutkova, rytířský rod
- Mikuláš [z. asi 1568], na Vrchoticích, hejtman vltavského kraje 1549/1550

Vřesovec z Vřesovic a z Doubravské Hory (z Vřesovic), rytířský rod
- Volf [z. 21. 3. 1569], na Davravské Hoře [= Doubravská Hora], hejtman 

litoměřického kraje 1537/1538, 1540/1541

Zajíc z Házmburka (Z. z Háznburku; Zajíc), panský rod
- Jan [z. 1553], na Budyni [= Budyně nad Ohří], hejtman slánského kraje 

1537/1538
- Mikuláš [z. 23. 3. 1585], na Budyni [= Budyně nad Ohří], hejtman slánského 

kraje 1555/1556, 1557/1558

Zálezský z Prostého, rytířský rod
- Petr [z. 1551], na Zálezích, hejtman prácheňského kraje 1544/1545

Zálužský z Podhoří (Záluský z P.; Zálezký z P.), rytířský rod
- Petr [z. 1562], na Nedrahovicích/Drahovicích [= Nedrahovice], hejtman 

vltavského kraje 1552/1553, 1555/1556

Zapský ze Zap (Zabský z Z.), rytířský rod
- Jan [z. 1544], na Dobřejovicích, hejtman kouřimského kraje 1537/1538

Záruba z Hustířan (Záruba; Záuba z H.), rytířský rod
- Petr [z. kol. 1560], na Radimi/Radini [= Radim], hejtman kouřimského 

kraje 1549/1550, 1552/1553
- Zdeněk [z. 1565-1570], na Círekvicích/Cerekvici [= Cerekvice nad Bystřicí], 

hejtman hradeckého kraje 1551/1552, 1553/1554, 1557/1558, 1560/1561

Zilvar z Pilníkova, rytířský rod
- Adam [z. 1550], na Břečtejně, hejtman hradeckého kraje 1540/1541
- Jan [z. po 1554], na Horkách, hejtman boleslavského kraje 1554/1555
- Kryštof (Krystof) [z. 30. 8. 1579], na Vlčicích, [JMK rada], hejtman 

hradeckého kraje 1555/1556

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



93

Zmrzlík ze Svojšína (Smrzlík z Vojšína), panský rod
- Petr [z. 1553], na Neprachovech/Neprochovech [= Neprochovy], hejtman 

prácheňského kraje 1548/1549, 1551/1552
- Václav [z. kol. 1567], na Lnářích, hejtman prácheňského kraje 1539/1540

Zub z Landštejna (Z. z Lantštajna; Z. z Lanštejna; Z. z Lantštejna), panský rod
- Mikuláš [z. 1555], na Zapích/Zápech [= Zápy], hejtman kouřimského kraje 

1540/1541, 1545/1546, 1549/1550, 1552/1553

Zvířetický z Vartmberka (Zvířeticka z V.), panský rod
- Zdislav [z. 1559-1560], na Smidařích, Češtině Kostele/Čištině Kostele  

[= Čestín], hejtman hradeckého kraje 1545/1546, hejtman čáslavského 
kraje 1552/1553, 1554/1555

Žďárský ze Žďáru (ze Žďáru), rytířský rod
- Jan mladší [z. 1578], na Černém Oujezdci [= Červený Újezd], hejtman 

slánského kraje 1544/1545
- Mikuláš [z. 3. 3. 1565], na Všechlapech, hejtman litoměřického kraje 

1555/1556

Žehušický z Nestajova, rytířský rod
- Václav [z. 1555], na Žehušicích, [JMK rada], hejtman  čáslavského kraje 

1538/1539, 1545/1546

ze Žerotína, panský rod
- Karel [z. 20. 9. 1560], na Kolíně, hejtman kouřimského kraje 1560/1561

PETR MAREŠ



94

Die Besetzung Des Kreishauptmannamtes in Böhmen zur zeit Der regierung FerDinanDs i. 
unD ein Verzeichnis Der Kreishauptleute Von 1537/1538–1560/1561 nach registern Der König-
lich Böhmischen Kanzlei

Dieser Artikel knüpft an die schon publizierten Studien über die Besetzung des Kreis‑ 
hauptmannamtes zur Zeit vor der Schlacht am Weißen Berg, die gemeinsam mit ei-
nem Verzeichnis der Kreishauptleute aus den Jahren 1563/1564 – 1616/1617 herausge-
geben wurde, und an ein Verzeichnis der Kreishauptleute von 1552/1553 – 1556/1557 
an. Der Artikel ist auf der Grundlage einer Analyse der Kanzleiregister und der hier 
eingetragenen Schriftstücke zu dieser Problematik bearbeitet. Das Verzeichnis wurde 
durch eine einmalig überlieferte Abschrift eines Verzeichnisses der genannten Kreis‑ 
hauptleute aus den Jahren 1540/1541, heute im Staatlichen Gebietsarchiv Wittingau 
im Bestand Historica Třeboň aufbewahrt, ergänzt.
Diese Problematik wurde mit einer diplomatisch‑verwaltungsgeschichtlichen Analy-
se behandelt, der Wirkungskreis der Kreishauptleute wurde beiseite gelassen. Die Re-
gister der königlich böhmischen Kanzlei werden nicht vollständig heute im Bestande 
Register im Nationalarchiv Prag aufbewahrt. Besondere Bedeutung hat vor allem die 
tschechische Reihe der Register (hier weitere selbstständige Reihen für Majestalien, 
kaiserliche Befehle und Missive).
Für diese Studie haben vor allem die Register der tschechisch geschriebenen kaiser-
lichen Befehle und Missive (inkl. Konzepte der Ernennungsbriefe, Verzeichnisse der 
ernannten Kreishauptleute, Korrespondenz einzelner Kreishauptleute und Erzher-
zog Ferdinands), in denen die einzelnen Phasen der Besetzung oder Änderungen des 
Kreishauptmannamtes ersehen werden können, große Bedeutung. Aus der deutsch 
geschriebenen Reihe der Register sind für diese Problematik nur die Register der Mi-
ssive wichtig.
Die Art der Besetzung des Kreishauptmannamtes wurde nach folgenden Phasen chro-
nologisch analysiert: Initiative, Auswahl der Kreishauptleute, Ausfertigung des Ver-
zeichnisses, Genehmigung, Ausfertigung der Ernennungsdekrete, Aufnahme des Am-
tes, Entlassung und Änderungen im Laufe des Jahres.
Initiative: Diese Phase ist nicht in Registern belegt.
Auswahl der Kreishauptleute: Auch diese Phase ist nicht in Registern belegt. Es han-
delt sich um die komplizierste Frage des ganzen Prozesses.
Ausfertigung des Verzeichnisses: Das zuständige Amt oder der Beamte haben es meist 
unterlassen, die Namen der ausgewählten Adeligen zu einem Verzeichnis mit gleich‑ 
bleibender Form zu schreiben. Aus der Zeit der Regierung Ferdinands I. werden nur 
sechs Exemplare solcher Verzeichnisse überliefert. 
Genehmigungsprozess: Die Genehmigung der Kreishauptleute erfolgte kraft durch den 
Herrscher. Leider haben wir keine Belege über den Lauf des Genehmigungsprozesses.
Ausfertigung der Ernennungsdekrete: Es handelte sich um 28 Missive (an jeden neu 

OBSAZOVÁNÍ ÚŘADU KRAJSKÉHO HEJTMANA V ČECHÁCH ZA VLÁDY FERDINANDA I. 



95PETR MAREŠ

ernannten Kreishauptmann) und 14 kaiserliche Befehle (an jeden Kreis adressiert). 
Aufnahme des Amtes: Durch ein Missiv wurde jedem neu genannten Hauptmann be-
fohlen, das Amt zu übernehmen und für eine bestimmte Zeit auszuüben. In der Zeit 
vor der Schlacht am Weißen Berg haben die Adeligen das Amt ohne Schwur und Zere-
moniell aufgenommen.
Entlassung: Nach einem Jahr wurde der Hauptmann durch einen neuen ersetzt. Wenn 
der Hauptmann noch nicht ernannt wurde, ist der Kreis ohne Hauptmann geblieben.
Änderungen im Laufe des Jahres: Es wurde belegt, dass es im Laufe des Jahres zu ver-
schiedenen Änderungen kam. Die Ursachen waren: 1) wiederholte Ernennung eines 
Kreismannes, kein Respekt vor der Zuständigkeit eines Kreishauptmanns zu einem 
Kreis, Nichteinhaltung der Amtszeit; 2) Militärdienst, Hofdienst, Gesundheitszustand, 
Alter, Krankheit, Tod; 3) andere Ursache.
In der Beilage befindet sich ein Verzeichnis der Kreishauptleute der Jahre 1537/1538–
1560/1561 und ein Personalregister zu diesem Verzeichnis. Es soll darauf hingewiesen 
werden, dass die Verzeichnisse, die aus den königlichen Registern abgeschrieben wur-
den, die Verzeichnisse der offiziell ernannten Kreishauptleute sind.

the casting oF regional goVernor oFFice in Bohemia During the reign oF FerDinanD i. 
anD the list oF regional goVernors From 1537/1538 – 1560/1561 BaseD on registers oF Bohemi-
an royal oFFice

Author builds on his previous studies and this time follows the process of casting the 
Regional Governor Office in Bohemia in the 2nd half of the 16th century based on 
extant lists in the registers of the Bohemian Royal Office. He notes the various pha-
ses of this process (initiative, collecting the regional governors, the listing, approval, 
acceptance, release, changes during the year). In annex to this study is published a list 
of regional governors in this period.


	Obsah
	Obsazování úřadu krajského hejtmana v Čechách za vlády Ferdinanda I. a soupis krajských hejtmanů z let 1537/1538–1560/1561 podle register české královské kanceláře / Petr Mareš /
	Obraz činnosti pražského apelačního souduv letech 1672–1682 ve světle ortelních manuálů a knih protokolů / Klára Woitschová /
	Hubert Ripka (1895–1958): „sovětofil“ nebo „západofil“? Osud politika, který se stal obětí československého boje za svobodu a demokracii / Zuzana Loubetová /
	Osidlovací úřad a Fond národní obnovy v Praze. Umístění, personální obsazenía organizační struktura centrály a oblastních úřadoven v letech 1945–1951 / Karel Řeháček /
	Život malíře a karikaturisty Fedora Petrikovského (1905–1968) / Petr Karlíček /
	Zpřístupnění fondu Státní tajemník u říšského protektorav Čechách a na Moravě / Monika Sedláková /
	Korespondence Karla Čapka a Huberta Ripky / Jan Bílek - Jana Bílková /
	Nucená práce českého obyvatelstva Protektorátu Čechy a Morava v období nacistické okupace. Projekt německé nadace EVZ / Zdeňka Kokošková /
	Projekt bez pečnostního výzkumu „Zajištění ochrany archivních dokumentů důležitých pro potřeby státu“ / Karel Koucký /
	Národní program mikrofilmování a digitálního z přístupnění dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru kramerius, 5. rok v knihovně Národního archivu. Digitalizace deníku Československá republika / Dagmar Spáčilová /
	Podprojekt „Zámecká knihovna Valdštejnů na zámku v Doksech –signatura A 75 – letáky o třicetileté válce“ – 5. etapa (visk – Memoriaemundi series Bohemica 2010) knihovny Národního archivu / Václav Bartůšek /
	Lenní institut na statcích českého krále v období středověku a v raném novověku / Markéta Novotná /
	Zemský soud větší v Čechách 1542–1620. Prosopografická analýza přísedících / Petr Mareš /
	Testamentární praxe v Jihlavě v letech 1578–1624 / Pavla Jirková /
	Postavení venkovských Židů v 18. a 19. století na příkladu panství Kounice v Čechách / Michaela Munková /
	Duchové dějiny v kontextu české a evropské historiografie 19. a 20. století / Mikuláš Čtvrtník /
	Ztráta Podkarpatské Rusi v letech 1944–1945 / David Hubený /
	Zbrojní výroba a export v Československu v letech 1945–1953 / František Frňka /
	Národní archivv roce 2010 / Eva Drašarová /
	Publikační činnost Národního archivu a jeho pracovníků za rok 2010 / Olga Pospíšilová /
	Pokus o rekonstrukci archivu Petičního v ýboru Věrni zůstaneme na základě akvizic osobních fondů/  Zora Machková /
	Osobní archiv generála Miloše Knorra / Lenka Kločková /
	Osobní archiv Bohumila Šimona / Jarmila Pešková /
	Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783. Edice pramene / Michaela Munková /
	Marie Červinková-Riegrová: Zápisky I. (1880–1884) / Libor Svoboda /
	Mareš, Petr: Obsazování úřadu krajského hejtmana v předbělohorském období a soupis krajských hejtmanůna základě dochovaných pramenů z let 1563/1564–1616/1617 / Markéta Novotná /
	Archiváři. Sborník studií PhDr. Josefa Kollmanna / Renata Kuprová /
	Václav Kaplický: Hrst vz pomínek z dospělosti / Miroslav Gregorovič /
	Rekviem zemědělsko-lesnické archivářce a agrární historičce. In memoriam PhDr. Jany Pšeničkové / Pavel Koblasa /
	Korespondence T. G. Masaryk – staročeši / Milan Vojáček /
	Fémový soud nebo policejní provokace? / Milan Vojáček /
	Josef Borovička. Osudy českého historika ve 20. století / Mikuláš Čtvrtník /
	Aleš Skřivan ml.: Československý vývoz do Číny 1918–1992 / Pavel Dufek /
	Studie o rukopisech / Václav Bartůšek /
	Hugh A. Taylor: Imagining Archives / Mikuláš Čtvrtník /
	Doležal, Jakub: Střípky z mozaiky protektorátní společnosti / David Hubený /
	František Hoffmann: Iglaviensia / Pavla Jirková /
	Tiráž



